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Artikkelen om religionens påvirkning av vår identitet er 
spennende, og den viser hvordan religionen både kan ha 
positiv og negativ virkning. Selve formålet med religionen, å 
tilby et slags moralsk og verdimessig kompass, kan ha stor 
innvirkning på et menneskes identitetssøken. 

Et overslag av en del av vår identitet – at vi lar en del av 
identiteten få altfor stor betydning og lett overreagerer når det 
skjer endringer – kan få store konsekvenser for den det 
gjelder. En ungdoms opplevelse av å være innafor kan stå og 
falle på eget utseende; en ungdom blir forlatt av kjæresten og 
tar livet sitt. Det er ikke alltid like lett for andre rundt å forstå 
en persons reaksjoner. Men etter å ha lest denne rapporten er 
vi litt klokere og vet litt mer om hva som kan ligge bak når et 
barn eller en ungdom, eller for den saks skyld en voksen, 
strever med å finne sin plass og å holde motet oppe. 

Det er en viktig oppgave for Voksne for Barn å bidra til at vi 
alle får god nok forståelse av hva som skaper en identitet – en 
prosess som starter ved fødselen og slutter først ved livets 
ende! På den måten kan vi møte våre barn og unge på en 

utviklingsfremmende og støttende måte i alle de ulike fasene 
de måtte gå gjennom. 

Stor takk alle bidragsytere til årets rapport!

Randi Talseth,
generalsekretær i 
Voksne for Barn

Det er mye som virker inn på hvilken personlighet og identitet 
et menneske får. Endringstakten i vårt moderne samfunn 
krever at vi stadig tar opp til vurdering hva vi står for, og hva 
som er riktige valg for eget liv. 

Identitet skapes i et samspill, eller et manglende sådant, av 
utviklingspsykologiske forhold og hvordan vi blir speilet av 
nærpersoner og samfunnet. 

Artiklene i denne rapporten er tankevekkende – de sier noe 
om kompleksiteten ved identitetsutvikling. De viser hvor kort 
vi er kommet, særlig med tanke på å fokusere på de følelses
messige sidene ved hvordan vi opplever oss selv, og hvordan 
andre opplever oss. Hvorfor snakker vi for eksempel ikke om 
følelser når vi tar opp temaet seksualitet? Psykisk helse er nært 
knyttet til følelser – det vet vi. Og følelser og identitet henger 
tett sammen, derfor ønsker Voksne for Barn å fokusere på 
dette temaet. 

I rapporten får vi god innsikt i hvordan også små barns 

selvutvikling på veien mot egen identitet formes i samspill 
med menneskene barnet har rundt seg.

Kunnskapen som deles i artiklene, viser med all tydelighet 
hvor vanskelig det kan være når en del av vår identitet 
oppfattes som negativ av omgivelsene. Annerledeshet kan bli 
møtt med karikering, og én side ved en person kan bli for
størret og skygge for andre deler av vedkommendes identitet 
og personlighet. Man fremstår bare som homse, mobbeoffer 
eller gutt i jentekropp og blir ikke sett som den hele personen 
man er.

Endringstakten i vårt moderne samfunn krever at vi stadig tar 
opp til vurdering hva vi står for og hva som er riktige valg for 
eget liv. Sosiale medier og fremveksten av kunstig intelligens 
skaper nye rammer for barn og unges utforming av identitet. 
Artikkelen om identitet på internett tar for seg hvordan barn 
kan oppleve at sin sosiale identitet i økende grad er styrt av 
forhold utenfor en selv – den algoritmiske identiteten. Hvilke 
konsekvenser dette vil ha for evnen til å definere egen identitet 
i fremtiden?

forord

identitetsutvikling hos barn og ungdom
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Identitet handler om det veldig grunnleggende spørsmålet «Hvem er jeg?» Sammen med dette 
følger også viktige spørsmål som «Hvorfor er jeg som jeg er?» og «Hvordan kan jeg forandre meg?» 
Denne rapporten dreier seg med andre ord om noe som angår alle mennesker gjennom hele livet. Men 
som vi skal se, blir det av mange grunner satt særlig på spissen i ungdomsårene. Kanskje er det noe ved 
det moderne levesettet som særlig utfordrer unge mennesker i deres søken etter identitet, 
men som også gir nye muligheter for nye løsninger globalt?

trine Waaktaar  er professor og spesialist i klinisk 
psykologi med barn og ungdom. Hun jobber  
som utdanningsleder ved Psykologisk institutt, 
Universitetet i Oslo. I sin forskning har hun 
fokusert særlig på å forstå hvordan arvelige og 
miljømessige forhold spiller inn på menneskers 
evne til å håndtere belastninger gjennom livet,  
og på hvordan man kan styrke ressurser i barn  
og ungdom for å motvirke psykiske vansker.

ideNtitet og uNgdom

Aller først: Hva er identitet, og hvordan danner vi den? Både 
filosofer, psykologer og sosiologer har nærmet seg dette 
spørsmålet fra ulike vinkler. Her skal vi se det fra et 
utviklingspsykologisk perspektiv. Tendensen til å søke å 
gjenkjenne hva som er en selv, finner man allerede hos 
spedbarn (KristenAntonow, Sodian, Perst & Licata, 2015), og 
den er nok dypt biologisk forankret, ettersom det også er 
funnet elementer hos sjimpanser som ser seg selv i speil 
(Kaneko & Tomonaga, 2011) og til og hos med bakterier 
(Gibbs, Urbanowski & Greenberg, 2008). Evnen til å bygge 
opp mer omfattende, sammensatte representasjoner av hvem 
jeg er («sense of self») finner vi imidlertid bare hos mennesker 
(Gallup & Anderson, 2018). Man kan ha ulikt selvbilde på 
ulike domener: kroppslig, sosialt, skole og jobbmessig, 
helsemessig. Disse kan gi grunnlag for ulike aspekter av et 
menneskes identitet: kjønnsidentitet, seksuell identitet, etnisk 
identitet, verdimessig identitet, yrkesidentitet. Helheten i alle 
de ulike forestillingene om «hvem jeg selv er», utgjør et 

menneskes identitet og har betydning for hvordan vi tenker 
om oss selv og hvem vi er, både i fortid, nåtid og framtid.

Utvikling av selv og identitet
Identitet og selvbilde henger, som vi ser, tett sammen. 
Begrepene er relasjonelle i den forstand at de samtidig sier noe 
om oss selv og vårt forhold til omverdenen. Forskningen viser 
at selvbilde er noe vi utvikler gjennom hele livet. Gjennom å 
agere og reagere på den fysiske omverdenen bygger spedbarnet 
opp en opplevelse av fysiske grenser og årsak/virkning som 
basis for opplevelsen av seg selv som et handlende og etter 
hvert viljestyrt og kompetent vesen. I samspill med omsorgs
personer og andre mennesker bygger hun opp et bilde av seg 
selv som sosialt vesen og av sin betydning for andre. Systemene 
rundt oss – familie, lokalmiljø og storsamfunn – har betydning 
for oss både som ressurser og utfordringer for helse og velferd 
gjennom hele utviklingen (Bronfenbrenner, 2007). For å bygge 
stabile og trygge selvrepresentasjoner trenger alle barn et 
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minimum av stabilitet, forutsigbarhet, konsekvens, 
aldersadekvate utfordringer og mestringserfaringer, og i 
begynnelsen av livet er det særlig foreldrene eller andre 
primære omsorgspersoner i den nærmeste familien som står 
for dette. Ganske snart utvides sirkelen til ansatte og venner i 
barnehage og skole, så til mennesker man møter i 
fritidsaktiviteter, kjærester, arbeidsplass og storsamfunnet. 
Storsamfunnet kan imidlertid ha indirekte effekt på spedbarnets 
velferd allerede fra begynnelsen av, ikke minst ved å prege 
hvordan foreldrene har det. Som samfunn kan vi alle bidra til å 
støtte sårbare spedbarn og familier gjennom gode slekts, 
nabolags og vennenettverk, trygghet omkring bolig og arbeid, 
godt helsetilbud og forutsigbarhet om framtid.

Mestringstro – lært eller Medfødt? 
På mange måter utgjør vi alle hverandres speil. Det at vi i 
relasjoner med andre mennesker er med på å svare på 
hverandres grunnleggende spørsmål om hvem vi er, viser hvor 
viktige menneskene er for hverandre. Hvordan vi tenker om 
oss selv, er igjen av stor betydning for hva vi føler, og hva vi gjør. 
Dette får igjen konsekvenser for hvem vi blir, og hvordan vi 
danner vår identitet. Mahatma Ghandi skal ha sagt det slik: 
«Your beliefs become your thoughts. Your thoughts become 
your words. Your words become your actions. Your actions 
become your habits. Your habits become your values. Your 
values become your destiny.» Psykologen Albert Bandura 
framhevet også viktigheten av å tro på sin egen evne til å få til 
det man vil. Han kalte det «self efficacy», på norsk 
«mestringstro». Bandura mente at menneskers mestringstro er 
bygget opp av erfaringer med å mestre eller ikke mestre i livet, 
og ved å observere hvordan andre (for eksempel foreldre) 
mestrer situasjoner (Bandura, 1977). 

Fra egen forskning på blant annet tvillinger har vi interessant 
nok funnet at forskjeller i mestringstro også henger sammen 
med medfødte egenskaper i hver og én (Waaktaar & Torgersen, 
2013). Hvordan kan det ha seg? Trolig dreier det seg om at alt 
vi oppfatter, også når vi betrakter oss selv, ses gjennom de 
brillene vår egen personlighet utgjør. Personlighetsforskning 
viser at mennesker er svært forskjellige i sentrale egenskaper 
som utadvendthet, følelsesmessig stabilitet, medmenneskelighet, 
planmessighet og åpenhet overfor nye erfaringer (McCrae & 
Costa, 1997). Allerede fra tidlig spedbarnsalder finner man 
temperamentsmessige forskjeller mellom barn, og man vet i 
dag at forskjeller både i temperament og personlighet er vel så 
mye bestemt av gener som av erfaringer (Scott et al., 2016; 
Vukasovic & Bratko, 2015). Når man finner at vi mennesker 
har en tendens til å være «oss selv» tross alt som skjer med oss 
gjennom livet (Trzesniewski, Donnellan & Robins, 2003) er det 
i høy grad forklart ved at genene som styrer disse egenskapene, 
er stabile. I tillegg bidrar vi selv til å forsterke denne stabiliteten; 
gjennom måten vi er på, utløser vi reaksjoner hos andre, og 
gjennom aktivt å oppsøke mennesker og situasjoner kan vi 
bidra til å opprettholde og forsterke vårt eget selvbilde.

Uansett hva vi gjør, vil de aller fleste mennesker erfare 
smertefulle hendelser i livet. Disse må man reagere på, ofte 
streve, fortviles og kjempe, men det ligger en viktig nedarvet 
kilde til motstandskraft hos oss alle her som vi ofte ikke tenker 
på (Waaktaar & Torgersen, 2012b). Menneskene har overlevd 
gjennom historien fordi de kan tåle mange påkjenninger i 
omgivelsene, og vonde ting som hender oss, trenger ikke 
definere alt hva vi er, og hvem vi kan bli. En viktig hjelp til å 
komme videre etter smertefulle opplevelser er nettopp å bli 
oppmerksom på negative selvoppfatninger og selvsaboterende 
handlinger som hendelsene har skapt, slik at man kan gjøre 
andre valg og åpne for nye erfaringer. 

UngdoM og identitetskrise
Så langt har vi sett på hvordan selvoppfatninger og identitet 
bygges opp. Jeg nevnte innledningsvis at ungdomstiden er en 
særlig viktig livsfase for dannelse og endring av identitet. 
Ungdomsalderen preges av en rekke forandringer, både fysiske, 
psykologiske og sosiale. Fysisk skjer det endringer både 
hormonelt, i hjernen og utseendemessig. Psykologisk skal man 
løsrive seg fra kjernefamilien og knytte seg nærmere til venner 
og kjærester. Sosialt kommer man inn i nye roller med nye 
forventninger om selvstendighet, og man stilles overfor valg og 
må ta ansvar. Når det skjer forandringer på så mange selv
områder samtidig, er det ikke rart ungdomstiden blir en fase 
preget av identitetskrise. 

Det er da også ganske vanlig for ungdommer å streve ekstra i 
en periode i ungdomstiden. Epidemiologiske studier viser at 
hyppigheten av depresjon, angst og regelbrytende atferd øker 
fra barndom til ungdomstid (Folkehelseinstituttet, 2018) med 
en topp på depresjon, spiseproblemer og angst rundt 
15–17årsalderen hos jenter, og rusmiddelmisbruk og regel
brytende atferd særlig hos gutter. Dette kan vekke bekymring 
både hos ungdommene selv og omgivelsene. Ekstra vanskelig 
blir det fordi man ikke kan bruke de samme mestringsmåtene 
som tidligere. Det hjelper ikke å legge seg ned og skrike når 
man ikke kommer inn på den linja på videregående som man 
ønsket seg. En ungdomsskolelærer, en venn eller én man er 
forelsket i, godtar ikke like barnslig atferd som foreldre og 
søsken. Når man er på fest og blir tilbudt en drink man ikke vet 
hva inneholder, er ikke foreldrene der til å gi råd om hva man 
skal si og gjøre. Man må rett og slett «tenke sjæl». Det er ikke 
alltid enkelt når man er forvirret og alt er i forandring.

For foreldre betyr det å ha tenåringer også en rolleforandring: 
Det kan være vanskelig å finne riktig måte å være til hjelp og 

støtte på når man ikke lenger kan bestemme og kontrollere slik 
man kunne da barnet var mindre. Formaninger som «ikke sitt 
på med den mopeden, ikke drikk alkohol, det er forbudt å 
røyke, jeg syns ikke du skal være med de klassekameratene der, 
jeg syns du skal velge den skoleretningen, ikke snakk til 
søsknene dine på den måten, du MÅ spise mer, sove mer og 
ikke game så mye» kjennes fånyttes når man til syvende og sist 
må finne seg i å sitte hjemme og bekymre seg og av og til bli 
sjokkert over hva ungdommen har vært innblandet i utenfor 
ens egen kontroll. 

nÅr er det grUnn til bekyMring?
Det er heller ikke lett for fagfolk å gi gode forskningsbaserte råd 
til familier med tenåringer. Basert bare på det ungdom faktisk 
gjør, er det ikke mulig å skille ut hvem det virkelig på lang sikt 
er grunn til å bekymre seg for, og hvem ikke (Moffitt, 1993). 
Vanlige ungdommer kan altså komme til å gjøre «rare» og til 
dels risikable ting og havne i situasjoner der de utsettes for 
hendelser man som voksen gjerne skulle ønske de slapp å 
oppleve. Vi vet imidlertid at det er særlig grunn til å være 
oppmerksom på ungdom som har hatt problemer også tidligere, 
da de var barn. Vansker som oppsto tidlig og har vart lenge, kan 
tyde på større sårbarhet også i ungdomstiden.

Hvis vi skal forsøke å forstå hvorfor det er slik, kan «utvik
lingsmessige oppgaver» være et nyttig begrep. Ann Masten 
viser til at mennesket har ulike sentrale oppgaver i ulike aldere 
(Masten & Coatsworth, 1998). I sped og småbarnsalderen er 
særlig tilknytning til omsorgsgiver, utvikling av språk, skille 
mellom selvet og omgivelsene, selvkontroll og lydighet viktige 
utfordringer. I skolealderen står skolearbeid, vennerelasjoner, 
det å følge beskjeder og vilje til å lære sentralt. I ungdomstiden 
står som nevnt framtidige yrkesvalg, frakopling fra 
kjernefamilien og identifisering med egne verdier, utvikling av 

På mange måter utgjør vi 
alle hverandres sPeil.
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egen kjønns og seksuell identitet og tilknytning til kjæreste 
sentralt. Alle mennesker vil møte disse utviklingsmessige 
oppgavene i større eller mindre grad gjennom livet, men 
hvordan vi takler dem, blir påvirket av hvem vi er, og hva vi har 
med oss inn i dem. Hvis vi fortsatt strever med å håndtere 
tidligere oppgaver, kan det bli vanskeligere å møte nye 
utfordringer. 

For noen blir derfor ungdomstiden ekstra tøff. Studier som har 
fulgt mennesker fra barndom til voksen alder, har vist at det å 
ha lavt selvbilde som barn, predikerer depresjon i ungdomsårene 
og senere (Orth, Robins & Roberts, 2008), mens positiv 
selvfølelse («selfesteem») henger sammen med evne til å foreta 
forpliktende identitetsvalg som ungdom. Man har også funnet 
at negativt selvbilde (Lee & Stone, 2012) bidrar til at noen 
ungdommer kan streve med både nedstemthet, engstelse og 
grenseutprøvende atferd samtidig. 

Opplevelse av ensomhet er også utbredt i tenårene. Det henger 
kanskje nettopp sammen med at man skal løsrive seg fra nære 
relasjoner og ikke helt har funnet ut hvem man vil være selv, og 
hvem man vil identifisere seg med. Man skal både slippe tak og 
knytte seg til samtidig, og det er ikke lett. Tall fra Ungdata 
(Bakken, 2019) viser at om lag halvparten av de unge i Norge 
svarer at de er noe plaget av ensomhet, og så mange som ti 
prosent svarer at de er «veldig mye» plaget av ensomhet. 
Opplevd ensomhet er imidlertid ikke det samme som reell 
isolasjon. Igjen handler det mye om øynene som ser (Waaktaar 
& Torgersen, 2012a); for noen er det helt OK å være alene mye 
av tiden, mens det også er fullt mulig å føle seg mutters alene 
selv om man har mange mennesker omkring seg. 

er det verre Å være Ung i dag 
enn tidligere?
Det er mange grunner til at det er utfordrende å være ung og 
etablere eget selvstendig liv og egen identitet. Men er det 
vanskeligere å være ungdom nå enn før? I 1623 beskrev 
Shakespeare i skuespillet «The winter’s tale» alderen mellom 10 
og 23 år som så problematisk, særlig for omgivelsene, at man 
kunne ønske at det var mulig for de unge å sove seg gjennom 
ungdomstiden til den var over. Når man ser på levekår for 
ungdom i den vestlige verden, er disse forbedret på de fleste 
områder siden da. Norge ligger i verdenstoppen på  levekårs
indekser (OECD, 2019). Men en titt på nettsidene til f.eks. ung.
no viser tydelig at mange unge strever i dag også. Det er verdt 
å merke seg at samtidig som Norge hadde en jevn økonomisk 
vekst mellom 1980 og 2010 (SSB, 2019), var det ingen nedgang 
i forekomsten av psykiske vansker i befolkningen. Snarere 
synes man (blant annet i Ungdata, 2018) å registrere en viss 
økning i selvrapportert angst og depresjonssymptomer, særlig 
hos jenter (Bakken, 2019). I samme studie fant man at ungdom 
rapporterte mer stress, psykiske symptomer og lavere tro på 
framtiden enn de har gjort i tidligere runder av studien. 

Noe av forklaringen henger nok sammen med at vi har fått mer 
tid til å kjenne etter, at det moderne samfunnet gir større 
mulighet til å rette oppmerksomheten mot følelser og 
menneskers indre liv. Moffitt (ibid.) pekte på at det er ekstra 
utfordrende i vår tid og i vår vestlige kultur at ungdomsfasen 
varer så lenge. Vestlig levemåte og god ernæring fører til at 
ungdom kommer tidligere i puberteten enn før (Lee & Styne, 
2013), de er lenger under utdanning og får senere omsorgsansvar 
enn tidligere, og i det kriserammede Europa har vi sett at 
mange ikke flytter hjemmefra før de har fylt 30 eller mer. 

UngdoM og digital identitet
Man kan lure på om det at vi kan ha det så vanskelig, når vi 
samtidig har det så bra, også kan ha sammenheng med at 
verden kanskje er i ferd med å bli for kompleks og overveldende 
for oss, som det biologiske dyret vi i bunn og grunn fremdeles 
er. Den teknologiske utviklingen har eksplodert, og bruken av 
digitale medier påvirker hverdagen til de aller fleste. En nylig 
rapport fra Medietilsynet (Medietilsynet, 2018) viser at over 90 
prosent av 11åringene eier en smarttelefon. Fram til om lag 
17årsalderen bruker barn og ungdom i dag mer tid på 
mobiltelefonen enn på å være sammen med venner og familie. 
Hele 96 prosent av guttene bruker tid på dataspill, mens jentene 
er mer på sosiale medier (særlig Snapchat, Instagram, 
Facebook) og mobil. Motsatt av hva man skulle tro, virker det 
ikke som om det å være mye på sosiale medier som Instagram, 
Twitter og Facebook bidrar til å redusere ensomhetsfølelsen 
hos ungdom. En studie omtalt i forskning.no (Kvittingen, 
2018) viste at ungdom faktisk følte seg bedre når de logget seg 
av sosiale medier enn hvis de var på hele tiden. Forskning på 
ungdoms bruk av dataspill tyder på at spill som gir mulighet til 
å ta roller som passer med en person man skulle ønske man var 
(idealselv), er de aller mest attraktive. Men kontrollen man 
opplever på dataskjermen er tosidig: Når hvem som helst med 
letthet kan eksponere seg fra hvor som helst overfor hvem som 
helst om hva som helst, øker selvfølgelig også sårbarheten for å 
bli hektet på «likes», og likedan faren for å bli rammet og miste 
kontroll når man ikke får den responsen man ønsker og har 
behov for. Ungdom som har stor diskrepans mellom den man 
skulle ønske man var (idealselv), og den man faktisk er 
(realselv), er også de som er mest sårbare for å bli «hekta» på 
dataspill (Jin, 2009; Przybylski, Weinstein, Murayama, Lynch & 
Ryan, 2012). 

Sosiale medier, reklame og avatarer bidrar til å skape ideelle 

verdener som for noen også kan bli vanskelig å få til å henge 
sammen med virkelighetens verden. Skam er en hyppig 
følgesvenn til identitet (Binder, 2018) og kan være en sterk 
drivkraft til å ønske å forandre seg. Det krever modenhet og 
mot å gå imot gruppepress, skape sin egen identitet og stå for 
den man er. Perfeksjonisme og press i retning av slanking, 
kosmetiske operasjoner, treningstvang, kleskoder og sminking, 
prestasjonspress, idealer om hvordan man «bør» være, kan 
være bidragsytere til det mange unge, særlig jenter, beskriver 
som «stress». 

fleksible identiteter og globale 
Utfordringer
Men den kolossale utviklingen av digital teknologi gir også 
mye muligheter. Mennesker kan mer enn noen gang skape og 
omskape sine identiteter og teste ut ulike selvaspekter og 
verdisyn overfor andre uten nødvendigvis å komme fysisk til 
skade (bortsett fra den tiden man bruker foran skjermen, som 
heller kunne vært brukt til å være i fysisk aktivitet) (Hilmarsen, 
2017). Det er mange eksempler på at dette kan gi mulighet for 
en kontakt med verden der ute som på mange måter er mer 
tilgjengelig og tryggere enn den fysiske verdenen (Schaubert, 
2019; Sire, 2019). 

Internett gir også nye muligheter for å mobilisere felles krefter 
og handle på tvers av geografiske og andre skillelinjer. Nylig 
meldte NRK at barn og ungdom over hele landet og i store 
deler av Europa og NordAmerika har begynt å gå til skolestreik 
i protest mot det de mener er et svik fra en foreldregenerasjon 
som ikke tar ansvar for framtiden i klimaspørsmålet (Larsen, 
2019). Organisasjonen «Fridays for Future» (fridaysforfuture.
org) er et eksempel på ungdommens styrke når de kan skape 
seg identiteter og knytte an til saker som ligger utenfor dem 
selv og det etablerte voksensamfunnets nærsynthet. I en 
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artikkel der man nylig oppsummerte resultater fra studier over 
hele Europa (Erentaitė et al., 2018), framheves det hvordan 
etnisk minoritetsungdom i europeiske land gjennom en 
fleksibel balanse mellom minoritets og majori tetsidentifisering 
kan vise en «tredje vei» i retning av en mer overordnet global 
identitet. 

Hariri peker i boka «21 tanker for det 21. århundre» (Harari & 
Stokseth, 2018) på at det ligger et framtidshåp i at flere knytter 
an til en mer global identitet. Det er kanskje bare slik kan man 
finne en løsning på eksistenstruende problemer med klima, 
teknologisering og demokratisk underskudd. Her ligger det 
kanskje også muligheter i at identitet er noe som kan skapes og 
omskapes av en selv i samspill med andre. Forandring kan være 
slitsomt, men det å ikke gjøre en forandring når det trengs, kan 
være enda verre. Ungdommens opprør, idealisme, forvirring og 
strev med å skape egen identitet har til alle tider vært en kilde 
til bekymring. I dag, med stadig mer alarmerende tilstands
rapporter fra FNs klimapanel, må vel bekymringen rettes like 
mye mot den herskende generasjonens individualisme, 
selvopptatthet og manglende evne til å omdefinere seg selv til 
et større «vi» når problemene på kloden for alvor krever det.   
La oss håpe vi raskt klarer å mobilisere det beste av både ung
dommers energi og de eldres erfaring så dagens generasjoner 
sammen kan mestre de globale utfordringene som står foran 
oss.
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Emosjonell kompetanse er en hovedmarkør for utviklingen av et godt og balansert selvbilde som  
barnet tar med seg inn i ungdomslivet. Barns selvoppfatning påvirkes av omsorgspersonenes respons og 
vurderinger vist i nonverbal og verbal kommunikasjon med vekt på det emosjonelle budskapet. Dette 
er en prosess som starter ved fødsel, og sannsynligvis har sterkest innvirkning fram til to års alder.

Mange voksne har liten bevissthet om hvordan de møter barns 
emosjonelle uttrykk her og nå. Når barn blir sinte, lei seg eller 
frustrerte, møter de ofte automatiserte svar fra foreldre og 
ansatte i  barnehage og skole. Ord som «Det går over.» «Hva 
skjer her?» «Nå må du holde opp!» er gjenkjennbare. Barnets 
reaksjon kan også bli ignorert, eller de voksne reagerer med 
sinne.

Foreldre i vår tid har oppfattet at barn trenger oppmuntring, 
beskyttelse og støtte, men det har vært lite fokus på hvordan 
dette kan gis. I hverdagslivet blir foreldre lett fokusert på 
løsninger på konflikter, for eksempel når søsken krangler. Mye 
av foreldreveiledningen har også fokus på instrumentelle 
løsninger og i mindre grad på barns emosjonelle behov. Det 
barnet trenger, er voksne som ser barnets emosjonelle uttrykk 
og kan vise aksept for og tone seg inn på dets følelser i 
øyeblikket. Slik utvikles emosjonell kompetanse. Dette er på sin 

side en hovedmarkør for utviklingen av et godt og balansert 
selvbilde.

tidlig saMspill og synapser 
Hjernen inneholder milliarder av nerveceller som spiller 
sammen og styrer bevegelser, følelser, tanker og atferd. Hjernen 
er inndelt i ulike ansvarsområder. Bakhodelappen (occipital
lappen) er for eksempel et synssenter som vurderer syns inn
trykket opp mot minner som er lagret i hjernen. Den 
strukturelle utviklingen av hjernen er i hovedsak ferdig før 
barnet blir født. Selv om fosterets hjerne er ekstremt påvirkbar, 
vil forandring og tilpasning, altså plastisitet, skje gjennom hele 
livet. 

I nyfødtperioden skjer det store endringer i hjerneorgani
seringen (Walhovd & Fjell, 2010). Det skjer en rask økning og 
over produksjon av synapser, som er forbindelsene mellom 

emosjonskompetanse     
i arbeid med små barn
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signalbaner og nevroner. Forbindelsen mellom nevronene blir 
isolert med et fettholdig stoff, myelin. Myelinisering gjør at 
signaloverføringen går raskere og fortsetter langt opp i voksen 
alder (Walhovd & Fjell, 2010). Fra to måneders alder starter en 
synapsetynning der de synaptiske forbindelsene som er lite 
aktivert, blir eliminert. Tynningsprosessen er på topp fram til 
18 måneders alder (Smith, 2018).

Dette betyr at erfaringer som gjentas mange ganger, skaper 
signalbaner i hjernen som lett aktiveres ved ny gjenkjennbar 
erfaring og blir en del av spedbarnets underliggende mentale 
strukturer (Smith, 2018). Disse latente strukturene blir til 
barnets indre arbeidsmodeller. Det vil si at barnet kan utforske 
omverdenen og skape seg en forventning om eller danne seg en 
«indre arbeidsmodell» av omgivelsene som et trygt (eller 
utrygt) sted å være, der andre mennesker vil (eller ikke vil) dem 
vel (Bowlby, 1988). 

Foreldre og barn påvirker hverandre gjensidig over tid. Det 
foregår ikke bare en interaksjon mellom barnet og omsorgs
personene, men også en transaksjon der forventningene 
påvirkes. Figuren nedenfor illustrerer hvordan transaksjons
modellen kan beskrive et tidlig samspill. Et nyfødt barn er 
plaget med kroppslig uro og gråt. Den nybakte moren har en 
egen historie preget av uro og angst. Når barnet gråter, blir mor 
svært urolig og engstelig. Når barnet er rolig, er mor redd for å 
ta kontakt med barnet eller svare på barnets signaler, for hun er 
redd for at barnet på nytt skal begynne å gråte. Det nyfødte 
barnet er helt avhengig av raske og adekvate (kontingente) 
reaksjoner for å mestre reguleringen mellom ro og uro og 
mellom søvn og våken tilstand. Når mor ikke raskt reagerer 
nok på barnets signaler, overlates spedbarnet til seg selv.

Spedbarnsforskning har dokumentert at barn fra første dag har 
medfødte forutsetninger for kontakt og samspill (Bråten, 1998, 

Trevarthen, 1998). Spedbarnet er avhengig av emosjonell 
tilgjengelighet, det vi si sensitive og responderende omsorgs
personer. Et barn som er vanskelig å forstå, kan medskape 
foreldre som «håndterer» en baby. De kan for eksempel snakke 
i vei uten å se etter gjensvar, alt basert på en forutfattet fore
stilling om en baby. Omvendt gjør en tilbaketrekkende eller 
pågående omsorgsperson at et barn reagerer annerledes enn om 
den voksne hadde vært åpen for barnets gjensvar. Et eksempel 
fra en barnehage illustrerer samspillet som kan utvikle seg:

Barn som lett reagerer med tilbaketrekning, utløser for 
eksempel handlinger hos det pedagogiske personalet som 
forsterker barnets mønster. Dette kan skje ved at de voksne 
overser barnet, og når de tar kontakt, kan barnet være helt 
uforberedt. Barnet har ikke trening i å respondere raskt, og på 
den måten forsterkes barnets erfaring med at tilbaketrekning er 
en nødvendig strategi. 

De tidlige hverdagslige erfaringene fra samspillet gjentas 
mange ganger hver dag. Det påvirker signalbanene i hjernen og 
bestemmer hvilke synapser som styrkes, og hvilke som tynnes. 
Erfaringene lagres og påvirker frontallappenes funksjon. 
Frontal lappene er en del av hjernebarkens fremste område. 
Frontal lappene og deres nettverk er sentrale i eksekutive 
funksjoner som hemming av impulser, responsutsettelse og 
planlegging (Walhovd & Fjell, 2010). Frontallappene er med på 
å bearbeide indre og ytre sanseinntrykk til emosjonelle 
opplevelser. Reguleringen av negativ affekt skjer ved høyre 
frontal aktivering. Reguleringen av positiv affekt skjer ved 
venstre frontal aktivering. Nedsatt venstre frontal aktivering 
kan føre til manglende positiv affekt og nedstemthet. Nedsettelse 
av høyre frontal aktivering kan føre til aktiv tilbaketrekking, 
negativ affekt og frykt/angst. Studier av barns utvikling tyder 
på at barnets temperament, erfaringer og tilknytning kan 

medvirke til å forme disse mønstrene for frontal aktivering 
(Dawson, 1992, 1994). 

HÅndModellen av Hjernen 
Forskergrupper i flere land, deriblant Norge, Sverige og USA, 
studerer utviklingen av den følsomme hjernen ved hjelp av ny 
bildeteknologi. Historisk har Vygotskyskolen, i særdeleshet 
Aleksandr Romanovich Luria, vært sentral i utviklingen av det 
nevropsykologiske kunnskapsfeltet (1980). Daniel J. Siegel, 
professoren i psykiatri som skrev «Parenting from inside and 
out» (2005), lagde også en såkalt håndmodell av hjernen 
(YouTube, se Siegel selv/Dag Nordanger/Svanaug Lunde). Han 
beskriver overlevelseshjernen, følelseshjernen og tenkehjernen. 
Overlevelseshjernen illustreres ved håndleddet, den nedre 
delen av hånden. Overlevelseshjernen har styring når frykten 
stiger og hjertet banker vilt. Følelseshjernen er den åpne 
håndflaten og tommelen. Tenkehjernen er de øvrige fingrene. 
Mange ganger om dagen får vi trening i å beskytte følelses
hjernen, vist ved åpen håndflate som får hjelp av tenkehjernen, 
vist ved at de øvre fire fingrene bøyes ned og beskytter 
håndflaten. Når et lite barn slår seg, åpnes følelseshjernen helt 
opp, og barnet er overveldet av vonde følelser. Når foreldre 
toner seg inn på følelsen og sier «Åhh», er fysisk nær og gir 
barnet tid, vil små barn si: «Jeg slo meg.» Da har de begynt å 
anvende tenkehjernen. Den voksne gjentar: «Du slo deg.» 
Tonefallet ved slik inntoning er empatisk. Etter at barnet på 
nytt har fått tid, kommer mer av tenkehjernen til anvendelse, 
og barnet sier kanskje: «Det gjør vondt i kneet mitt.» Og den 
nærværende voksne gjentar: «Du slo deg, og det gjør vondt i 
kneet ditt.» Og venter. Da vil kanskje treåringen si: «Det var Per 
som dytta meg.» Den voksne gjentar: «Det var Per som dytta 
deg.» På dette tidspunktet vil de fleste treåringer være ferdig 
trøstet, klar for nye utfordringer. Og den voksne har gitt barnet 
emosjonell utviklingsstøtte. 

     Tid                     T1                  T2  T3  T4           T5
Etter Sameroff og Chandler (1975).

Mor Urolig og engstelig Unngåelse

Barn kroppslig uro 
og gråt

rolige øyeblikk, gir 
 signal om kontakt-

ønske 

Manglende forventning 
om trøst og støtte 

reguleringsvansker
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Emosjonell utviklingsstøtte kan defineres som den voksnes 
autentiske, anerkjennende inntoning til barnets følelses 
messige uttrykk gjennom dialogen. Utviklingsstøttende dialog 
er et begrep som er mye brukt av Hafstad og Øvreeide (2011). 
De skriver blant annet at «… når en relasjon fungerer 
utviklingsstøttende, vil den også være hierarkisk organisert … 
Å være i foreldreposisjon er å innta en overordnet, og derav 
meransvarlig posisjon overfor barnet». Det meransvarlige 
følger av at barnet ikke har medfødt kapasitet til å regulere 
følelser. Det er og blir en omsorgsoppgave. 

Foreldre og ansatte i barnehager og skoler trenger kunnskap 
om hvordan de kan trøste på en utviklingsfremmende måte. 
Dette er ett av flere elementer i det å tone seg inn på barnets 
følelser, slik det er utviklet i universalprogrammet «Tuning in 
to Kids» (Havighurst et al., 2009). Sentralt i trøsten er å tone seg 
inn på følelsene ved å gjenta og vente. Det å tone seg inn på 
barnets følelser når det er overveldet betyr å forstå barnets 
følelse, redusere øyekontakt, være åpent til stede, se om det er 
mulig å tilby en støttende hånd, innta en aktiv lyttende 
holdning som viser forståelse og empati og reflekterer det du 
hører og ser. Sett ord på følelsen. Å bli seg bevisst det 
emosjonelle behovet som viser seg i et vanskelig temperament 
hos barnet, vil åpne for nye måter foreldre kan møte barnet på. 
Dette kan illustreres gjennom flere innfallsvinkler, blant annet 
oppdagelsen av speilnevronene i 1996. 

En italiensk forskergruppe ledet av Giacomo Rizzolatti under
søkte via hjerneskannere hvordan makakeaper kommuniserte. 
Når en ape så et annet individ bevege seg, kopierte eller speilet 
den observerende apen bevegelsene i sin egen hjerne. Gjennom 
de nevrologiske eksperimentene så de hvordan makakeapen 
avfyrte de samme nevronene i hjernen når den så forsøkslederen 
gripe en matbit, og når apen selv grep fatt i matbiten (her 

referert fra Bråten, 2007). Fenomenet fikk navnet speilnevroner. 
Forsøket er imidlertid omdiskutert. En annen innfallsvinkel 
ved Daniel Stern viser hvordan nyfødtimitering er en del av en 
medfødt kapasitet til mellommenneskelig deltakelse (Stern, 
2004). Dette er evnen til å oppleve, som regel intuitivt, hva den 
andre opplever (Bråten, 2007). Ifølge Stern er det den 
grunnleggende intersubjektive evnen som muliggjør imitering, 
empati, sympati, følelsesmessig smitte og identifisering (Stern, 
2004). Peter Fonagy benytter begrepet markert speiling (2006). 
Dette beskriver et gjensvar fra omsorgspersonen som ligger 
nær opp til det barnet uttrykker. Det er en sensitiv og synkron 
gjengivelse, litt annerledes enn barnets uttrykk. Barnet får 
tilbake både sitt eget uttrykk og et gjensvar fra den andre. På 
denne måten blir barnets uttrykk differensiert og bekreftet, noe 
som antas å være sentralt for selvopplevelse og gradvis utvikling 
av identitet. Stern snakker om en selvregulerende annen. Går vi 
til Tronick (1989) og det som kalles interaktive feil og 
reparasjoner, ser vi mer av det samme. Affektivt samspill 
behøver ikke å være koordinert hele tiden, men kan inneholde 
sekvenser med mangel på synkronisering. Det som er viktig, er 
at de ikkekoordinerte fasene går over i koordinerte faser. 
Barnet har imidlertid behov for at omsorgspersonene misforstår 
eller ikke hører av og til, slik at barnet kan fremme sitt budskap 
med større tydelighet. Tronick anslår at 30–40 prosent av 
samspillet bør være koordinert samspill (1989).

Når barna er små, speiler vi helt automatisk gjennom 
automatiserte reaksjoner. Vi åpner selv munnen når babyen 
skal ha grøt. Dette har sammenheng med at et spedbarn er en 
kraftig emosjonell trigger for oss voksne. Det er vanskelig ikke 
å bli berørt eller fascinert og intuitivt speile spedbarnets 
uttrykk. Dette påvirkes og forsterkes av at babyen også imiterer 
oss (Papousek, 2002). Vi påvirker og påvirkes. Spedbarn som er 
vanskelige å lese, eller som har lyder som ikke oppleves som 

attraktive, får mye mindre speiling og emosjonell «investering». 
Et lite spedbarn som ikke liker å bli tatt på og vugget, vil vise 
dette gjennom avvisende stivhet og gjerne gråt. Foreldre flest 
vil prøve en mer forsiktig tilnærming der de gradvis trapper 
opp fra å bruke stemmen til å se konturene, kjenne lukten og 
følge med på ansiktsuttrykkene, for så å gå over til enkel 
berøring, før de møter blikket og sjekker om spedbarnet er 
klart for kontakt. Foreldrene tilpasser seg barnets individualitet 
og behov for å integrere inntrykk for ikke å bli overveldet. 
Noen få fortsetter å ta barnet opp til tross for gråt og protester. 
Thomas og Chess (1984) kaller dette «goodness of fit». Vi kan 
ikke forstå barnets kommunikasjon alene basert på foreldrenes 
væremåte, eller barnets for den saks skyld. Vi må se på 
samspillet mellom dem. Og det er naturlig for foreldre å 
utforske kommunikasjonen som ligger i et bortvendt ansikt og 
en urolig kropp dersom de opplever seg selv som betydningsfulle.

eMosjoner
Emosjonsforskning har pågått i minst 130 år. Charles Darwin, 
Erik H. Eriksson, Donald Winnicott og Caroll Izard har alle gitt 
viktige bidrag. Det er mange innfallsporter og store forskjeller 
i hva som blir vektlagt (Kagan, 2013). Samlet har emosjoner og 
emosjonsutvikling hatt liten plass både i forskningen og 
teoriutviklingen. Dette er litt merkelig når vi tenker på hvilken 
betydning følelser har for læring, velvære og relasjoner. Nå har 
utviklingen av emosjoner fått fornyet interesse. Det kan 
sannsynligvis tilskrives bidrag fra spedbarnsforskere som 
Daniel Stern, Colin Threvarten, Ed Tronic og Tiffany Field, 
som har gjort spedbarnet og dermed emosjonsutviklingen 
interessant. Det kan også ha sammenheng med nyere 
nevrobiologisk forskning med anvendelse av bildeteknologi. 
Og sist, men ikke minst er det økende evidens for at manglende 
integrering og regulering av følelser bidrar til utvikling av 
psykisk lidelse. Dette er ett av hovedfunnene i Dunedin

studien, som startet da barna i byen med samme navn var tre 
år. Nå er deltakerne i 40årene og er fulgt gjennom et bredt 
spekter av innsamlede data. Det særegne ved studien som gjør 
at «alle» refererer til den, er den massive oppslutningen år etter 
år. Et foreløpig hovedfunn er at lite utviklet emosjonsregulering 
ved tre års alder kan ha sammenheng med fysisk og psykisk 
uhelse i voksen alder (Poulton).

Emosjoner eller følelser er en primær måte å utveksle 
informasjon om subjektive tilstander på (Røed Hansen, 2010). 
Studier av følelser antyder at ansiktsuttrykk, blikkretning, 
stemmeleie, kroppsbevegelse og tidsmessig riktig plassering av 
en respons læres i de to første årene og fungerer som ledd i 
meningsutvekslingen i samspillet mellom spedbarn og foreldre 
(Røed Hansen, 2010). Denne meningsutvekslingen med andre 
mennesker foregår lenge før spedbarnet har lært å verbalisere. 
Jerome Bruner knytter denne meningsutvekslingen til 
identitetsdannelsen (1990).

Emosjoner er en naturlig del av livet. De er en indikator på 
hvordan vi har det – farget av våre forventninger til det som 
skjer her og nå – og hva vi synes er riktig eller galt i enkelt
situasjoner. Emosjoner er også et resultat av en prosess som blir 
trigget av en ytre hendelse eller egen hukommelse. Det kan 
være både for mye og for lite emosjoner. Opplevelsen av 
emosjoner reguleres av en rekke kroppslige responser 
(Stormark, 2010), både i nettverket som består av frontallapper 
og amygdala, og i en perifer akse som blant annet involverer 
stresshormoner.

Når barnet er i en regulert tilstand, en flytsone, har det mulig
het for læring og utvikling. Passive barn er vendt innover og må 
aktiveres ved speiling og være i dialog for at det skal bli avfyrt 
mange nok nevroner til at de kommer seg opp i flytsonen. Og 
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når de er i en emosjonell flytsone, er det for noen lett å bikke 
over i kroppslig uro. Dersom et barn har et hyper reaktivt 
stress mestringssystem, vil stress ofte bare kunne reduseres 
gjennom et sensitivt og skjermende omsorgsmiljø. Et balansert 
nevralt system for stressregulering hos spedbarnet har 
konsekvenser for evnen til å ta inn og mestre følelser og å 
kunne kommunisere. 

Det emosjonelle livet til barn opp til to måneder har tre 
mønstre: gråt eller irritabilitet, glede eller tilfredstillelse og 
oppmerksomhet eller interesse (Smith, 2018, Tronick, 2007). 
Fra tre måneders alder kommer følelser som fryd eller tristhet, 
sinne kommer ved fire måneders alder, overraskelse ved fem og 
frykt ved sju til åtte (Smith, 2018). 

Midt i det andre leveåret har barnet utviklet flere kognitive 
strategier og kan lettere se seg selv opp mot en opplevd 
standard, og de utvikler selvbevisste, evaluerende emosjoner 
(Smith, 2018). De kan bli lei seg over ikke å lykkes, eller de kan 
føle skam og skyld. Hvis de lykkes, kan de føle stolthet. Rundt 
tre års alder utvikler de et stort emosjonelt register som kan 
utløses av mentale forestillinger, ikke bare av hendelser, slik det 
var med de tidlige mønstrene.

I fireårsalderen skjer det et stort hopp. Barnet blir i stand til å 
forstå seg selv og andre som representerende aktører. Barnet 
har nå forutsetninger for å forstå at en annen persons handling 
ikke er bestemmende for hvordan ting er. Det at noen blir lei 
seg, behøver ikke å være utløst av barnet selv, og det får derfor 
andre følelsesmessige konsekvenser for fireåringen. Det er 
dette som kalles mentalisering (Fonegy, 2002). Det innebærer å 
attribuere psykologiske prosesser både til seg selv og andre. Det 
handler om å se seg selv utenfra og andre innenfra.

Affektregulering skjer fra starten av sammen med tilknytnings
personen. Første skritt på veien til egen affektregulering er å 
kunne identifisere emosjoner og vite hva de betyr. Dette 
handler om hvilke svar følelsene vekker hos andre. Det påvirker 
og påvirkes av barnets kognitive utvikling og kulturen familien 
lever i. Barn uttrykker for eksempel frykt eller sinne på alle 
alderstrinn, men variasjonen i hva som utløser reaksjonene, er 
stor. Et spedbarn kan bli sint fordi det hindres i sine bevegelser; 
en åtte måneder gammel baby kan bli sint fordi vi fjerner en 
gjenstand han eller hun har fått tak i. Toåringer kan bli sinte 
fordi de har fått et verbalt forbud mot noe de ønsker å spise 
eller gjøre, mens en tiåring kan bli sint av en krenkende 
bemerkning (Campos et al., 1983, her referert fra Rutter, 1997). 
Mer komplekse følelser som skyld, forlegenhet og empati 
bygger for en stor del på kognitiv evne til innsikt i hva andre 
forestiller seg, som utvikles fra to års alder. Rutter skriver at 
kapasiteten til å føle empati og omsette den i prososial atferd 
etableres i førskoleårene og forblir moderat stabil (Rutter, 
1997). Fra to til tre års alder kan barn også dikte inn følelser hos 
dukker i lek, mens de fra seks års alder har lært å skjule sine 
følelser (Rutter, 1997). Carolyn Saarni (1999) formulerer 
hvordan barn kan lage et emosjonelt skalkeskjul som viser 
andre emosjonelle behov enn de faktisk har, både intuitivt og 
– fra sju års alder – som valgt løsning på et opplevd dilemma. 
Utad kan de for eksempel vise ro og overbærenhet, mens de 
innvendig er redde og i fullt opprør i møte med skolens sterke 
bølle. Å lære seg ordene, å kunne lese et sammensatt emosjonelt 
script, er utviklingsområder i møte med medelever og venner, 
lærere og andre voksne opp gjennom skoleårene. Noen ganger 
gjenkjenner vi utviklingen fra foreldre/barnsamspillet, andre 
ganger ser vi nye utfordringer og nye muligheter til endring av 
emosjonell kompetanse (Lewis, 2014). 

eMosjonsfokUsert veiledning   
til foreldre
Det å opplyse og bevisstgjøre foreldre om hvordan de kan få 
fokus på barns følelser og tone seg inn på uttrykket, kan føre til 
at barnet får hjelp til å kjenne på egne følelser, utdype dem og 
dele dem. Dette er en del av barnets selvoppfatning. Via daglige 
mønstre av markert speiling og/eller emosjonell utviklingsstøtte 
i spesielt krevende situasjoner opplever barnet seg sett, forstått, 
akseptert og beskyttet.

Det australske foreldreveiledningsprogrammet «Tuning in to 
Kids» har vist at det er mulig å endre holdninger og verdier, 
skape en annerledes opplevelse av relasjonen til eget barn og 
etablere en ny væremåte med fokus på emosjoner – både 
positive og negative – hos vanlige foreldre (Wilson, 2010). 

Tuning in to Kids (TIK) er et manualisert program som krever 
to dagers kurslederopplæring (Havighurst, 2013). 

Kunnskapsgrunnlaget er hentet fra nevrologi, mindfulness, 
tilknytningsteori, utviklingspsykologi, emosjonsteori, tempera
mentsforskning og familieterapi. Programmet bygger på en 
forståelse av at foreldrene er de mest betydningsfulle personene 
i barnets liv. Ved å vise fornyet interesse, lytte og gjenta i stedet 
for å belære og vise empati i stedet for sympati, kan foreldrene 
gjøre det mye lettere for barnet å «lade batteriene» sine for å 
møte nye hverdagslige utfordringer. Kjernen i TIK er å hjelpe 
foreldre med å lære og støtte deres barn til å forstå og uttrykke 
emosjoner på en tilpasningsdyktig måte. Foreldrene lærer 
hvordan de aktivt kan vise at det emosjonelle budskapet er 
mottatt, for deretter å avvente barnets utdypende kunnskap og 
gjenta den. Det handler om aktiv lytting, å gi tid og gjenta det 
barnet opplever. Og selvsagt om å vise hvordan voksne skal ta 
regien når det er nødvendig.

TIK inneholder også mange kjente elementer fra John M. 
Gottmans bok «Hjerteforeldre», en håndbok i hvordan man 
bygger barns selvtillit. 

Programmet skreddersyr en gruppemodell der 10–15 foreldre 
inviteres til å delta i 2,5 timer per uke i seks uker. Det er to 
kursledere som veksler mellom korte introduksjoner, rollespill 
der deltakerne får ferdigskrevne manus, øvelser de kan gjøre 
hjemme sammen med barna, herognåøvelser og 
hjemmelekser. Herognåøvelser er aktive rollespill der en 
mor eller far beskriver et problem, for eksempel ved 
middagsbordet. I stedet for tradisjonell veiledning kan mor 
eller far sette seg i midten og ta barnets rolle, mens de andre 
foreldrene prøver å bistå med fokus på barnets behov og ikke 
på symptom. På den måten tikker det inn en forståelse av 
kommunikasjonen bak atferden. Dette gir en annen opplevelse 
enn om en ekspert forteller og forklarer. Det er foreldrene selv 
som kjenner på egne følelser når de setter seg i barnets sted – 
mer bokstavelig i barnets stol. 

Hvert gruppemøte har faste temaer:
 › Hvordan oppdra barn til å bli emosjonelt kompetente
 › Hvordan sette navn på følelsen
 › Hvordan forstå ditt barns emosjonelle opplevelse
 › Selvpleie, problemløsning og veiledning i redsler og 

bekymringer
 › Emosjonsveiledning om barnets sinne
 › Emosjonelt kompetent oppdragelse nå og i framtiden

Det er et forskningsbasert program, og det er gjort en lang 
rekke effektstudier i Australia (tuningintokids.org.au). Det blir 
også anbefalt i en ny studie om hjelp til familier der barna har 
angst (Hastings et al. 2018). I Norge er det tre pågående RCT
studier som følger implementeringen av programmet, alle i regi 

det handler om aktiv lytting, 
å gi tid og gjenta det barnet 
oPPlever. 
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av Psykologisk institutt ved Universitetet i Oslo (Karevold, 
2018). Tuning in to Kids bør prøves ut i stor skala i Norge som 
et første skritt på veien i en forebyggende strategi med fokus på 
emosjonell kompetanse hos barn. Vi trenger også forskning på 
systematisk bruk av programelementene i enkeltfamilier, for 
eksempel i BUP. 
 

noen ord til slUtt
Det er mange situasjoner i hverdagen der vi aner at barnet har 
et emosjonelt behov som det vil dele med oss, men vi velger å 
ignorere det fordi vi ikke har tid og overskudd. Eller vi blir 
passive og ettergivende fordi vi ikke vet hvordan vi skal klare å 
løfte fram og dele emosjonelle inntrykk. 

Følelser er muligheter for nærhet og læring. Å gi barna støtte til 
emosjonell kompetanse er en takknemlig og nærende del av 
det å være foreldre. I sin tur skaper det selvstendige barn som 
forstår andre fordi de kjenner seg selv. Det å snakke annerledes 
med hverandre skaper store forskjeller i hva vi opplever av 
følelser og minner. 

Selvutvikling og identitet er et relasjonelt fenomen – vi danner 
vårt selv i relasjon og samspill med andre.
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Så mange som 13–17 prosent av alle barn og unge i normalbefolkningen har påført seg selv smerte  
ved å kutte, brenne eller slå seg. Selvskading må ses i sammenheng med psykisk lidelse, men også med 
aktuell livssituasjon og utviklingstemaer i ungdomstiden. Selvskading kan være en måte å unngå eller 
kontrollere vanskelige følelser på, men kan også være et forsøk på å uttrykke og dele noe som ikke kan 
settes ord på. 

line indrevoll stänicke er ph.d.-
stipendiat og psykologspesialist 
innen arbeid med barn og unge 
og voksenpsykologi. Hun er 
tilknyttet Nic Waals Institutt 
ved Lovisenberg Diakonale 
Sykehus og er universitetslektor 
ved Psykologisk institutt ved 
Universitetet i Oslo.

Selvskading 
og ungdoms tidens utfordringer 
– om å unngå og uttrykke det vanskelige

1 Klinisk illustrasjon er omskrevet for å sikre anonymisering.
2 En bearbeidet versjon av teksten vil brukes i bokkapittelet, «Selvskade – om å unngå og å uttrykke det vanskelige» i boken «Ungdommen nå til dags – psykisk helse blant ungdommer» (Sand, 
Øhlchers, &Heradstveit, red., in press), Bergen: Fagbokforlaget.

Maren1 2 ble henvist BUP etter at foreldrene hadde oppdaget at 
hun kuttet seg. Hun fortalte at det bare var noe hun hadde 
begynt med. Hun hadde sett det i en blogg og hørt andre snakke 
om det. En dag satt hun med et barberblad hun hadde funnet 
på badet. Det var som om «noe tok over, noe fremmed», sa hun. 
Hun var ganske overrasket selv, og det gjorde vondt, men 
endelig kjente hun noe – en smerte. Hun hadde kjent en 
nummenhet og likegyldighet over lang tid. Ingenting var viktig. 
Ingenting interesserte henne. Hun hadde ingen konkret 
selvmordsplan, men ønsket at hun bare ble kjørt på av en bil 
eller noe. «Det hadde vært deilig å bare slippe», sa hun. Hun 
avviste at hun var trist, sint eller engstelig. Det mest dominerende 
var en likegyldighet. Men når hun kuttet seg så var det som     
om hun «våknet» – hun følte seg ekte og på siden av seg selv på 

samme tid. Selv om hun syntes det var skremmende at «noe tok 
over som ikke var henne», så vil hun ikke at det skal slutte. 
Endelig kjente hun at hun levde.

Hva er selvskading, og Hvor vanlig   
er det?
Selvskading er aktivt og direkte å påføre egen kropp smerte og 
skade. Det er en pågående diskusjon i fagfeltet om selvskading 
med ønske om å dø skal inkluderes i definisjonene (Hawton, 
Saunders, & O’Connor, 2012; Nock, 2014). Selvskading omtales 
også som «villet egenskade», men mange ungdommer som 
skader seg, opplever at de ikke har noe valg. Det er noe de føler 
at de må gjøre. De klarer ikke å gjøre noe annet når de får det 
vanskelig. Selvskading kan arte seg forskjellig, og vi kan skille 
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mellom 1) moderat selvskading (episodisk eller repeterende) 
som å kutte, brenne, rispe, slå seg eller forgifte seg, 2) alvorlig 
selvskading der noen kutter av seg en kroppsdel, noe vi kan se 
ved psykoselidelser, og 3) stereotypisk selvskading som å dra ut 
håret eller pille av hud, som kan være til stede ved 
utviklingsforstyrrelser (Favazza, 2011/1987). Kutting er 
vanligste metode for selvskading uavhengig av kjønn (Swannell, 
Martin, Page, Hasking & St. John, 2014). 

Selvskading starter oftest i 12–13 års alder og er oftere registrert 
blant jenter, og så mange som 13–17 prosent av ungdom i 
alderen 12–18 år bekrefter å ha skadet seg en gang i løpet av 
livet (Swannell et al., 2014). I kliniske utvalg er tallet mye 
høyere, opptil 40–60 prosent bekrefter selvskading (Klonsky, 
Victor, & Saffer, 2014). Det diskuteres om selvskading er et 
økende fenomen blant ungdom (Morgan et al., 2017), men her 
trengs det flere studier. Selvskading slik det defineres her, kan 
skilles fra mer indirekte former for selvskading – som å utsette 
seg for risikosituasjoner eller å bli med i slåsskamper (Sutton, 
2007). Det viser seg at gutter bekrefter mer indirekte former for 
selvskading (Möhl & Skandsen, 2012). 

Selvskading er relatert til én eller flere risikofaktorer, som å 
være jente, ha lav sosioøkonomisk status, ikke heterofil legning, 
traume, overgrep, vold, selvmord i familien, psykisk lidelse, 
mobbing, dårlig evne til problemløsning, lav selvtillit, 
impulsivitet og selvskading blant venner (Gratz, 2003). Noen 
fysiologiske studier har fremhevet at de som skader seg selv, har 
forhøyet aktivering ved stress (Nock, 2014), kan synes å ha 
høyere smertetoleranse (Hooley & St. Germain, 2014) eller 
generelt har vanskelig for å spesifisere tanker og følelser i 
vanskelige situasjoner (Andrewes, 2017). 

selvskading og psykisk lidelse
Nærmere 50 prosent av alle ungdommer som har erfaring med 
selvskading, mottar ikke hjelp eller behandling for dette. Om 
lag 30 prosent oppgir at de får støtte i sitt sosiale nettverk, mens 
om lag 20 prosent har kontakt med psykisk helsevern (Ystgaard 
et al., 2009). Mange ungdommer oppsøker ikke hjelp fordi de 
er redd for å bli misforstått eller ikke å bli tatt på alvor. Andre 
har opplevd vanskelige møter med helsepersonell og unngår 
derfor ny kontakt, eller de er redd for å være til bry (Johnsen, 
Ferguson, & Copley, 2017). Det er bekymringsfullt at mange 
ungdommer som skader seg, ikke oppsøker hjelp, spesielt fordi 
selvskading er assosiert med en rekke psykiske lidelser som 
depresjon, rus, tvang, autisme, spiseforstyrrelse, bipolar lidelse, 
psykose og personlighetsforstyrrelse (emosjonelt ustabil type / 
borderlinetype, BPD) (Larkin, DiBlasi, & Arensman, 2014). Vi 
finner også at selvskading har sammenheng med psykiske 
lidelser i ikkekliniske utvalg (Klonsky et al., 2007). I tillegg er 
selvskading assosiert med økt risiko for selvmord (Hawton et 
al., 2012, 2016), selv om det er mange som skader seg som ikke 
har selvmordstanker eller planer eller gjør selvmordsforsøk 
(Nock, 2014). 

Selvskading er ikke kategorisert som en egen psykisk lidelse i 
ICD10 (2004) eller DSMIV (2013). Selvskading er foreslått 
som diagnose i DSMV og er under vurdering. Selvskading 
inngår riktignok som ett av kjennetegnene på personlighets
forstyrrelse av emosjonelt ustabil type (ICD10) eller border
line type (DSMIV). Personlighetsforstyrrelse kommer til 
uttrykk som avvikende oppfatning, tenkning og atferd i en slik 
grad at det går utover en persons funksjonsnivå og livskvalitet. 
Internasjonale studier (Chanen & McCutheon, 2013) og en 
norsk studie (Korsgaard, 2017) viser at om lag 20 prosent av 
ungdommer i offentlig psykisk helsevern tilfredsstiller kriterier 
for personlighetsforstyrrelse, mange med BPD. Vi vet også at 

andelen som tilfredsstiller kriterier for BPD, er høy blant 
jenter innlagt i døgnbehandling på grunn av repeterende 
selvskading og/eller selvmordsforsøk (Nock, 2014).

Chanen og McCutcheon (2013) mener at selvskading kan 
betraktes som «et tidlig tegn» på mulig personlighetsfor
styrrelse, og at disse ungdommene er sårbare for å bli involvert 
i risikosituasjoner. En longitudinell studie viser også at de som 
bekreftet personlighetsforstyrrelse som voksne, hadde flere 
erfaringer med fysisk vold, emosjonell omsorgssvikt, seksuelt 
misbruk, lav sosioøkonomisk status i barndommen, inkonsi
stens i barneoppdragelse, overinvolvering og fiendtlighet fra 
foreldre, foreldrekonflikt og foreldrefravær (Cohen & 
kollegaer, 2005). Det er viktig å vurdere om selvskading er 
tegn på personlighetsforstyrrelse, spesielt fordi dette gjør at de 
som trenger det, får mer adekvat støtte, veiledning og struk
turert behandling over tid. Når det er sagt, vet vi at mange som 
skader seg i ungdomstiden, slutter etter noen forsøk eller 
skader seg i en periode. Det er store forskjeller blant ungdom 
som skader seg.

Hvis vi går tilbake til Maren, avkreftet hun vanskelige 
opplevelser i oppveksten – i familien eller sosialt. Det var ikke 
så lett å se andre tydelige risikofaktorer enn at hun var jente. 
Likevel fikk behandleren hennes et inntrykk av at det var noe 
forknytt og uforløst i hennes fremferd – hun var stille og 
kunne således virke usikker på seg selv, men samtidig hadde 
hun et klart og strengt blikk. Hun avkreftet også mange 
psykiske plager, og strevde mest med nummenhet, like
gyldighet og manglende interesser – noe som måtte utredes 
blant annet med tanke på depresjon. Interessant nok var 
foreldrene overrasket da de oppdaget selvskadingen, for de var 
ikke generelt bekymret for Maren. De hadde ikke tidligere 
opplevd noen vansker med henne – det var ingen store 

konflikter, hun gjorde lekser og hadde noen venner. «Det 
eneste», sa mor, «er at det er litt vanskelig å vite hvordan hun 
har det. Maren er så stille, alt er bare greit». Hvordan kan vi 
forstå at Maren skadet seg? La oss se på noen måter å forstå 
selvskadingens funksjon på fra ungdommens perspektiv.

selvskadingens fUnksjon
Mange teorier er lansert for å forstå selvskadingens funksjon 
(for oversikt se Soyemoto, 1998). Klonsky (2007) konkluderer 
med at det er mest empirisk støtte for at selvskading har en 
følelsesregulerende funksjon (frigjør press, reduserer 
vanskelige følelser og øker positive følelser) – eller en 
selvstraffende funksjon (uttrykker sinne mot en selv). Vi kan 
si at denne forståelsen ikke er så spesifikk for selvskading, men 
like gjerne kan gjelde rusmisbruk eller overdreven slanking. 
Samtidig gir det mening å forstå Marens beskrivelse av 
effekten av selvskadingen som en måte å oppnå positive 
følelser på – hun «våknet» og «kjente at hun levde». 

De fleste kvalitative studier av selvskading fokuserer på voksne 
kvinner med borderline personlighetsforstyrrelse (Gratz, 
2003) eller på unge voksne i ikkekliniske utvalg (Brown & 
Kimball, 2012). De fleste teorier om selvskadingens funksjon 
og spørreskjemaene om selvskading i kvantitative studier er i 
stor grad utviklet med utgangspunkt i voksne pasienter. Med 
utgangspunkt i at selvskading oftest starter i ungdomstiden, 
oppsummerte Stänicke, Haavind og Gullestad (2018) 
kvalitative studier på ungdoms opplevelse av selvskading. 
Ungdommer beskriver selvskading som et middel til å 1) 
oppnå lettelse, 2) kontrollere vanskelige følelser, 3) forsøke å 
uttrykke ikkeaksepterte følelser og 4) forsøke å skape kontakt 
og dele. Selv om det å redusere og kontrollere følelser også 
blant ungdom er sentralt ved handlingen, oppleves selvskading 
som nødvendig for å uttrykke følelser og frustrasjon som ikke 

mange som skader seg i 
 ungdomstiden, slutter etter 
noen forsøk eller skader seg 
i en Periode.
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kan vises eksplisitt, eller for å dele noe som er umulig eller 
ulovlig å sette ord på. Funnene er interessante i lys av 
utviklingstemaer, endringer og utfordringer i ungdomstiden, 
ikke bare emosjonelt, biologisk og kognitivt, men også 
relasjonelt og sosialt (Siegal, 2013; Landmark & Stänicke, 
2016). Hjerne, kropp og sinn utvikles i tett samspill med andre 
mennesker og påvirkes av sosiale og kulturelle rammer. 
Stänicke og kollegaer (2018) fremhever at ungdom som skader 
seg, kan synes å oppleve en konflikt mellom et grunnleggende 
behov for å utvikle måter å uttrykke og bearbeide opplevelser 
på og et relasjonelt behov for å få omsorg, trygghet og 
ivaretakelse. Det å uttrykke vanskelige opplevelser i nære 
relasjoner med ord og følelser kan bli umulig – man må 
beskytte viktige andre for å opprettholde adekvat omsorg. Kan 
Marens selvskading være en måte å håndtere likegyldighet og 
nummenhet på, men også et forsøk på kommunikasjon? Er det 
noe vanskelig hun ikke vil eller kan uttrykke eller dele med 
ord? La oss se nærmere på noen psykologiske utviklingstemaer 
i ungdomstiden for å få innblikk i hvordan risikoatferd som 
selvskading kan bli en del av ungdommens identitet.

selvskading og psykologiske 
 Utfordringer i UngdoMstiden
Selvskading som fenomen er knyttet til begynnelsen av puber
teten. I bevegelsen vekk fra barnealderen kan ungdommer 
beskrive følelsesmessige opplevelser som sterke og svingende, 
eller de kan oppleve at følelsene er den eneste sannheten om 
dem (Landmark & Stänicke, 2016; Siegal, 2015). Noen kan 
kjenne fravær av følelser, kjedsomhet, likegyldighet eller at 
«alt er greit», som Maren sa. Kanskje er det riktigst å si at 
ytterpunktene dominerer følelseslivet – skam eller skamløshet, 
sinne eller likegyldighet, tristhet eller kjedsomhet. Venner og 
interesser endrer seg også, ofte på kort tid, og alt synes å 
representere sterke motsetninger som idealisering eller 

opposisjon. I vår kultur er det ungdommelige forbundet med 
å være åpen, innovativ, kreativ og spennende. Likevel kan 
foreldre og personer nær ungdommen oppleve deres endringer 
og raske bevegelser i følelser, tanker og atferd som uforutsigbare 
og uforståelige. Ungdommen kan oppleves som impulsiv, 
grenseløs eller uforpliktet. Noen kan også kjenne på en 
fremmedgjorthet overfor endringene i kroppen eller bli 
overrasket over egne handlinger. Vi husker at Maren beskrev 
det som at «noe fremmed tok over».

I ungdomstiden skjer det en stor omorganisering i hjernen og 
en modning i kroppen som kan forklare mange av de kraftige 
bevegelsene (Case, Jones & Hare, 2008). De kroppslige 
endringene i puberteten kan medføre usikkerhet, engstelse 
eller fremmedgjorthet, og selv om ungdommer har utviklet en 
bedre evne til abstraksjon og problemløsning enn yngre barn, 
vil hjernens endringer medføre en viss ustabilitet i kognitiv 
funksjon. Vi kan si at de følelsesmessige områdene av hjernen 
dominerer – kanskje både fordi følelsene er så sterke, og fordi 
den kognitive evnen til å håndtere sterke opplevelser ikke er 
tilstrekkelig utviklet (Siegel, 2015; Urnes, 2018). Trangen til å 
dempe sterke følelser og frustrasjon kan oppleves som 
presserende i ungdomstiden, og selvskading kan være en måte 
å regulere og avlede fra vanskelige opplevelser på. I tillegg er 
ungdom svært opptatt av her og nå. Case, Jones og Hare 
(2008) understreker at ungdomshjernen har en økt sensitivitet, 
og at stimuli gir en sterkere aktivering i ungdomstiden. Det å 
være sensitiv og opptatt av det som skjer i øyeblikket, kan gi en 
dragning mot situasjoner med sterk aktivering, men kan også 
bidra til raskere læring – av mer eller mindre hensiktsmessig 
informasjon og atferd. Chanen og McCutcheon (2013) går så 
langt som til å argumentere for at ungdom har en nevrobiologisk 
sårbarhet på grunn av de store kroppslige og hjerneorganisa
toriske endringene, og at de derfor har økt risiko for 

emosjonelle forstyrrelser, impulsivitet, rus og selvskading. 

Et annet sentralt tema i ungdomstiden er å utvikle økt 
selvstendighet og løsrivelse. I barnealderen øver barnet på å gå, 
spise, kle på seg og legge seg, men i ungdomstiden handler det 
om å bli kjent med og uttrykke egne behov, følelser og 
interesser, be om hjelp når det trengs og øve på selvomsorg og 
autonomi. Vi kan si at de ytre grensene omsorgspersonene har 
stått for, internaliseres. Det er viktig å understreke at når 
løsrivelse er et viktig tema i ungdomstiden, så handler det ikke 
om å skulle klare seg alene. Det dreier seg mer om å utvikle et 
potensial for relasjonell gjensidighet – det å se både egne og 
andres styrker og svakheter (Guldbrandsen, 2008). Til forskjell 
fra barnet, som kan opphøye sine foreldre og anta at de har 
svaret på alt, kan ungdommen begynne å stille spørsmål ved 
foreldrenes suverenitet, i noen tilfeller med åpenlys devalu
ering og opposisjon. Å utvikle relasjonell gjensidighet handler 
mer om å erkjenne at ens foreldre også er mennesker, og at de 
kan hjelpe, men ikke er ansvarlig for eller har svar og løsninger 
på alt som er feil og vanskelig. 

En nødvendig forutsetning for økende selvstendighet er å 
erfare egne følelser og behov, men også finne ut hvor grensene 
går mellom en selv og andre. Grensetesting, konflikter, 
opposisjon, risikoatferd og rolleutprøving kan være forsøk på 
å erfare grenser mellom seg selv og andre, teste egen innflytelse 
og utforske egne interesser, og å bli kjent med seg selv. Selv om 
selvskading rettes mot egen kropp, kan vi kanskje forstå denne 
atferden som en destruktiv hjelp til konkret å bli kjent med 
egen kropp, de fysiske grensene mellom indre og ytre verden 
og med overgangen mellom psykisk og fysisk smerte. Mange 
ungdommer som skader seg, rapporterer om økt utrygghet i 
nære relasjoner (Tatnell, Hasking & Newman, 2017; Rossouw 
& Fonagy, 2012). Kanskje kan selvskading være en innadrettet 

grenseutprøving, til forskjell fra en opposisjonell kritikk av 
foreldre eller institusjoner. Noen kan oppleve det som utrygt å 
uttrykke eller dele det vanskelige ved å være ung eller å bli 
voksen kvinne eller mann.

En økende selvstendighet og løsrivelse i retning av en 
relasjonell gjensidighet er tett sammenvevd med hvordan vi 
utvikler selvfølelse og selvopplevelse. Fra vi er små, utvikler vi 
gradvis en evne til å skape mening og forstå egen og andres 
atferd i lys av psykologiske forhold som tanker, følelser, behov 
og interesser (mentalisering) (Fonagy et al., 2002; Stänicke, 
2012). I barnealderen tar vi for gitt at andre kjenner vårt indre, 
eller at vi opplever verden likt. I ungdomsalderen har vi forstått 
at ikke alle vet alt om oss, og at vi kan oppleve en situasjon 
veldig forskjellig. Utfordringen i ungdomstiden er at hjernens 
omorganisering og de sterke følelsesmessige erfaringene setter 
vår mentaliseringsevne på prøve – det blir vanskelig å 
opprettholde en stabil selvfølelse, skille mellom seg selv og 
andre og å regulere sterke følelser i vanskelige situasjoner 
(Rossouw & Fonagy, 2012). Skam kan således bli hele 
sannheten om meg. Marens stillhet kan forstås på mange 
måter, men kanskje viser den hvor vanskelig det er å dele 
sårbarhet, at hun er redd for at måten hun er på, kan vekke 
forakt eller fordømmelse hos andre, og at selvkritikken er 
svært sterk. Følelsen av hele hennes selv må vekk. Kanskje kan 
drastiske handlinger som å skade seg, trene veldig mye, sulte 
seg eller ruse seg være måter å håndtere en overveldende 
negativ selvfølelse på. 

Grensetesting og rolleutprøving i relasjonen til foreldre, 
jevnaldrende og institusjoner er sentralt for å finne og bygge en 
identitet (Erikson, 1980). Mens foreldre er de sentrale 
premissleverandørene i barnealderen, er venner, kjæreste og 
sam funnet generelt sentrale omdreiningspunkt for ung
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dommen. I tidlig ungdomstid handler det mest om å finne ut 
om en er lik eller forskjellig fra venner: «Er jeg innenfor eller 
utenfor?» I senere ungdomstid er det mer grunnleggende 
eksistensielle spørsmål: «Hvem er jeg?» eller «Hvorfor lever 
jeg?» Det er derfor slående og bekymringsfullt når så mange av 
ungdommene vi møter i psykisk helsevern, forteller om 
ensomhet. Det å ikke kunne prøve ut grenser sammen med 
venner, eller å ikke kunne dele oppturer og nedturer, fratar 
ungdommen et viktig utviklingsområde og en erfaring av at det 
vanskelige ved meg kan tåles: «Hvis du orker meg, så orker 
kanskje jeg også meg.» Kanskje var det viktig at Maren 
oppdaget en måte som fikk henne til å kjenne at hun levde – 
om enn med et destruktivt uttrykk. Kanskje kan handlingen 
uttrykke en utforsking av det eksistensielle ved å leve, et forsøk 
på å finne ut hvem hun er, og kanskje til og med om andre kan 
møte kuttene, blodet og hennes «råskap». Vi kan også spørre 
om identitetsformasjon er en mer kompleks og langvarig 
prosess i vår tid på grunn av mindre tydelige overgangsritualer 
til voksenlivet og færre felles institusjoner å idealisere/kritisere. 
Maren sa at hun ikke ville bli voksen, fordi det bare handlet om 
«mer lesing, mer skole, være flink, og så jobbe til du stuper. Det 
er ikke noe å trakte etter». Valgfriheten er også stor, noe som 
kan gi frihet, men som også kan oppleves som krevende. Det 
kan føles som det kun er din skyld om du ikke lykkes. Maren 
sa: «Hvis jeg velger riktig og oppdager mitt potensial, så blir jeg 
ekspert jeg og. Men tenk om jeg aldri oppdager hva jeg skal bli 
best i?» 

Den digitale verden fremhever også noen aspekter og 
uttrykkskanaler forbundet med det å være menneske – det 
visuelle og auditive. Det å skape og vise identitet visuelt kan få 
forrang fremfor det å dele og være med seg selv og andre i alle 
sanser. Nå er ikke visuelle idealer og verdier om skjønnhet og 
kropp, styrke og mestring, flinkhet og perfeksjonisme nytt i 

menneskets historie, men det får kanskje en mer sentral plass i 
vår sosiale og digitale kommunikasjon. Teknologiske og 
kulturelle forhold kan sette rammer for å oppdage og utforske 
opplevelsessfærer for å være sårbar, frustrert eller ikke
mestrende. Når det er sagt, kan den digitale arenaen og dens 
sosiale kommunikasjonsformer forstås som en utvidet venne
arena som kan gi lavere terskel for sosial kontakt og informasjon 
som kan minske ensomhet blant sårbare ungdom. På samme 
måte som venner kan påvirke oss til gode og mindre heldige 
valg, tilbyr den digitale arenaen en mulighet til å dele smerte 
gjennom bilder av selvskading og å finne et felleskap, samtidig 
som bildene fungerer som en påminnelse og senker terskelen 
for destruktiv og risikofylt atferd (Marchant et al., 2017). 
Kanskje er det avgjørende ikke å forby digitale kanaler for 
deling av risikoatferd, men at vi voksne må være til stede, 
veilede og bry oss slik at vi kan fange opp de mest sårbare. 

nÅr vi oppdager at noen skader seg
Dersom du (enten du er forelder, familiemedlem, venn, 
helsesykepleier, lærer, trener eller terapeut) tilfeldigvis oppdager 
at noen har skadet seg, eller de forteller deg det, er det viktigste 
budskapet at du må vise at du bryr deg. Forsøk å snakke rolig 
med dem om det du hører og ser, og vis at du er interessert. 
Ikke få panikk, og ikke bli invaderende. Undersøk om de selv 
er bekymret, og lytt til hva de selv er redde for eller synes er 
vanskelig i deres liv. Hvis det er første gang de viser det eller tør 
å være åpne, så tenk på det som en gyllen mulighet til å vise 
omsorg og respekt og bidra til at de ikke fortsetter å gjemme 
sine vansker. Si ikke med én gang at de må slutte med det. Du 
kan godt vise at dette gjør deg bekymret, at du lurer på om det 
kan uttrykke at de ikke har det bra, og at du synes det er leit at 
de gjør seg selv så vondt. Det som er viktig, er å ikke anta at du 
vet hva det handler om. La dem selv få fortelle. Mange kan også 
streve nettopp med å sette ord på vanskene. Den fysiske 

smerten er for mange mer håndterbar enn følelsesmessige 
konflikter eller indre kaos. Kanskje kan vi si noe om at de ikke 
trenger å si så mye hvis det er strevsomt. Det er mye du kan 
gjøre for å vise at du bryr deg.

Et viktig tema for å finne en vei ut av selvskadingen er å 
utforske nye måter å hjelpe seg selv på når det er vanskelig. 
Samtidig kan mange streve med å finne en motivasjon for å 
slutte å skade seg – både fordi det er vanskelig å finne noe som 
hjelper like godt, fordi de er redd for å være til bry, eller fordi 
selvskadingen kanskje uttrykker noe de ikke klarer å sette ord 
på. Derfor er det viktig å signalisere at de kan komme til oss, og 
at vi prøver å orke det vonde de uttrykker, selv om vi ikke helt 
skjønner hva som er så uutholdelig. Vi må prøve å ikke bli for 
engstelige eller bagatellisere. Kanskje kan de for første gang 
forsøke å dele det de tror de ikke kan dele. Kanskje kan vi 
komme inn på om det er noen de kan gå til når de har det aller 
vanskeligst, istedenfor å kutte seg. Kanskje kan de over tid 
finne ut hvordan de kan uttrykke det vanskelige i ord eller 
handling, med bilder eller musikk, uten at de er til fare for seg 
selv. Det er viktig at vi sjekker om de har dødstanker, for vi vet 
at dette ofte – men ikke alltid – er til stede parallelt med 
selvskading. Snakk om hvordan du kan hjelpe, om det er 
aktuelt å dele det med noen (helsesykepleier eller BUP), og lag 
en plan sammen for å følge det opp. Og hold så planen. 

selvskading og Ulike 
 beHandlingsModeller
Når det gjelder behandlingsmodeller rettet direkte mot 
selvskading, har metoder som kognitiv atferdsterapi (KBT; 
Hawton et al., 2016), dialektisk atferdsterapi (DBT; Linehan et 
al., 2007; Mehlum et al., 2014) og mentaliseringsbasert terapi 
(MBT; Bateman & Fonagy, 2008; Rossouw & Fonagy, 2012) vist 
effekt. De fleste behandlingsmodellene er utviklet med 

bakgrunn i voksne pasienter med personlighetsforstyrrelse 
(oftest BPD), men flere er tilpasset ungdom med kortere 
behandlingstid og inkludering av familie (se oversikt, Stänicke, 
2018). 

Felles for de ulike modellene er tiltak rettet mot symptomet, 
relasjonshistorie/nettverk og personlighetsstruktur (Nock, 
2014; NICE guidelines, 2017; Hawton et al., 2016). Det er viktig 
å utforske situasjoner og prosesser forut for selvskading og 
mønstre i tanker, følelser og fantasier. Ungdommen må få en 
opplevelse av å bli hørt og av at noen forsøker å forstå hans eller 
hennes verden. Samtidig må behandleren evne å inkludere 
konkret problemløsning. Gjennom sorterende og støttende 
samtaler kan ungdommen lettere gjenkjenne vanskelige 
situasjoner og forstå hva hun eller han kan gjøre for å finne ut 
av overveldende følelser, vonde tanker og praktiske kriser, eller 
eventuelt hva som er nyttig hjelp fra andre. Behandlingsplanen, 
som utvikles i samråd med pasienten og etter en diagnostisk 
vurdering, må inneholde en risikovurdering med beskyttelses 
og sårbarhetsfaktorer, en risikoplan og en begrunnelse for 
behandlingsvalg (NICE, 2017; Hawton et al., 2016; Helse
direktoratets veiledning for helsetjenester i kommunene, 2017). 
Et viktig behandlingsmål er å finne andre (mindre destruktive) 
mestringsstrategier, øve på alternative strategier og øke 
toleransen for de aller vanskeligste situasjonene, de som leder 
til selvskading. På grunn av risiko må behandleren følge med 
på depressivitet, håpløshet, selvskadingstanker og selvmords
risiko i løpet av behandlingen. I noen behandlings prosesser 
kan den ene krisen avløse den andre i så stor grad at vurdering 
av risiko overskygger behandlingsfokus (Stangeland, 2009, 
2012). Det anbefales ikke langvarige innleggelser, men poli
kliniske – eventuelt ambulante – tiltak som kan følge pasienten 
igjennom den krisen de opplever i sin hverdag. Kortere inn
leggelser kan vurderes ved akutt selvmordsfare. Det anbefales 
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også en teamorganisering av behandlingsarbeidet, spesielt 
fordi behandling med pasienter som skader seg, kan medføre 
sterke følelsesmessige opplevelser som redsel, sinne og 
likegyldighet (NICE, 2017). Et faglig fellesskap og mulighet 
for drøfting er av stor betydning for å opprettholde et tydelig 
behandlingsfokus og forhindre negative holdninger overfor 
pasienten (Saunders & Smith, 2016). Behandleren kan vurdere 
å ha felles vurderingssamtaler med akuttpsykiatrisk avdeling 
omkring pasienter med kjent tilbakevendende selvmordsfare. 
Selv om flere behandlingsmodeller er effektive, vil ingen 
modell hjelpe alle. Det er ofte høy andel dropout og tilbakefall. 
Mange klarer ikke å slutte å skade seg og strever med å 
forplikte seg til en behandlingsmodell, eller de finner ikke ord 
til å formidle sine tanker. Vi må ha respekt for det individuelle 
og særegne budskapet atferden kan dekke over, men også være 
åpne for å dele når tiden er inne. Kommer vi for raskt med råd 
eller krav om å slutte med selvskadingen, kan vi miste 
muligheten for å vise omsorg og gi hjelp. En utfordring i 
behandlingsarbeidet er at det kan ta tid. Vi kan tilby hjelp og 
tiltak, men de fortsetter å skade seg. Behandlere kan ofte 
kjenne seg hjelpeløse og overveldet av meningsløshet, og de 
kan streve med å forstå hvorfor den unge jenta eller gutten 
ikke bare kan gjøre noe annet istedenfor å være så destruktiv 
mot seg selv (Stänicke, 2016, 2018; Landmark & Stänicke, 
2016). Blir vi for overveldet, kan de unge miste håpet om at 
noen kan orke dem. Hva som er riktig kombinasjon av 
romslighet og konkret veiledning, kan den unge inviteres til å 
si noe om, og vi kan prøve å være årvåken for om de opplever 
seg hørt eller overkjørt. 

konklUsjon
Selvskading er et komplekst fenomen som kan få ulik 
betydning for ulike personer. Det er det private og personlige 
vi inviteres inn i. Det kan være relatert til en fastlåst livssituasjon 

og manglende problemløsningsevne. Selvskadingen kan være 
en måte å kvitte seg med, unngå og kontrollere følelser på. Det 
kan også være et forsøk på å representere vanskelige følelser 
eller å dele et personlig budskap som ikke kan uttrykkes med 
ord. Selvskading starter i ungdomstiden, som for mange kan 
være en turbulent transformasjon til voksenlivet. Vi bør derfor 
se selvskading i lys av utviklingspsykologiske temaer – som å 
integrere følelser, løsrivelse og relasjonell gjensidighet, 
utvikling av selvfølelse og grensetesting, autonomi og 
identitetsformasjon. Konflikter, grensetesting, rollebytter og 
risikoatferd kan fremstå som uforståelig og vekke bekymring, 
sinne og kontrollbehov hos de voksne. Kanskje kan vi se 
atferden som et forsøk på å vekke foreldre eller andre for å dele 
det vanskelige? Selvskading kan således kommunisere at noe 
er på strekk, uutviklet eller forstyrret. Gjennom å bli hanket 
inn, få omsorg, bli støttet og eventuelt konfrontert kan 
ungdomstiden være en ny sjanse til å bearbeide uferdige 
følelsesmessige temaer (Blos, 1967; Stänicke, 2012). Det er 
derfor viktig at behandlingsmodeller og tiltak omfavner 
forskjellene blant ungdom som skader seg. Noen vil ha hjelp 
til å slutte å skade seg, andre må kanskje først dele det 
vanskelige i relasjonen før de kan snakke, erkjenne det 
vanskelige som en del av en selv og finne andre veier ut av 
kaoset.

den fysiske smerten er for 
mange mer håndterbar enn 
følelsesmessige konflikter 
eller indre kaos.
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Ungdomstiden er viktig for utviklingen av vår identitet, og en 
del av dette handler om vår seksuelle identitet og vår 
kjønnsidentitet. I Store norske leksikon defineres seksualitet 
slik: «Seksualitet er et begrep som omfatter kjønnslivet, 
forplantning, tiltrekning, lyst, fantasier, moral og kulturelle 
normer. Seksualiteten preger og gjennomsyrer personligheten 
på en grunnleggende måte.»1 Seksualitet er med andre ord både 
et omfattende begrep og noe som er tett knyttet til vår 
personlighet og dermed identitet. Alle har en seksualitet, 
uavhengig av alder. Men når voksne snakker med barn og unge 
om seksualitet, er det ofte en voksenseksualitet som formidles. 
Psykolog og sexolog Thore Langfeldt (2013) sier følgende om 
utvikling av seksuell identitet:

For de aller fleste mennesker blir seksualitet forbundet med 
reproduksjon, samleie, graviditet, kjønnssykdommer og 
prevensjon. Det er det man legger vekt på i skolen, og når vi skal 
introdusere seksualitet for små barn, begynner vi alltid med å 
fortelle hvordan barn blir til. Men seksualitet er så mye mer. 

(…) Det er min påstand at når samfunnet fokuserer den 
seksuelle forståelsen på reproduksjon, samleie, prevensjon og 
kjønnssykdommer, så blir det meste av utviklingen av seksuell 
identitet overlatt til tilfeldighetene. (s. 9)

Seksualiteten vår er med oss fra før vi er født, og den utvikles 
så gjennom livet, spesielt i ungdomsåra. Seksuell identitet og 
kjønnsidentitet er to sider av dette og vil i varierende grad være 
en viktig del av hvordan vi definerer oss selv. Seksuell identitet 
beskriver hvem vi tiltrekkes av og forelsker oss i, mens 
kjønnsidentitet beskriver hvilket kjønn vi identifiserer oss som. 
Å bryte med normene for kjønn kan bety at man ikke 
identifiserer seg med kjønnet man ble tildelt ved fødselen, og 
definerer seg som for eksempel trans eller ikkebinær, eller at 
man har et annet kjønnsuttrykk enn normene for gutt og jente. 
Å bryte med normene for seksualitet kan bety at man ikke 
identifiserer seg som heterofil, men for eksempel er homofil, 
lesbisk eller bifil. Jeg vil her også bruke skeiv som samle betegn
else for det å bryte med normene for kjønn og seksualitet. 

Ungdom, seksUalitet     
og  identitet 
I ungdomstiden skjer en viktig utvikling fra barn til voksen, og utviklingen av vår seksuelle identitet 
og kjønnsidentitet står sentralt i dette. Hvor viktig seksualitet og kjønn er for hvordan unge definerer seg 
selv, vil ofte øke hvis de bryter med normene. Som voksne kan vi bidra til at ungdom utvikler en 
 trygghet knyttet til sin seksualitet og identitet.

Marianne støle-nilsen er lektor og statsviter, og har lang erfaring fra 
ungdomsskolen i Bergen. Hun har skrevet en masteroppgave om 
seksualitetsundervisning og har de senere årene arbeidet spesielt 
med ungdom og seksualitet. Støle-Nilsen har erfaring som rådgiver i 
Sex og Politikk og er nå rådgiver hos Sex og samfunn. Hun er også 
medlem av Utdanningsdirektoratets tverrfaglige læreplangruppe som 
arbeider med læreplanene i fagfornyelsen av skolen. Hun har holdt 
mange kurs og foredrag om ungdom og seksualitet, for både lærere, 
helsesykepleiere, lærerstudenter, ungdom og foreldre.

1 Almås, Elsa & Grünfeld, Berthold. (2018, 27. februar). Seksualitet. I Store medisinske leksikon. Hentet 26. februar 2019 fra https://sml.snl.no/seksualitet.
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studien viser viktigheten av at unge får et godt forhold til 
kroppen sin tidlig. Dessverre vet vi at det ofte ikke er tilfelle. 
Press sin rapport om kroppspress, Prosjekt perfekt (2018), viser 
for eksempel til sammenhengen mellom psykisk helse og 
kroppspress og at mange unge er misfornøyd med eget 
utseende. Her etterlyses tiltak fra flere hold, inklusive bedret 
seksualitetsundervisning fra skole og skolehelsetjeneste 
(Nylander, 2018).

kilder til kUnnskap
Media fokuserer stort sett på de negative sidene ved ungdom 
og seksualitet, for eksempel knyttet til deling av nakenbilder 
eller porno på nett. Barn og unge trenger definitivt veiledning 
når det gjelder digital dømmekraft, men de trenger ikke 
kunnskapsløshet eller moralisering fra voksne. Unges 
utforskning av sin seksualitet har ikke nødvendigvis endret seg 
så mye gjennom generasjonene, men de digitale mulighetene 
kan gi andre uttrykk og tilgang til ulik informasjon. I Redd 
Barnas rapport om deling av nakenbilder ber ungdom voksne 
om å forstå at det er naturlig å dele nakenbilder, men at de bør 
lære dem hva som er lov og ikke lov, og lurt og ikke lurt 
(Berggrav, 2018). Ungdommene etterspør at vi voksne snakker 
med dem om grensesetting og seksualitet.  

Den finske sosiologen og sexologen Osmo Kontulas forskning 
(2014) viser at gutter i 14–16årsalderen har mindre kunnskap 
om sex enn jenter på samme alder og opplever stor usikkerhet. 
Gutter ønsker å forstå jenter bedre, og de er bekymret for egne 
prestasjoner og om de er «normale» (Kontula, 2014). Dette 
kjenner jeg godt igjen fra egne erfaringer med hva ungdom 
lurer på og ønsker å vite om seksualitet. Ungdom forstår som 
oftest at porno ikke er helt realistisk, for eksempel, men det 
betyr ikke at de dermed vet hva som er realistisk å forvente, 
verken av egen eller andres kropp og prestasjoner. Som 

Vildalen (2014) også påpeker, forventes det ofte at unge finner 
ut av ting selv. Som barn antas det at de ikke har noen 
seksualitet, som ungdom blir de gjerne fortalt om 
voksenseksualitet og hvordan man får barn, og så skal de på 
magisk vis etablere en god relasjon, debutere seksuelt og ha et 
godt seksualliv og forhold til egen kropp når de blir eldre. 

seksUalitetsUndervisning
Seksualitetsundervisningen i skolen er viktig for barn og 
ungdom. Myten om at seksualitetsundervisning fører til 
tidligere debut, er konsekvent tilbakevist av forskning (Kirby, 
Laris & Rolleri, 2005; Kvalem, 2008; Helse og omsorgs
departementet, 2017; UNESCO, 2018). Derimot tar unge som 
har fått god, helhetlig seksualitetsundervisning, bedre valg 
knyttet til egen seksualitet, og de har tryggere sex når de først 
har det (ibid.). Avholdsundervisning, som vi for eksempel 
kjenner fra USA, virker ikke etter hensikten og har vist seg å 
heller føre til økt forekomst av seksuelt overførbare infeksjoner 
og uønsket graviditet (Kvalem, 2008; Vildalen, 2014; UNESCO, 
2018). De unge mangler da kunnskap om seksuelt overførbare 
infeksjoner og hvordan de smitter, og de vil heller ikke vite 
hvordan de kan beskytte seg mot verken infeksjoner eller 
uønsket graviditet. De er dermed ikke rustet til å ta gode valg. 

Det er mange gode grunner til at nettopp skolen og det 
offentlige skal ta ansvar for seksualitetsundervisningen. Det 
skal fungere som en sikring fordi unge ikke nødvendigvis får 
denne kunnskapen hjemme, og fordi det vil variere stort når 
foresatte snakker med barna om seksualitet, og også hva de da 
forteller. En annen grunn er at seksualitetsundervisning er 
viktig for dannelsen som norsk skole har som del av sitt 
mandat. Det siste skal jeg nå forklare nærmere.

Da jeg skrev masteroppgaven min om seksualitetsundervisning, 

voksnes rolle
Vi voksne har en viktig rolle med tanke på hvilke holdninger og 
forventninger vi gir uttrykk for, men også i å gi ungdom et 
språk å uttrykke seg med knyttet til kjønn og seksualitet. I min 
jobb som lærer og gjennom spesialisering i seksualitets
undervisning har jeg både møtt, hørt om og lest om ungdom 
som anklager oss voksne for å tabuisere seksualitet. Mange 
voksne syns det er vanskelig å snakke om seksualitet, men ved 
ikke å snakke om det både skaper og vedlikeholder vi et tabu. 

Barneseksualiteten er, til forskjell fra voksenseksualiteten, 
rettet mot en selv. Det handler om en nysgjerrighet og en 
utforskning. Barn kan for eksempel leke «doktorleker» med 
hverandre eller onanere når de er for seg selv, og dette er en 
måte å utforske både kropp og nytelse på. Voksne kan forstyrre 
denne delen av utviklingen på måter som kan være skadelig for 
barnet. Å møte barnets seksuelle nysgjerrighet med kjeft, å 
påføre skam eller å svare avvisende på spørsmål om seksualitet 
kan også være negativt. I ytterste konsekvens kan voksne 
skamlegge deler av identitetsutviklingen og frarøve barn 
kunnskap, kos og nærhet (Vildalen, 2014, s. 35). For å forebygge 
seksuelle overgrep og krenkelser og sørge for at de som er 
utsatt, sier fra, er barn nødt til å få et språk om seksualitet og 
kropp tidlig (Aasland, 2015). Barn må få et godt forhold til 
egen kropp og vite at den er bare deres og ingen voksne sin. 
Faren med å usynliggjøre seksualitet og vente til barna blir 
eldre, er at det fort blir for sent. 

Puberteten er det fysiske uttrykket for overgangen fra barn til 
voksen. Det varierer hvor tidlig barnet eller ungdommen 
kommer i puberteten, men også i hvilken grad det fysiske og 
mentale utvikles samtidig. Mange unge kan oppleve at de ser 
mer voksne ut enn de føler seg, og kan bli sårbare i møte med 
dem som er eldre. Det er i ungdomstiden denne utviklingen 

skjer, og det er vanlig at spesielt jenter treffer gutter som er 
eldre enn dem. På den ene siden er dette naturlig, da jenter 
oftest er tidligere utviklet enn gutter. Men stor aldersforskjell 
og forskjell i modenhet kan gjøre den yngste sårbar for en 
forventning om at seksualiteten deres er mer voksen enn den 
egentlig er. 

Barneombudet utga i 2018 en rapport som viser at seksuelle 
krenkelser mellom ungdom er såpass vanlig som tittelen på 
rapporten sier: «Alle kjenner noen som har opplevd det» 
(Barneombudet, 2018a). Ungdom etterlyser trygge voksne, 
både foreldre og lærere, som tør å snakke med dem om 
seksualitet uten å dømme eller moralisere (ibid.). Viktigheten 
av at voksne snakker om seksualitet, kommer også frem i 
Barneombudets rapport om barn og unge utsatt for vold og 
overgrep (Barneombudet, 2018b). I rapporten påpekes det 
hvor viktig det er å vite hva som er bra, og at man da lettere kan 
forstå hva som ikke er bra og ikke er normalt. Som en av 
informantene sa: «Det var så vanlig – du sier ikke ifra om at 
pappa skal i butikken» (ibid.). Flere hadde fortalt om overgrep 
først da seksualitet eller vold hadde blitt tematisert i 
undervisningen på skolen. 

kroppsbilde
Kvalem, Træen, Markovic, og von Soest (2018) finner en 
sammenheng mellom godt kroppsbilde i barne og 
ungdomsårene og seksuell tilfredshet i voksen alder. Studien 
baserer seg på et utvalg unge som ble fulgt over en periode på 
13 år, fra barn til voksen. Ungdomstiden er spesielt viktig for 
utvikling av eget kroppsbilde. Kombinasjonen av pubertet, økt 
fokus på seg selv og sammenligning med andre, samt endrede 
sosiale relasjoner, nevnes som grunner til dette. Videre viser de 
til at godt kroppsbilde er sentralt for romantiske relasjoner og 
seksuelt selvbilde (Kvalem et al., 2018). Forskerne mener 

ungdommene ettersPør at vi 
voksne snakker med dem om 
grensesetting og seksualitet.
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Ja, jeg syns det er veldig viktig. For helhetsforståelsen av seg selv. 
Gi nå litt blaffen i den matematikken. Du trenger ikke kunne 
den hvis du ikke kan om deg selv og vet hvem du selv er og 
hvordan du selv fungerer. Da først kan du lære det andre. (ibid., 
s. 108)

Læreren ser altså seksualitetsundervisning som grunnleggende 
kunnskap som må prioriteres, og sammenligner det med 
matematikk, som ofte får en slik status i skolen. Lærere og 
helsesykepleiere som prioriterer seksualitetsundervisning, ser 
ut til å ha det felles at de ser seksualitetsundervisningen som en 
del av danningen – altså at kunnskap om seksualitet er sentralt 
for at barn og unge skal utvikle seg til å bli selvstendige 
individer som kan leve gode liv og ta gode valg. Det er denne 
holdningen jeg mener vi voksne må ha i møte med ungdom.

Å bryte Med norMene for kjønn 
og seksUalitet
Selv om vi i dag har kommet langt med tanke på aksept for 
kjønns og seksualitetsmangfold, dominerer likevel hetero
normen, og de av oss som bryter med normen, kan oppleve å 
måtte «komme ut av skapet» om igjen og om igjen. Begrepet 
minoritetsstress beskriver psykososialt stress som følge av 
minoritetsstatus (Meyer, 1995 i Flatnes, 2018). Ungdom kan for 
eksempel oppleve stor belastning knyttet til å fortelle om sin 
seksuelle identitet og kjønnsidentitet fordi de ikke alltid vet om 
det er trygt, og om de vil bli forstått og akseptert.

Jeg har møtt flere undervisere og studenter som spør meg hva 
jeg tenker om det å fortelle om sin seksuelle orientering hvis 
den bryter med normen, som hvis en lærer er homofil. Når jeg 
holder kurs og foredrag om seksualitetsundervisning, presiserer 
jeg nemlig at man i undervisningen ikke skal utlevere eller 
snakke veldig privat om seg selv eller andre, noe som gjelder 

både lærere og elever. Det jeg svarer på dette spørsmålet, er at 
heterofile står frem som heterofile hele tiden. En kvinnelig 
lærer kan for eksempel si «Min mann og jeg skal på kino», og 
har med det stått frem som hetero. Ingen tenker at det er 
utleverende eller har noe med sex å gjøre. En mannlig homofil 
lærer kan imidlertid føle det annerledes hvis han sier «Min 
mann og jeg skal på kino». Læreren vet ikke hvordan elevene 
vil reagere, og det kan oppleves mer personlig. Når man bryter 
med normene for kjønn og seksualitet, kan det altså oppleves 
utrygt å fortelle om seg selv. Men seksuell orientering handler 
ikke om lærerens sexliv i denne forbindelsen, men om livet 
deres, hverdagen deres og dem som person – altså deres 
identitet. Er du en kvinne som er gift med en kvinne, vil det 
kunne kjennes rart å skulle bruke kjønnsnøytrale ord om 
henne, og elevene vil uansett fort følge opp med spørsmål om 
hva kjæresten din heter. 

En annen motivasjon for å fortelle elevene om identiteten din 
når du bryter med normer for kjønn og seksualitet, kan være et 
ønske om å være et forbilde for dem. Synliggjøring og 
alminneliggjøring er viktige grep for å motvirke fordommer og 
skape aksept og forståelse. Det er likevel forståelig at mange 
lærere og andre voksne kvier seg for å fortelle om egen seksuell 
identitet i møte med barn og unge, og det må alltid være opp til 
hver enkelt hva de ønsker å gjøre.

Mange som bryter med normene for kjønn og seksualitet, 
opplever å bli redusert til sin «merkelapp» og for eksempel bli 
beskrevet som «han homofile». Det gjelder også for dem av oss 
som har en kjønnsidentitet som bryter med normen, noe som 
gjenspeiles godt i sitatet Kristine Flatnes har brukt som tittel på 
sin masteroppgave i psykologi om opplevelsen av å ha en ikke
binær kjønnsidentitet: «Jeg er ganske mye mer enn bare det at 
jeg ikke identifiserer meg som mann eller kvinne» (Flatnes, 

Seksuell danning – en studie av seksualundervisning i ungdoms
skolen (StøleNilsen, 2017), startet jeg med å kartlegge 
eksisterende forskning og litteratur på feltet. Etter hvert jobbet 
jeg frem fire kategorier for ulike tilnærminger til seksualitets
undervisning basert på hva som ble ansett som formålet med 
seksualitetsundervisningen. Tilnærmingene representerer hvor 
hovedvekten legges, og er ikke faste eller gjensidig utelukkende 
kategorier. De kan anvendes på føringer for seksual
undervisningen, substansielt innhold i seksualundervisningen, 
på ulike aktørers posisjonering og på forskning (ibid.).

Den første kategorien har jeg kalt «helsetilnærmingen». Da 
vektlegges en seksualitetsundervisning som fremmer god helse 
og reduserer forekomst av seksuell atferd som kan føre til 
«uhelse». Fokuset er på det fysiske og biologiske ved kropp, 
reproduksjon og sykdommer. Det ønskede resultatet er målbart 
i målgruppens atferd og helsetilstand i form av blant annet 
nedgang i seksuelt overførbare infeksjoner og uønskede 
svangerskap, og oppgang i kondombruk. Dette er den 
tilnærmingen som har dominert i norsk skole, og inneholder 
tematikk som anatomi, kunnskap om svangerskap og fødsel, 
seksuelt overførbare infeksjoner og prevensjon. 

Den andre kategorien har jeg kalt «kriminalitetstilnærmingen», 
og formålet er å forebygge og informere om ulovlige seksuelle 
handlinger og krenkelser som voldtekt og seksuell trakassering. 
Fokuset er på lover og regler knyttet til seksualitet og egne og 
andres grenser. Suksess kan måles i ønsket nedgang i krenkelser, 
mens delmål er bevisstgjøring fulgt av holdningsendring. 
Denne tilnærmingen har også dominert i norsk skole, og 
kombinert med den første har seksualitetsundervisningen ofte 
hatt et negativt fokus. Man skal lære å si nei og å beskytte seg 
mot infeksjoner og graviditet, og narrativet har som oftest vært 
en voksen seksualitet mellom to av motsatt kjønn som skal få 

barn. Elevene har altså lært mer om hvordan et foster utvikler 
seg, og hvordan en fødsel foregår, enn de har lært om sine egne 
tenåringskropper og ungdomsseksualitet.

Den tredje tilnærmingen jeg identifiserte kalte jeg «kjønns og 
mangfoldstilnærmingen». Formålet med denne tilnærmingen 
er at alle kjønn skal føle seg likestilt, inkludert og informert om 
kjønns og seksualitetsmangfold. Seksualitetsundervisningen 
skal være normkritisk, både med hensyn til seksualitet, 
identitet, kjønn og kultur. Denne tilnærmingen er av nyere dato 
og har mer og mer blitt inkludert i skolens læreplaner, hånd i 
hånd med et mer inkluderende og likestilt lovverk (Røthing & 
Svendsen, 2009). Men som Stubberud, Aarbakke, Svendsen, 
Johannesen og Hammeren (2017) viser, er denne tilnærmingen 
i skuffende liten grad en del av norske læreres 
seksualitetsundervisning i dag. Smestad (2018) viser derimot 
til at skeiv tematikk får en del plass i skolens lærebøker i ulike 
fag, spesielt i fiksjonstekster.

Den fjerde tilnærmingen har jeg kalt danningstilnærmingen. 
Formålet med denne tilnærmingen er at barn og unge skal 
kunne ta gode valg for seg selv og i møte med andre, og den 
inkluderer de tre andre tilnærmingene og rett og slett alt man 
tenker seg at barn og unge trenger å vite om seksualitet og 
kjønn. Seksualitetsundervisningen skal være helhetlig og ses 
altså som en del av allmennkunnskapen og danningen som er 
skolens mandat og samfunnsoppdrag. 

Da jeg gjorde feltarbeid for masteroppgaven min, intervjuet jeg 
både lærere og helsesykepleiere fra fire ulike skoler om 
seksualitetsundervisning. Alle informantene i utvalget mente at 
seksualitetsundervisning var en del av danningen, og de mente 
at seksualitetsundervisning var viktig og burde prioriteres. Som 
én av lærerne sier om seksualitetsundervisning: 
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når man bryter med 
normene for kjønn 
og SekSualitet, kan det 
oppleveS utrygt å 
 fortelle om Seg Selv.
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seksUalitets- og kjønnsMangfold 
og dobbelMinoritet
Å bryte med normene for kjønn og seksualitet når du er en 
hvit, norsk, funksjonsfrisk ungdom, kan være vanskelig nok, 
men hva med ungdom som opplever å ha flere minoritetsstatuser 
samtidig? I rapporten Sex som funker fra Unge funksjons
hemmede (Remme, 2017) ser vi at ungdom med funksjons
nedsettelser opplever at deres seksualitet blir usynliggjort av 
både lærere, helsepersonell og foresatte. Informanter i studien 
forteller for eksempel om sykepleiere som ikke forstår hvorfor 
en med cerebral parese trenger å ta en graviditetstest, eller 
overraskelsen én i rullestol møtes med over at hun også kan 
være lesbisk (ibid.). 

I rapporten Levekår blant skeive med minoritetsbakgrunn 
(Eggebø, Stubberud & Karlstrøm, 2018) vises det til hvordan 
det å forstå seg selv som skeiv og utvikle en skeiv identitet, 
henger sammen med andre sider ved ens identitet, for 
eksempel etnisk, kulturell og religiøs tilhørighet. For noen av 
informantene var det å være skeiv knyttet til norskhet (ibid., s. 
69). Rapporten viser for øvrig at skeive med innvandrer
bakgrunn i Norge er sårbare for flere former for diskriminering 
og marginalisering.

Det kan virke som om mange ikke klarer å forholde seg til 
flere aspekter ved identitet på én gang. Ja, én som har nedsatt 
kognitiv funksjon kan også være skeiv. Ja, én som sitter i 
rullestol har også seksuelle følelser. Det kan være spesielt 
utfordrende å finne ut av og uttrykke egen seksuelle identitet 
og kjønnsidentitet hvis man også tilhører en minoritet. 

sprÅk for seksUalitet og kjønn
Språket påvirker vår opplevelse av seksuell identitet og 
kjønnsidentitet på mange måter. Kallenavn og skjellsord er en 

måte å krenke på, og «homo» og «hore» er de to mest brukte 
skjellsordene i norsk skole (Slåtten, Anderssen & Hetland, 
2015). Svendsen et al. (2018) viser hvordan språket kan brukes 
både til å inkludere og å markere avstand. Ungdommene de 
intervjuer, benytter språket til å markere sin identitet knyttet 
til seksualitet og kjønn, og til å åpne opp mulighetene for å 
være seg selv og definere seg selv. Samtidig er de seg også 
bevisst hvem de kommuniserer med, og tilpasser språket etter 
det. For eksempel vil de gjerne benytte noen begreper når de 
snakker med venner innad i det skeive miljøet, mens de i møte 
med fremmede eller «heteroer» vil benytte andre begreper, 
enten for unngå forvirring eller fordi de ikke vet om det er 
trygt å fortelle om egen seksuell identitet (Svendsen et al., 
2018). 

Flatnes (2018) skriver også om hvordan språket er viktig for 
menneskers kjønnsidentitet. Hennes informanter beskriver 
hvordan bruk av pronomen kan ha alt å si for om de føler seg 
inkludert og akseptert eller ei. Noen av informantene som 
hadde opplevd mangel på støtte fra familiene sine, hadde følt 
at mangelen på anerkjennelse hadde en så negativ effekt på 
deres psykiske helse at de hadde valgt å kutte kontakten med 
enkelte familiemedlemmer (Flatnes, 2018). En av informantene 
bruker morens språkbruk som eksempel på uttrykk for 
manglende aksept:

Da har jeg heller valgt å gå ut av den familien framfor å være 
i en familie hvor jeg ikke føler at jeg blir satt pris på for den jeg 
er. Hun har sagt at hun alltid kommer til å kalle meg for mitt 
tidligere navn og at jeg er datteren hennes framfor at jeg er 
barnet hennes, på en måte. (ibid., s. 34)

Det er i tillegg en forskjell på generasjonene også når det 
gjelder begrepsbruk knyttet til kjønn og seksualitet. Som en av 

2018). Svendsen, Stubberud og Djupedal beskriver i sin artikkel 
Skeive ungdommers identitetsarbeid: SKAM etter homo
toleransen (2018) hvordan ungdom ikke nødvendigvis føler 
seg hjemme i kategoriene for kjønn og seksualitet, og at spesielt 
det å være «homo» kan oppleves stigmatiserende og fremmed 
for egen identitetsopplevelse. 

Det har lenge vært en tanke om at kjønn er statisk og gitt ved 
fødselen, mens for eksempel Butler (1990) argumenterer for at 
kjønn og identitet er noe flytende og foranderlig som kan 
utvikle seg både for individet selv og i samfunnet. Mye tyder på 
at sistnevnte holdning dominerer mer og mer, og spesielt blant 
unge i dag. Det kan se ut til at nyere generasjoner åpner opp for 
mer glidende overganger mellom kategorier for seksuell 
orientering, kjønnsuttrykk og kjønnsidentitet. I sin studie 
intervjuer Flatnes (2018) tolv informanter, og de yngre er mer 
åpne for å definere seg som verken mann eller kvinne, mens de 
eldre identifiserer seg som kvinne og mann til ulike tider. 
Svendsen et al. (2018) viser også at yngre generasjoner opererer 
med et større mangfold for kjønn og seksualitet, og en større 
aksept, enn de som er eldre. Selv om dette er to mindre, 
kvalitative studier, poengterer de viktigheten av at vi voksne er 
oppdaterte og utfordrer egne normer og fordommer for å 
kunne møte barn og ungdom på en inkluderende måte.

Når ungdom skal finne sin seksuelle identitet og kjønnsidentitet, 
trenger de kunnskap og erfaring som kan brukes til å forstå seg 
selv og å oppleve å bli forstått. Flatnes (2018) nevner at den 
manglende kunnskapen om kjønnsmangfold i samfunnet 
gjorde det vanskelig for hennes informanter å bli klar over sin 
egen identitet. Kjønn er en viktig del av vår identitet, selv om 
det for mange av oss er så enkelt som at vi får tildelt kjønnet 
jente ved fødselen og opplever oss som det. Hvis noen så skulle 

komme og påstå at vi var en gutt, hadde vi raskt protestert på 
det. De av oss som bryter med normen og opplever å ha en 
annen kjønnsidentitet enn den vi ble tildelt ved fødselen, vil 
derimot kunne ha større usikkerhet og negative følelser knyttet 
til å finne ut av vår identitet – spesielt hvis vi mangler forståelse 
fra dem rundt oss. Det vil kanskje heller ikke alltid føles trygt å 
irettesette dem som omtaler oss med feil pronomen, fordi man 
er redd for negative reaksjoner. 

Flatnes viser til Taylor (2007), som argumenterer for at det å bli 
nektet anerkjennelse for kjønnsidentiteten sin kan bidra til å 
gjøre kjønn til en større del av identiteten enn den virker for å 
være hos cispersoner2, noe som også var en gjennomgående 
oppfatning hos hennes informanter (Flatnes, 2018). Som en av 
informantene sier det:

Jeg tenker jo at den totale identiteten, altså meg som menneske 
på en måte, er jo mye mer enn min kjønnsidentitet. Men det er 
jo klart at kjønnsidentiteten min fordi den bryter og fordi den 
ikke anerkjennes og fordi det på en måte er så mye, ja. Folk ikke 
liksom forstår det eller det blir så mye fuzz da, så får den jo mye 
større plass enn ja, veldig mange andre ting på en måte. (ibid., 
s. 28)

Med andre ord er ikke den store plassen kjønnsidentiteten tar, 
nødvendigvis ønskelig for deg selv, men den blir så viktig for 
andre at den blir en stor del av hvordan du definerer deg selv, 
og også hvordan du blir definert av andre. Samhold med andre 
som bryter med normene for kjønn og seksualitet, kan også 
gjøre at dette blir en stor del av identiteten din, men det kan i 
større grad oppleves positivt.

2 Cis beskriver at man identifiserer seg med kjønnet man fikk tildelt ved fødselen. Hvis man ikke er cis, beskrives man gjerne som trans.
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informantene til Svendsen et al. (2018) sier: «Mamma må 
lære. Det ordet betyr sånn. Mens yngre folk, de bare tenker 
ikke så mye på det, og aksepterer at folk er den de er, uten at 
de trenger et ord for det.»

Forståelsesfulle og støttende venner og familiemedlemmer 
hadde derimot vært viktige støttespillere for informantene til 
Flatnes (2018). I utgangspunktet hadde ikke disse menneskene 
nødvendigvis hatt mer kunnskap om det å være trans enn de 
som ikke uttrykte støtte, og for noen av informantene hadde 
det tatt tid før enkelte familiemedlemmer hadde uttrykt denne 
typen anerkjennelse. En viktig forskjell hadde likevel vært i 
hvilken grad informantene opplevde at familie og venner 
uttrykte en vilje til å forsøke å tilegne seg ny kunnskap og å 
snakke med dem om deres opplevelse av kjønn. Slike uttrykk 
for støtte betydde mye for informantene og sendte signaler om 
at kjønnsidentiteten deres ble tatt på alvor (ibid.).

Det ser ut som vi står overfor et generasjonsskifte når det 
gjelder tanker og holdninger til kjønn og seksualitet. Det blir 
desto viktigere for oss som er voksne, å prøve å følge denne 
utviklingen og møte ungdom med forståelse og respekt. Min 
hypotese er at ungdom etter hvert vil ta den forståelsen og 
respekten mer for gitt, og at det da kan oppleves enda mer 
krenkende å ikke bli møtt av voksne på en god måte.

avslUtning
Ungdomstiden er altså en viktig tid for utviklingen av vår 
identitet og av seksualitet og kjønn som en del av denne. 
Hvordan ungdom møtes av samfunnet rundt seg, og om 
voksne møter dem med kunnskap, anerkjennelse og forståelse 
eller ei, står helt sentralt i denne utviklingen. Vi voksne kan 
påvirke positivt og hjelpe ungdom til å bli trygge på at de er 
aksepterte. Ungdom som bryter med normer for kjønn og 

seksualitet, og gjerne i tillegg tilhører andre minoriteter, er 
spesielt sårbare og trenger i enda større grad å anerkjennes. 

Vi er nødt til å møte all ungdom som unike og komplekse 
individer og anerkjenne at de selv må få definere hvordan de 
ønsker å uttrykke og forklare sin identitet. Samtidig er det 
viktig at vi ikke problematiserer seksualitet og kjønn for mye. 
Alle har en seksualitet, og det er i utgangspunktet en positiv 
ressurs som kan gi oss mye glede i livet så lenge vi møtes med 
respekt, forståelse og anerkjennelse.
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Ungdomstiden har aldri vart lenger. Denne utforskende tiden hvor kropp og psyke er i rivende  
utvikling og fremtiden synes usikker og forvirrende, varer nå til rundt 30årsalderen i den vestlige 
 verden. Det betyr lengre tid til å utforske livssyn, utdannelse, arbeid og kjærlighetsforhold. Det er nå   
vi strever som hardest med å skape vår egen identitet. Det er nå vi trenger noe å holde fast i når vi 
 bryter med barndommens grenser. 

Det ungdommen trenger mest, er en ideologi som gir livet 
mening, sa professor i psykologi Erik H. Erikson, og pekte 
på religion som en verdifull kilde til å finne mening og 
trygghet når identiteten skal formes. Og selv om det i vår 
samtid er færre som «tror på Gud», er religion og åndelighet 
et felt som tilbyr drøfting av de evige, store spørsmål som 
ungdommen til alle tider baler med. 

Her drøftes slike spørsmål i lys av Eriksons psykososiale 
utviklingsmodell og den forskning hans teorier har 
inspirert.

UngdoM: en tid for endring og risiko
You always have to realize that you’re constantly in a state 
of becoming. (Bob Dylan)

Ungdomstiden har tradisjonelt vært regnet for å vare fra 
om lag starten av puberteten til man er mellom 18 og 22 år 

gammel. I det siste har det imidlertid pågått en diskusjon 
blant utviklingsforskere om når ungdomstiden faktisk 
slutter. Nevrovitenskapen har nylig vist at den utviklingen 
av hjernen som skjer i ungdomstiden, begynner å saktne 
ved 25 års alder. I 20årene får ungdommen bedre 
impulskontroll og vurderingsevne, og de blir flinkere til å 
kontrollere følelsene og får mer selvinnsikt, slik at de kan 
danne seg en identitet (Balswick, King & Reimer, 2016). I 
ungdomstiden har hjernen enorm «nevroplastisitet» – et 
vitenskapelig uttrykk for hjernens evne til å forandre seg 
ved hjelp av erfaring. Hjernens plastisitet svekkes etter 
hvert som de unge modnes og blir voksne (Steinberg, 
2014). Ungdommer er altså særlig følsomme for 
omgivelsene.

Andre, som Arnett (bl.a. 2000 og 2014), foreslår å skille ut 
en særskilt overgangsfase for livsløpsskiftet fra ungdom til 
ung voksen, kalt emerging adulthood – voksne i utvikling. 

eva elisabetH aspaas skoe, professor emeritus ved Psykologisk institutt, 
Universitetet i Oslo, tok sin Ph.D. klinisk psykologi i Vancouver, 
Canada. Hun har vært ansatt ved forskjellige universiteter i Canada 
og Norge og var visiting scholar ved Harvard University og Arizona 
State University. Hennes faglige interesser er identitet og moral-
utvikling, personlighetsutvikling og religionspsykologi. Skoe har 
utviklet et omsorgsbasert instrument (Ethic of Care Interview) som er 
brukt i flere land, og hun har publisert en rekke artikler og 
bokkapitler nasjonalt og internasjonalt.

ReLigiØS tRo:
ingen identitet uten ideologi
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Med et slikt synspunkt tar ungdomstiden slutt i 18års
alderen. Da er man «voksen i utvikling» og fortsetter å 
være det til i slutten av 20årene. Arnett (2000) hevder at 
for de fleste ungdommer i industrialiserte land vil tiden 
fra slutten av tenårene til slutten av 20årene være en 
periode preget av viktige og dyptgripende endringer. De 
demografiske endringene som har forekommet i 
industrialiserte samfunn de siste årene, som at man gifter 
seg og får barn senere, og at flere unge tar høyere 
utdanning, har ført til at mange unge nå har flere 
muligheter til å utforske ulike retninger i livet når det 
gjelder kjærlighet, arbeid og syn på verden. Det er 
imidlertid ikke alle unge som har muligheter eller midler 
til å gjøre dette, på grunn av kulturelle og sosioøkonomiske 
begrensninger (Steinberg, 2014). Mot slutten av denne 
perioden, sist i 20årene, har de fleste tatt sine livsvalg og 
tatt på seg forpliktelser som har langvarige konsekvenser.

Lignende demografiske skifter har forekommet også i 
Norge. I 1970 var gjennomsnittsalderen for første ekteskap 
23 år for kvinner og 25 år for menn. I 2018 hadde tallene 
økt til 32 år for kvinner og 35 år for menn (SSB, 2018). 
Gjennomsnittsalderen på førstegangsforeldre i 1970 var 
23 år for mor og 26 år for far. I 2017 var den 29 år for mor 
og 32 år for far. Det blir også færre fødsler blant tenåringer: 
I 1970 var andelen 10 prosent av alle fødsler, mens den i 
2018 var under 1 prosent (SSB, 2018). Også andelen av 
nordmenn som tar høyere utdanning, har økt betraktelig 
(SSB, 2018). Disse endringene betyr at mange av dagens 
unge i vestlige, industrialiserte land i en periode på 15 til 
20 år befinner seg på stadiet mellom barn og voksen 
(Arnett, 2000; Robinson, 2015). En slik forsinket overgang 
til voksenlivet er ofte en periode preget av hyppige 
endringer, reising og utforsking av egen identitet. 

Ungdomstiden er en heftig periode i livet da mange viktige 
fysiske, psykologiske og sosioemosjonelle endringer 
finner sted – endringer som kan innebære mange mulig
heter og gleder for den enkelte, men også risikoer og 
smerte.

Når de nødvendige fysiologiske, kognitive og sosiale 
faktorene er på plass, er det på tide for ungdommen å gå 
videre på den humpete stien som er livet, frem til neste 
veiskille. Her melder det seg et viktig spørsmål: Hvem er 
jeg egentlig?

identitet: en tid for konflikt og valg
All I can do is to be me, whoever that is. (Bob Dylan)

Mennesket står til alle tider på skilleveien. 
(Søren Kierkegaard)

Det kan være vanskelig å skulle danne seg en identitet i 
ungdomstiden. De fleste moderne samfunn tillater at 
unge mennesker bruker litt tid på å utforske ulike 
identitetsvalg, uten at det får alvorlige konsekvenser når 
de foretar sine famlende og stadig skiftende valg av 
forpliktelser (Pratt & Matsuba, 2018). Det er mye å glede 
seg over i denne perioden, men forskning tyder på at  
dette også er én av de mest stressende periodene i livet 
(Robinson, 2015). I Generasjon prestasjon påpeker Madsen 
(2018) at begrepet identitetskrise – et begrep som 
omhandler identitetsutfordringer i tenårene – stammer 
fra Erikson. Ifølge Språkrådet var det fra 1960tallet av en 
økende «opptatthet av hvem vi er som mennesker, og hvor 
vi hører til, og språket har fått nye ord som identitetskrise, 
identitetsløs, identitetsproblem» (Madsen, 2018, s. 35).

arven etter erik H. erikson
Så hva er identitet? Erikson tilbrakte det meste av sitt 
voksne liv med å gruble på dette spørsmålet. Kanskje var i 
det minste én av årsakene til denne intense interessen for 
identitet det faktum at han selv var adoptert og aldri kjente 
sin biologiske far. Erikson brukte til å begynne med 
uttrykkene «identitetskrise», «identitetsforvirring» og 
«ego identitet» til å beskrive en sentral ubalanse blant 
noen av veteranene fra andre verdenskrig som han som 
psykoanalytiker behandlet. 

Den gangen konkluderte vi med at de fleste av pasientene 
våre verken led av granatsjokk eller simulerte sykdom, men 
at de gjennom krigens kritiske situasjoner hadde mistet 
følelsen av å være den samme personen og ha en historisk 
kontinuitet. De hadde fått svekket den sentrale kontrollen 
over seg selv som, i psykoanalytisk sammen heng, bare egoets 
«indre kraft» kunne holdes ansvarlig for. Derfor snakket 
jeg om et tap av «ego identitet» (Erikson, 1968, s. 17).

Erikson fortsatte med å hevde at han så tilsvarende 
ubalanse på grunn av identitetstap hos sterkt konfliktfylte 
unge mennesker hvis forvirring kom av en indre krig hos 
dem selv, og hos forvirrede opprørere og destruktive 
kriminelle som sloss mot samfunnet.

Mange av Eriksons grunnleggende begreper stammer fra 
hans kliniske arbeid med disse veteranene. Erikson mente 
at biologiske evner var viktige, men at det samme gjaldt 
personens livshistorie, hvordan vedkommende behandlet 
erfaringer i sitt indre, samt kulturell så vel som historisk 
kontekst. Han mente at identiteten er grunnfestet både i 
personen selv og i samfunnets kultur (FerrerWreder og 
Kroger, under utgivelse).

Erikson (1968) beskrev personens opplevelse av identitet 
«… som en subjektiv opplevelse av livgivende uforander
lighet og kontinuitet» (s. 19). En optimal følelse av 
identitet oppleves rett og slett som en følelse av psykososialt 
velvære «… en oppfatning av å høre hjemme i egen kropp, 
en følelse av å ’vite hvor man er på vei’ og en indre trygg
het og forventning om anerkjennelse fra dem som betyr 
noe» (s. 165). En slik optimal identitetsdannelse vil 
gjenspeile seg i en satsing på de yrkesrollene, den ideolo
gien og den seksuelle orienteringen som best matcher ens 
egne behov og evner i et miljø som støtter disse valgene 
(FerrerWreder og Kroger, under utgivelse).

Selv om ungdomstiden er det stadiet da det oppstår en 
åpenbar identitetskrise, sa Erikson, vil identitetsdannelsen 
verken starte eller slutte med ungdomstiden. Identitet er 
en livslang utvikling som fortsetter å endre seg gjennom 
hele livsløpet. Utgangspunktet er «… den første selv gjen
kjennelsen: allerede de første gangene da barnet utveksler 
et smil med noen, finnes det en grad av selvrealisering 
kombinert med en gjensidig anerkjennelse» (Erikson, 
1980, s. 122). Uttrykket som Erikson brukte til å beskrive 
livsløpsmodellen, var epigenese, som betyr at «… et punkt 
utvikler seg ved å bygge på et annet i tid og i rom» 
(Erikson, sitert i Evans, 1967, s. 21–22). 

Livsløpet består av en serie på åtte stadier eller kritiske 
vekstperioder (se tabell 1). Hvert av disse stadiene 
kjennetegnes av to motstridende elementer (for eksempel 
tillit versus mistillit) som må takles før man kan fortsette 
uhindret til det neste psykososiale stadiet (FerrerWreder 
og Kroger, under utgivelse). Barnet må kunne krype før 
det kan lære å gå. Motsetningene på de enkelte stadiene 
representerer en krise, et kritisk vendepunkt der det må 

Illustrasjon: H
åkon Jøssang

tabell 1. eriksons stadier av psykososial Utvikling

Livsstadium Psykososiale kriser Positivt utfall
 Konflikter Grunnleggende sterke sider

1. Spedbarn Tillit versus mistillit HÅP

2. Tidlig barndom Selvstendighet versus skam og tvil  VILJESTYRKE

3. Mellomste barndom Initiativ versus skyldfølelse BESLUTTSOMHET

4. Sen barndom Arbeidsomhet versus underlegenhet KOMPETANSE

5. Ungdomstid Identitet versus forvirring TROSKAP

6. Ung voksen Nærhet versus isolasjon KJÆRLIGHET

7. Voksen alder Produktivitet versus stagnasjon OMSORG

8. Moden alder Integritet versus fortvilelse VISDOM

Bearbeidet etter Erikson (1998)
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skje en utvikling – til det bedre eller det verre – i personens 
fysiske omgivelser og sosiale og historiske kontekst 
(FerrerWreder og Kroger, under utgivelse). Eriksons 
bruk av ordet versus betyr ikke at løsningene er enten –
eller, men heller en balanse mellom motsetningene i form 
av «mer eller mindre» (Robinson, 2018). En person som 
ikke kan føle mistillit, vil være «… like lite i stand til å leve 
som en som er uten tillit» (Erikson, 1968, s. 325). En 
gunstig fordeling der det finnes større mengder tillit enn 
mistillit, vil medføre slik styrke som ligger i håp.

Identitet versus forvirring blir beskrevet som det femte 
stadiet (ungdomstid) av livets store «veiskiller» som vi går 
gjennom fra fødselen til vi dør i alderdommen. Ved dette 
vendepunktet blir vi drevet til å lete etter svar på spørsmål 
om meningen med livet og vår egen rolle i det (Kroger, 
2007). Troskap, mente Erikson, er identitetens kjerne. 
Hovedoppgaven på dette stadiet er å bli trofast, lojal og 
forpliktet til et ideologisk verdenssyn – å finne en sak som 
er verdig ens krefter, kropp og sjel. Manglende troskap kan 
føre til forsømmelse eller manglende selvtillit. I Gandhi’s 
Truth, som ble belønnet med Pulitzerprisen, skrev 
Erikson (1969, s. 163) «... ingen identitet uten en ideologi». 

Troskap er den styrken eller kraften som identiteten 
trenger for å kunne gå videre til neste stadium: nærhet. 
Først når man har dannet seg et tydelig og konsekvent 
selv, kan man oppnå ekte nærhet (Erikson, 1968). Med 
nærhet mente han fortrolige forhold, som nære vennskap, 
«kjærlighet, seksuell nærhet, til og med nærhet til en selv 
og ens indre ressurser … Nærhet er rett og slett evnen til 
å la vår egen identitet smelte sammen med en annens, 
uten frykt for at man kan komme til å miste noe selv» 
(Erikson, sitert i Evans, 1967, s. 48).

Kritikere av Eriksons teori om identitetsutvikling mener 
blant annet at hans definisjon av identitet er uklar, 
inkonsekvent og vag, at den epigenetiske modellen 
gjenspeiler kulturforskjeller, og at modellen ikke bygger 
på forskning. Til tross for omfattende kritikk er det stadig 
viktig innsikt å finne i Eriksons arbeid, og det har ført til 
mange empiriske undersøkelser av hvordan identiteten 
dannes (FerrerWreder og Kroger, under utgivelse; Høeg, 
2017). Pratt og Matsuba (2018) mener at Eriksons 
livsløpsteori om personlighetens utvikling har mer enn 
bare historisk interesse, og at teorien den dag i dag har 
både en bredde og en dybde som det ikke i tilstrekkelig 
grad har vært forsket systematisk på.

MÅle identitet: jaMes Marcias statUser 
for identitet
Det mest brukte målet på identitet har i nesten femti år 
vært identitetsstatusintervjuet (ISI) som er utviklet av 
Marcia (bl.a. 2004). Slik Kroger og Marcia (2011) forklarer 
det, med utgangspunkt i Erikson, finnes det to kriterier 
som avgjør om det foreligger identitetsdannelse: utforsking 
(tenke nytt, aktivt gå gjennom en periode da man velger 
mellom hensiktsmessige alternativer og prøver ut 
forskjellige roller og livsplaner) og forpliktelse (i hvilken 
grad man uttrykker personlig engasjement når det gjelder 
en handling eller overbevisning). Intervjuet består av 
domener som regnes som vesentlige for den aktuelle 
ungdommen. For personer sent i ungdomstiden er det 
mest vanlig å undersøke områder som karriereplaner, 
ideologi (religiøse og politiske verdier) og seksuell identitet 
(seksuelle uttrykk og kjønnsrolleverdier). Med utgangs
punkt i intervjuene blir enkeltpersoner klassifisert i en av 
fire identitetsstatuser:

Identity achieved (identitet er oppnådd): Dette er den 
utviklingsmessig mest avanserte statusen. Personen har 
gjennomgått en periode der han eller hun har utforsket 
alternativer og valgt sine veldefinerte forpliktelser.

Moratorium (utsettelse): Personen befinner seg i en 
periode med aktiv utforsking og strever med å komme 
frem til forpliktelser som er bare vagt formulert.

Foreclosure (utelukkelse): Personen har bare gjennomlevd 
en kort eller ingen utforskingsperiode og føler fremdeles 
en fast forpliktelse til verdier som stammer fra 
barndommen.

Identity Diffusion (rolleforvirring): Dette er den 
utviklingsmessig minst avanserte statusen. Personen har 
gjennomlevd lite meningsfylt utforsking og har ikke 
forpliktet seg til noen bestemt retning i livet.

Disse identitetsstatusene er fortsatt sentrale i mange 
tidligere og nåværende tilnærminger til identitetsutvikling 
(FerrerWreder og Kroger, under utgivelse). Marcias 
identitetsstatusmodell har vært brukt i mange forskjellige 
land og vært knyttet til mange variabler, som selvrespekt, 
angst, autoritærisme, religion, moralsk tenkning, 
tilknytning og nærhet. Modellen har generert eller vært 
drivkraften bak de mest omfattende forskningsarbeidene 
til nå (FerrerWreder og Kroger, under utgivelse). Kritikere 
har hevdet at Marcias beskrivelse av status når det gjelder 
identitetsdannelse, både forvansker og trivialiserer 
Eriksons overordnede tanker, og at det nå er behov for nye 
modeller og metoder. Ikke desto mindre har Marcias 
modell gitt oss en dypere forståelse av den oppbyggingen 
av identitet som Erikson har identifisert, og den har gitt 

oss en metode for å belyse den komplekse prosessen 
identitetsdannelse er, med de mulighetene og farene den 
innebærer. Modellen er like relevant og viktig nå som den 
var tidligere (Kroger og Marcia, 2011).

religion og identitet: en tid for tro 
og tillit
Well, it may be the devil or it may be the Lord. But you’re 
gonna have to serve somebody. (Bob Dylan)

Erikson (1968) sa: «Når det gjelder ungdommen og 
spørsmålet om hva som er mest sentralt i denne tidens 
særdeles lidenskapelige og særdeles uberegnelige 
anstrengelser, har jeg konkludert med at troskap er den 
viktigste kraften som ungdommen må ha mulighet til å 
utvikle, ta i bruk, fremkalle – og dø for» (s. 233). Så hvor 
og hvordan kan ungdommen få slike muligheter? Religion, 
skrev Erikson (1968), synes å være den eldste og mest 
varige institusjonen som fremmer troskap – «en følelse av 
tillit i form av tro» (s. 106). Religion har som formål å tilby 
tro, moralske prinsipper og verdier som unge mennesker 
kan bygge sine egne, personlige trossystem på i sin søken 
etter identitet og en mening med tilværelsen (King & 
Boyatzis, 2015). 

Hva er religion og ÅndeligHet?
I psykologilitteraturen er en mye brukt definisjon på 
religion «… et organisert system av tro, skikker, ritualer og 
symboler som har som formål å skape nærhet til en høyere 
makt» (Pratt & Matsuba, 2018). Til sammenligning blir 
åndelighet ofte definert som «… en personlig søken etter 
å forstå svarene på de store spørsmålene om livet, om 
mening og om forholdet til det åndelige eller transendente» 
(King og Boyatzis, 2015). Det kan finnes betydelig 

identitet er en livslang 
 utvikling som fortsetter å 
endre seg gjennom hele 
 livsløPet.

62 BARN I NoRGE 2019 identitet 63  



overlapping mellom religion og åndelighet, og mange 
oppfatter seg selv som både religiøse og åndelige. Begge 
uttrykkene har flere dimensjoner, med kognitive, emo
sjonelle, atferdsmessige, erfaringsmessige og relasjons
messige komponenter (Pratt & Matsuba, 2018). Noen kan 
se seg selv som «religiøse, men ikke åndelige», og stadig 
flere unge mennesker identifiserer seg selv som «åndelige, 
men ikke religiøse» (King & Boyatzis, 2015).

forskning oM religion og identitet
Forskningen på hvilken rolle religion og åndelighet spiller 
blant unge, har ikke bare vokst i omfang de siste årene, 
men også fått bedre kvalitet. De nyeste studiene har mer 
komplekse begrepsdannelser for variablene som blir 
undersøkt, mer avanserte kvantitative tilnærmingsmåter 
og mer dyptgående kvalitative tilnærmingsmåter (King & 
Boyatzis, 2015). Mye forskning, både kvalitativ og kvanti
tativ, viser nå en positiv sammenheng mellom religion og 
åndelighet og et bredt spekter av variabler, blant annet 
bedre fysisk og mental helse og mestring, bedre utdan
nings resultater og økt moralsk utvikling og samfunns
engasjement blant ungdommen. Mange studier viser også 
at religiøs tro og åndelighet kan beskytte unge mennesker 
mot kriminell atferd, stoffmisbruk og selvmord (se 
gjennomgang i King & Boyatzis, 2015).

Identitet. Kun begrenset arbeid har vært gjort på forholdet 
mellom religion og identitetsutvikling, men omfanget har 
økt betraktelig de siste tjue årene. Forskning viser at 
religion og åndelighet bidrar til utviklingen av identitet, 
opplevelsen av mening og den troskapen som kjennetegner 
ungdommen (King & Boyatzis, 2015). Studier med 
Marcias identitetsstatuser har vist at ungdom med opp
nådd identitet hadde oppsøkt både det som bekreftet 

deres religiøse tro, og det som truet den, når de kjempet 
med tvil. I motsetning til dem var rolleforvirrede personer 
uforpliktet i sin religiøse tro, de var preget av tvil, de var 
uenige i den religiøse læren, og de unngikk alle former for 
religiøs rådgivning. Identitetsoppnåelse var dessuten 
positivt knyttet til bedre personlig tilpasningsevne i form 
av sterkere selvrespekt og optimisme og mindre depresjon, 
mens rolleforvirring var negativt knyttet til personlig 
tilpasningsevne (Hunsberger, Pratt & Pancer, 2001). Disse 
resultatene understreker hvor viktig utforsking og 
forpliktelse er når det gjelder identitetsutvikling og 
velvære; det er to viktige kriterier som stadig brukes i 
forskning på religiøs identitet (Iannello & Hardy, 2019; 
King & Boyatzis, 2015).

En annen studie av mer enn 800 nordamerikanske high 
schoolelever viste at ungdom som rapporterte en sterk 
religiøs identitet (i motsetning til svak religiøs identitet), 
hadde oftere også et meningsrammeverk som gav livet 
både retning og formål (Furrow, King & White, 2004). 
Disse studiene av koblingen mellom religion og identitet 
illustrerer de ressursene som religion kan representere 
under ungdomstidens identitetsdannelse (Kroger, 2007). 

Hvordan kan religiøs tro Hjelpe Unge 
Mennesker Å Utvikle troskap?
Ideologi. King (2008) antyder at religion gir de unge en 
ideologisk kontekst. Religiøs overbevisning, religiøst 
verdisyn og religiøs moral kan gjøre det lettere for 
ungdommen å finne mening i verden og forstå sin plass i 
den. Særlig i en kultur der ungdommen må takle et miljø 
i stadig forandring, kan transendens – det å ha kontakt 
med noe eller noen større enn selvet – være viktig for å 
kunne danne en identitet og ha det bra. Uten et verdenssyn 

som gir rettledning og mening til egne handlinger, kan de 
mange valgene og mulighetene som ungdommen i dag 
har, føre til forvirring, stress og fortvilelse. Religiøs tro og 
åndelighet gir svar på noen av de større eksistensielle 
spørsmålene i livet.

Omtanke. Moralen og verdenssynet som finnes i de fleste 
religioner, er prososial og oppmuntrer de unge til å bidra 
til samfunnet ved å delta i diverse former for 
samfunnstjeneste, for eksempel ved å hjelpe fattige og 
eldre (King, 2008). Slike aktiviteter vil gagne både 
ungdommen og dem som trenger hjelp. Ved å ta deg av 
andre tar du deg også av deg selv (Gilligan, 1982; Skoe, 
2014a). Alle de store verdensreligionene fremmer en 
variant av den gylne regelen: Gjør mot andre det du vil at 
andre skal gjøre mot deg (Lewis, 2002). En sentral 
læresetning i de fleste religioner er at du skal elske dine 
medmennesker som deg selv (Skoe, 2014b).

Rollemodeller. Religionen kan gi adgang til et positivt 
sosialt miljø. Erikson (1968) hevdet at religion ikke bare 
står for et transendent verdenssyn, men også eksempli
fiserer prinsippene og atferdsnormene i faktiske historiske 
hendelser og i livet til trosfeller. Religiøse forbilder kan 
være nålevende eller historiske eksempler på religiøs 
ideologi og verdier som kan fungere som viktige rolle
modeller for ungdommen. For eksempel har den hindu
istiske tradisjonen guruer, og den kristne tradisjonen har 
disipler og apostler (King & Boyatzis, 2015). På sitt beste 
kan et religiøst engasjement gi unge mennesker tilgang til 
støttende voksne så vel som positive forhold til andre 
ungdommer, og det kan tilby dem et givende sosialt miljø 
og en følelse av tilhørighet.

Transendens. Religion kan også gi opplevelser av 
transendens som kan bekrefte ens egen oppfatning av 
identitet, unikhet og verdi i form av en dyptgripende 
følelse av å være ett med kosmos, naturen eller Gud (King 
& Boyatzis, 2015; Skoe, 2014a). Religion fremmer også 
transendens gjennom ritualer, tilbedelse og religions
utøvelse, for eksempel salat (bønn) i islam – der de 
troende ber på fem konkrete tidspunkt gjennom dagen – 
og den kristne nattverdenen. Slike ritualer kan gjøre en 
oppmerksom på det guddommelige eller hellige og 
bekrefte unge menneskers plass i trossamfunnet (King & 
Boyatzis, 2015). Transendens kan også forekomme i 
naturen (King, 2008). Det å være seg bevisst skapelsen og 
det enorme kosmos kan vekke til live en følelse av mening 
og en sterkere identitetsfølelse idet man innser at man er 
en del av universet eller skapelsen. Denne opplevelsen kan 
igjen føre til den innsikten at du må ta vare på ikke bare 
deg selv og andre, men også det globale miljøet og 
fremtidige generasjoner (Skoe, 2014a). Andre former for 
religionsutøvelse som kan fremme transendens, er 
meditasjon, musikk og bønn.

Tro, håp og kjærlighet. Håp og kjærlighet har gjennom 
alle tider vært essensielle i menneskenes liv. Den 
grunnleggende styrken i håpet, som er resultatet når man 
har fullført Eriksons første utviklingsstadium med tillit 
versus mistillit, er selve grunnlaget for Eriksons livsløps
modell. Uten håp visner vi og dør. Tillit og håp oppstår ut 
fra kjærligheten mellom barn og foreldre (eller omsorgs
personer). For å få et sterkere og mer stabilt selv må vi få 
en sterkere og mer stabil kjærlighet til noe evig og 
grenseløst, sier Spinoza i Ethics (2002). Spinoza mener at 
hvis vi forstår og elsker Gud, kan vi ikke unngå å elske alt 
i naturen (Skoe, 2014b). Religiøs tro kan gi den troende en 
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opplevelse av nestekjærlighet (agape), av Guds uendelige 
kjærlighet – en kilde til trøst og glede i vanskelige tider. 
Basert på sin resiliensforskning trekker Masten (2014) 
frem betydningen av religiøs tro, både buddhistisk og 
kristen. For eksempel, unge foreldre som bodde i nød
boliger med få eller ingen materielle ressurser fremhevet 
ofte at det var troen som holdt dem gående. Som en 28 år 
gammel mor i Afghanistan sa: «Livet nærer seg på håpet» 
(Masten, 2014, s. 253). 
 
religionens negative virkninger
På sitt beste kan religiøs tro stimulere livet og gi moralsk 
inspirasjon, håp og glede. Religion kan imidlertid også slå 
feil vei – tilbedelse kan gå over i fanatisme eller dogmatisme. 
Hvis det for eksempel blir lagt vekt på skyldfølelse og straff 
heller enn kjærlighet og tilgivelse, kan den religiøse troen 
være skadelig (Skoe, 2014b). Det å ha negative oppfat
ninger av verden eller av Gud kan føre til mye personlig 
lidelse, og enkelte religiøse grupper og åndelige opplevelser 
kan hindre personlig utvikling eller føre til en negativ 
identi tets oppfatning (King, 2008). Hvis en religiøs tradi
sjon eller gruppe opphøyer gruppens identitet og behov 
samtidig som enkeltmennesket blir nedvurdert, vil unge 
mennesker kanskje ikke få de mulighetene de trenger til å 
utforske ulike sider av identiteten. Det er viktig at de unge 
har frihet til å stille spørsmål og føle tvil – og ikke blir 
tvunget eller presset til å godta én bestemt ideologi (King, 
2008). Historien og verden i dag viser at organisert 
religion og religiøse grupper har vært inspira sjon til vold, 
hat, undertrykkelse, fordommer, forfølgelse og terrorisme, 
og skadet både enkeltpersoner og samfunn. Både de gode 
og de dårlige sidene fremhever den kraften som ligger i 
religionens og åndelighetens innvirkning på menneskenes 
liv og velferd (King og Boyatzis, 2015).

er gUd død? befolkningsstatistikk 
for norge
Norge er et av de mest sekulære landene i verden. Nylige 
spørreundersøkelser viser at religionsutøvelse og kirke
gang er i tilbakegang, i hvert fall for Den norske kirke, der 
medlemstallene har minket med fem prosent fra 2008 til 
2017. Tallet på medlemmer i tros og livssynssamfunn 
utenfor Den norske kirke har imidlertid økt med seks 
prosent fra 2017 til 2018. Av disse er den romerskkatolske 
kirken størst (SSB, 2018), mens islam er størst blant 
«andre, ikkekristne» religiøse grupper (Taule, 2014). 
Videre viser Gran (2018) til resultater fra Norsk Monitor 
og skriver at ateismen i Norge er i vekst, og at troen på 
Gud går ned – en utvikling som har eskalert de siste årene 
(se figur 1).

I en verdensomspennende spørreundersøkelse om religi
øsi tet og åndelighet blant 20 000 unge mennesker (fra 18 
til 24 år) fra 41 land (ChildTrends, 2010) var Norge og 
Sverige blant de landene som skåret lavest (se tabell 2). 
Dataene stammet fra 1999–2001 og dekket følgende tre 
spørsmål: Hvor viktig er religion i livet ditt? Tror du på 
Gud? Hvor viktig er Gud i livet ditt? Basert på den andelen 
unge som svarte «svært viktig», «ja» og «svært viktig», 
kunne ChildTrends (2010) rapportere om følgende tre 
religiøsitetsmønstre som gjenspeiler den påvirkningen 
ulike religiøse, økonomiske og kulturelle kulturarver har i 
disse landene:

Sterk religiøsitet. I noen land var det 75 prosent eller 
flere unge mennesker som trodde på Gud og mente at 
Gud og religion var viktige deler av livet. I for eksempel 
Indonesia, Pakistan, Egypt og Iran sa nesten alle unge at 
de tror på Gud. Tre firedeler eller mer sa at Gud er viktig, 

Figur 1

flere som ikke tror på Gud enn som tror

Kilde: Norsk Monitor 2017/18, en sosiokulturell undersøkelse Ipsos har gjennomført annenhvert år siden 1985.
Landsrepresentativt befolkningsutvalg (18 år+). Cirka 4000 intervju per gjennomføring.
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tabell 2. ÅndeligHet blant 18–24-Åringer, 2000 World valUes sUrvey

 Betydningen av        Tror du Betydningen av               
 religion i livet?  på Gud? Gud i livet?
 Svært viktig Ja  Svært viktig
Nord-Amerika     
  Canada 21,0 84,3 26,6 
  USA 47,2  92,9 50,3 
Latin-Amerika     
  Argentina 35,2 95,1 46,9 
  Mexico 55,6 97,2 72,6 
  Brasil 58,9 98,5 87,2 
  Den dominikanske republikk 51,5 94,7 77,2 
  Uruguay 10,9 76,3 29,1 
Vest-Europa     
  Storbritannia 10,2  64,0 8,6 
  Frankrike 5,1 52,4 2,8 
  Italia 18,0  94,4 17,7 
  Finland 7,8 70,1 6,4 
  NORGE 9,2 53,3 8,5 
  Spania 7,1 69,0 6,5 
  Sverige 7,8 40,4 1,6 
  Sveits 11,3 68,1 12,6 
  Tyskland 5,6 54,4 4,1 
Øst-Europa     
  Bulgaria 15,6 62,7 9,2 
  Kroatia 14,9  87,9 22,5 
  Estland 2,4 40,9 3,9 
  Georgia 58,6 96,4 43,9 
  Litauen 7,9 78,0 17,7 
  Polen 37,8 98,7 45,2 
  Russland 7,1 71,1 8,2 
  Serbia 27,6 82,9 18,2 
  Ukraina 15,8 84,7 19,6 
Afrika     
  Egypt 96,1  100,0 76,9
  SørAfrika 62,1 98,7 69,3
  Nigeria 93,4  99,7 84,4
Asia og Stillehavet     
  Australia 14,8 74,3 11,2
  Kina 1,3  –  –  
  Indonesia 100,0 100,0 97,1
  Japan 0,0 50,0 1,8
  Filippinene 86,9 99,5 86,8
  SørKorea 22,0  – 14,1
  Taiwan  4,3  73,2 6,1
Midtøsten     
  Aserbajdsjan 38,2 98,6 63,4
  Iran 76,3  99,3 82,2
  Tyrkia 76,1 97,4 75,2
Sør-Asia     
  Bangladesh 87,1  98,8 91,7
  India 52,9  94,3 0,0 
  Pakistan 74,0 100,0 100,0

Merk: Tankestrek betyr at spørsmålet ikke er besvart.
*91 prosent svarte bekreftende på den nest høyeste kategorien.

Kilde: Opprinnelig analyse av data fra undersøkelsen Child Trends of World Values, 1999–2001.
(Bearbeidet fra Child Trends Research Brief, 2010)

*
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og at religion er en viktig del av livet. Mange av disse 
landene har lenge hatt en dominerende religion med stor 
innflytelse (for eksempel islam) og ulandsøkonomi.

Sterk tro på Gud, men Gud og religion har bare 
moderat betydning i livet. Også i andre land var det en 
stor andel av de unge som sa at de tror på Gud. Gud og 
religion hadde imidlertid bare moderat betydning i livet. I 
Polen, Brasil, Mexico, Italia, USA og Canada sa for 
eksempel mer enn 80 prosent at de tror på Gud. Men 
mens mellom 18 (Italia) og 87 prosent (Brasil) sa at Gud 
var en viktig del av livet, var det bare mellom 18 (Italia) og 
59 prosent (Brasil) som sa at religion var viktig. Disse 
landene representerer en blanding av tradisjonelle 
trosretninger og andre religioner og har en mer utviklet 
økonomi.

Moderat tro på Gud, men Gud og religion har liten 
betydning i livet. I atter andre land var det bare en 
moderat andel av de unge voksne som trodde på Gud, og 
Gud og religion hadde forholdsvis liten betydning i livet. 
Eksempler her er Taiwan, Russland, Spania, Storbritannia, 
Frankrike, Sverige og Norge. I disse landene sa 40–73 
prosent av de unge at de trodde på Gud, men verken Gud 
eller religion var viktig for mer enn ti prosent. Denne 
gruppen av land omfatter både dominerende religiøse 
tradisjoner og andre religioner, så vel som mer utviklede 
økonomier. Noen ligger i Europa og har lenge hatt et 
sekulært velferdssystem (for eksempel Russland, Sverige 
og Norge).

Andelene i Norge var henholdsvis 9, 53 og 8 prosent. Av 
41 land var det bare fire som trodde mindre på Gud enn 
Norge (Frankrike, Sverige, Estland og Japan). I dag ville de 

norske tallene trolig bli enda lavere. I 2001 avdekket Norsk 
Monitor at 47 prosent trodde på Gud. I 2017 hadde tallet 
sunket til 34 prosent (se figur 1).

Kanskje har Stridsberg (2017) rett når hun skriver 
følgende:

For den troende har livet etter døden en særlig mening, 
ideen om en fortsettelse finnes innenfor alle de store 
verdensreligionene. Den kristne drømmer om at Guds 
sønn en dag skal komme tilbake og skrive henne inn i 
Livets bok eller Mørkets bok. For oss andre gjenstår dette: 
Etter religionen fikk vi vitenskapen og politikken og 
psykologien og velferdsstaten. Dette er vår tro, selv om vi 
velger å kalle det fornuft og rasjonalitet. Og man kunne 
hevde at det er en tro som er like sterk, og like antennelig, 
som troen på en Gud en gang var i dette landet.

På den andre siden skriver Taule (2014) i Samfunnsspeilet 
at innvandringen til Norge bidrar til at det blir en 
forskyvning fra statskirken til annen tro og religion. Det 
religiøse Norge er i endring, det har ikke forsvunnet. 
Innvandringen fra andre kulturer og land med andre 
religioner gjør at endringene i det religiøse bildet ikke er 
entydige. Færre trodde på Gud «uten tvil» i 2008 enn 20 år 
tidligere, men andelen som «tror på høyere makter» er så 
å si uendret. Og i 2011, et spesielt år i Norge med tragedien 
22. juli, skjedde det en økning. Taule spør: Kan denne 
økningen tolkes som at vi mennesker har et latent behov 
for noe religiøst? Nyreligiøse og karismatiske bevegelser 
dukker opp. Det religiøse behovet ser ikke ut til å bli borte, 
men tar andre former (Taule, 2014). I Religion og ungdom 
skriver Høeg (2017) at interessen for ungdom og religion 
nå har våknet. Både samfunnsforskere og religions

forskere forstår at religion er viktig for samfunnets 
utvikling.

Mens statskirken mister medlemmer, opplever flere av de 
største frikirkene i byene en økende popularitet blant unge 
voksne. Et eksempel er Filadelfiakirken (pinsemenighet), 
som har måttet utvide med flere kirker (NRK P3, 2017). 
Generelt sett virker det som at ungdom i Norge snur 
ryggen til de konservative og tradisjonelle institusjonene 
og dogmene. De ønsker seg mer musikk, lovsang, glede og 
kjærlighet i livet – i sin søken etter seg selv og det som gir 
mening. En norsk sosiologisk studie av kristne festivaler 
fant at ungdommen legger vekt på opplevelser fulle av 
gode følelser, kjærlighet og glede, eller bønnesvar hvor 
man opplever hjelp i vonde situasjoner. Jesus beskrives 
som en nær, intim venn, noe som «preger også vår tids 
moderne lovsanger» (Trysnes, 2017, s. 135).

Det religiøse skiftet i Norge minner om ordene til William 
James (2002), som regnes for psykologiens far. Han sa at 
det finnes et særlig et skille som deler det religiøse 
fagfeltet. På den ene siden har man den organiserte, 
institusjonelle religionen, på den andre siden den 
personlige religionen, hvor relasjonen går direkte fra 
hjerte til hjerte, fra sjel til sjel, mellom mennesket og dets 
skaper. Et så personlig og nært forhold til Gud, skaperen 
eller det gudommelige vil da måtte virke sterkt inn på 
følelsen av identitet og troskap, enten den oppstår i kirken, 
hjemme, i fengselet eller på fjellets topp. Religiøs tro kan 
altså fremme både en sterk følelse av identitet og nærhet 
for unge mennesker. Kanskje er ikke Norge så ikke
religiøst som ryktet sier? Gud er kan hende ikke så død 
som enkelte mener å tro.

avslUttende refleksjoner
Hvordan står det egentlig til med dagens ungdom i Norge?
I Ungdata 2018: Nasjonale resultater oppsummerte 
Bakken noen av hovedfunnene slik: «I all hovedsak 
bekrefter resultatene fra årets undersøkelse det bildet som 
tidligere er gitt av norsk ungdom gjennom Ungdata og 
andre ungdomsundersøkelser, som en veltilpasset, aktiv 
og hjemmekjær ungdomsgenerasjon … Årets rapport 
dokumen terer samtidig noen utviklingstrekk som det kan 
være grunn til å se nærmere på. For det første er det flere 
tegn som går i retning av et brudd i den skikkelighetstrenden 
som vi har sett prege de norske ungdomsgenerasjonene de 
siste 10–15årene. For det andre fortsetter omfanget av 
selvrapporterte fysiske og psykiske helseplager å øke. 
Økningen er markant og gjelder både gutter og jenter og 
elever på ungdomsskolen og videregående. Et tredje 
utviklingstrekk som er verdt å trekke fram, er mindre 
framtidsoptimisme og lavere skoletrivsel» (s. 2). På side 5 
i rapporten står det uthevet: «Andelen ungdommer som 
rapporterer om psykiske helseplager, fortsetter å øke. 
Ensomhetstallene har aldri vært høyere siden Ungdata 
startet.»

Det er verdt å merke seg at de unge ser mindre lyst på 
fremtiden, og mange føler seg utilpass og ensomme. I 
disse turbulente tider, med krig, krigsrykter, sivil misnøye 
og sivile opprør, jordskjelv, brann, ekstreme temperaturer, 
smeltende poler og forurenset vann og luft over hele 
verden, melder det seg et illevarslende spørsmål: Hva blir 
det neste – hva kan vi forvente oss? Unge mennesker er 
gjerne spesielt oppmerksom på de globale miljøendringene 
som venter oss. De befinner seg på et følsomt stadium av 
livet mellom barndom (avhengig av andre for å overleve) 
og voksenliv (selvstendig og kan forventes å ta vare på 

gud er kan hende ikke så død 
som enkelte mener å tro.
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både seg selv og andre).  Hva eller hvem skal de henvende 
seg til i sin søken etter egen identitet og mening?

De fleste, om ikke alle, søker etter en mening med livet. 
Da han var fange i Auschwitz, lærte Victor Frankl (1962) 
at personlig overlevelse ikke avhenger av fysisk styrke, 
men av det å kunne finne en mening, noe å leve for som 
er større enn seg selv. Frankl (1966) hevdet at mening og 
lykke ikke var å finne i jakten etter selvsentrerte gleder 
eller planer. Han definerte religion som en søken etter 
grunnleggende mening og hevdet at religiøs tro må være 
spontan og personlig, ikke pålagt, om den skal være ekte 
(Wulff, 1997). Med andre ord: Man kan ikke tvinge 
mennesker til å tro (Skoe, 2014b), tro handler om ens 
innerste vesen. Selv under normale omstendigheter, sa 
Frankl (1966), ville en sterk opplevelse av mening ikke 
bare forlenge livet, men kunne redde det.

Det blir stadig flere både unge og voksne som ikke lenger 
tilhører noen religion (King & Boyatzis, 2015). Hvis 
Erikson har rett i at det er ingen identitet uten en ideologi, 
og hvis religionen blir fjernet eller undertrykt i samfunnet, 
må det finnes et meningsfylt alternativ for de unge. 
Dagens unge og voksne engasjerer seg stadig mer i arbeid 
for å redde jorden. Extinction Rebellion (XR), en inter
nasjo nal miljøbevegelse som ble stiftet i 2018 (Wikipedia.
org), vokser raskt.

Engasjementet for å redde jorden vil i hvert fall gi de unge 
noe å kjempe for som er større enn dem selv, noe som i sin 
tur kan være til gagn for planeten og dens innbyggere. Vil 
eller kan XR erstatte religion og Gud? Uansett hvor  
mektig denne bevegelsen blir, kan den fortsatt ikke gi svar 
på noen av de store og grunnleggende eksistensielle 

spørsmålene: Hvorfor er jeg her? Hva er vitsen med å være 
moralsk? Hva er poenget med å leve? 

Dette er religionens suverene styrke: Religiøs tro tilbyr 
individet en relasjon til noe eller noen som er større og 
evigvarende – og gir svar på spørsmål om livet og døden, 
om tilværelsens mål og mening. Troen lar deg også 
sprenge erfaringens grenser og bevege deg utover ikke 
bare planeten, men også «bortenfor universet og tiden» 
(Erikson, 1998, s. 124).
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Hva om identiteten til barn og unge i fremtiden blir formet av en algoritme? De siste to tiårene har 
 sosiale medier blitt en del av hverdagslivet, og de er nå med på å forme identiteten vår livet igjennom  
– fra unnfangelse til død. Til forskjell fra tidligere styres nå internett og sosiale medier i stadig større 
grad av dataprogrammer som lærer av seg selv. Disse dataprogrammene kalles for kunstig intelligente 
algoritmer som skaper identiteter. Vi må derfor skille mellom sosiale identiteter og algoritmiske 
 identiteter i fremtiden.

Dagens barn og unge er kanskje den første generasjonen som vil 
kunne få sin identitet definert av kunstig intelligens (McAfee & 
Brynjolfsson, 2017)1 – algoritmer som gjenkjenner barn og 
unges komplekse atferdsmønstre på individnivå. Kunstig 
intelligente algoritmer er automatiserte læringsprosesser som 
skjer uten innblanding fra mennesker. I en slik læringsprosess 
kan algoritmene forstå barn og unge ved å observere dem på 
internett. Vi kan om få år se for oss et individualisert presisjons
internett basert på algoritmer som er trent opp med data fra 
hver og én av oss, og som langt på vei er utviklet av Facebook og 
Google. Denne utviklingen handler i stor grad om å lage 
algoritmer som definerer identiteten vår. Jo mer data vi gir fra 

oss, jo bedre blir algoritmene til å kjenne oss. 

Eksempler på algoritmer er Googlesøketreff, hva vi eksponeres 
for på Instagram og Facebook, forslag vi får i en nettbutikk, eller 
forslag vi får når vi bruker YouTube eller Netflix. Hensikten med 
slike personorienterte algoritmer er å forstå preferansene til en 
nettbruker og derigjennom styre hans eller hennes atferd, altså 
predikere visse handlinger. En oppdragelse av nettbrukerne kan 
derfor gi mer salg og mer bruk av en tjeneste. For mediehusene 
representerer algoritmene en mulighet til å levere mer 
skreddersydde og treffsikre annonser, innhold og tjenester: 
Kjenner de barn og unges identitet, kan de påvirke mer. Hvilke 

det algoritmiske selvet: 
identitet blant unge og barn På 
internett – før, nå og i fremtiden

petter bae brandtzæg er førsteamanuensis i medier og kommunikasjon ved Universitetet 
i Oslo og sjefforsker ved SINTEF Digital (20 prosents stilling). Brandtzæg har 
mastergrad i psykologi og ph.d. i medier og kommunikasjon fra Universitetet i Oslo. 
Brandtzæg har ledet en rekke forskningsprosjekter og skrevet flere titalls artikler i 
fagfellevurderte tidsskrifter og bøker, med særlig fokus på problemstillinger rundt barn 
og unges bruk av internett. Brandtzæg er prosjektleder for det forskningsrådsstøttede 
prosjektet «Social Health Bots» (2017–2020), som benytter data fra ung.no og klaraklok.no. 
til å utvikle chatboter som kan hjelpe unge med helserelatert informasjon på en 
interaktiv måte gjennom kunstig intelligens og naturlig språk.

1 Kunstig intelligens, forstått som selvlærende dataprogrammer eller algoritmer, fikk sitt gjennombrudd etter 2010, ifølge McAfee og Brynjolfsson (2017). 
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smarttelefonen er en 
 intelligent Protese som gir 
individet uendelig tilgang til 
kunnskaPer og nettverk På 
kommando.

konsekvenser har utviklingen av kunstig intelligente algoritmer 
for barn og unges identitet på sosiale medier? Hvordan har 
identitetsutviklingen på nett endret seg for barn og unge de siste 
to tiårene?

Identitet er grunnleggende ved det å være ung og menneske, 
uansett alder. Identitet påvirkes av og kan virke inn på mental 
helse, veivalg i livet og hvilke handlinger barn og unge foretar. 
Identitet handler om selvet – bildet eller oppfatningen barn og 
unge har av seg selv (Anderson, 1999). Identitet er derfor langt 
på vei hvordan du ser deg selv i speilet. Selvpresentasjon handler 
om hvordan mennesker presenterer sin identitet overfor andre 
mennesker i ulike hverdagssituasjoner (Goffman, 1959). Særlig 
i psykologien brukes identitet om den del av et individs selv
oppfatning knyttet til hva som er sentralt, ekte og karakter istisk 
for vedkommende. Begrepet «identitet» stammer fra det latinske 
ordet «idem», som betyr «den samme», at noe er bestandig over 
tid. Det betyr at identiteten er knyttet til én og samme person 
over tid. Samtidig vil identiteten endres og utvikles. Identiteten 
konstrueres i samspill med omgivelsene: ikke bare hvordan  
andre ser på oss og definerer oss, men også i interaksjon med 
det miljøet vi er i og vokser opp i. Selvpresentasjon og identitets
konstruksjon vil derfor ikke bare variere med hvor og i hvilken 
tid man vokser opp, men også hvilke betingelser og rammer 
teknologien gir. 

Walter Truett Anderson (1997), skriver i boken Det nye selvet: 
Identitet i det 21. århundre om hvordan vi mennesker i dag 
bruker ulike identitetsgivende og identitetsforandrende aktivi
teter som piercing, bodybuilding og fettsuging, men også 
hvordan moderne teknologi og internett tilbyr ulike konstruk
sjoner av identiteten. På slutten av 1990tallet, da Anderson 
utgav denne boken, var internett ennå i sin uskyldige barndom. 
Internett ble omtalt som cyberspace. Cyberspace ble beskrevet 

som et unaturlig, virtuelt rom utenfor verden, et sted mange 
hadde lyst til å være. Det virtuelle rommet ble beskrevet som en 
ny og fremskridende parallell sivilisasjon. En slags sivilisasjon 
med et uendelig mangfold av grupper og samfunn som kunne 
delta på tvers av tid og rom. Og det er nettopp elimineringen av 
avstand, men også tid, som gjør nettkommunikasjon og sosiale 
medier interessant i et identitetsperspektiv. Facebook ble lansert 
i Norge i 2006, mens Instagram kom i 2010 og Snapchat i 2011. 
Unge i 2019 vokser med andre ord opp i en stadig mer 
algoritmestyrt virtuell verden. 

Til alle tider har barn og unge blitt formet av omgivelsene, enten 
det har vært familien eller skolen, men med algoritmer av barn 
og unges identiteter skjer det noe nytt. Anderson (1999) skriver 
om hvordan moderne mennesker gjennom tap av geografiske, 
sosiale, klassemessige, nasjonale og familiemessige røtter 
utvikler en mer flytende identitet. Når vi ikke lenger har en 
sentral identitet, kan vi få flere og mer flytende identiteter, men 
spørsmålet er om de unge selv opplever det slik i algoritmestyrte 
sosiale medier. 

Med sosiale medier og det digitale oppheves de romlige og 
oversiktlige fysiske størrelsene som tidligere har strukturert 
livene våre. Det digitale skaper fundamentalt nye betingelser for 
identitetskonstruksjon. Fravær av rom og tid gjør konteksten i 
en digital verden mer flytende, noe som igjen både kan 
innskrenke og utvide mulighetene for identitetsgivende aktivi
teter. Identitetskonstruksjon på nett handler om fravær av 
kontroll og mer kontroll på én og samme tid: kontroll fordi du 
kan reise i tid og rom og eksperimentere og være i kontakt med 
kjente og ukjente, fravær av kontroll fordi mange vil påvirke 
deg. I fremtiden vil kunstig intelligens bli en forlengelse av 
individet. Smarttelefonen kan allerede ses på som en innebygd 
kunstig intelligent del av individet. Smarttelefonen er en 

intelligent protese som gir individet uendelig tilgang til 
kunnskaper og nettverk på kommando. Men telefonen gir også 
fra seg massive digitale spor om hva du gjør til enhver tid, 
digitale spor som nettaktører bruker til å kartlegge og definere 
hvem du er, ved hjelp av kunstig intelligente algoritmer. Denne 
algoritmiske defineringen av identiteten skjer uten at vi selv kan 
påvirke den.  

Denne artikkelen skal se nærmere på hvordan nedbrytingen av 
rom, tid, kontekst og kontroll påvirker den første generasjonen 
i historien som har vokst opp med sosiale medier. Få artikler har 
tidligere beskrevet fremveksten av kunstig intelligens som en 
faktor i identitetskonstruksjon og selvpresentasjon blant barn 
og unge. Dette er vanskelige spørsmål, men viktig å belyse 
dersom vi skal forstå dagens og fremtidens forestillinger om 
menneskelig identitet i et digitalt samfunn, et samfunn hvor 
auto matisering og algoritmer i økende grad styrer og påvirker 
hverdagen barn og unge vokser opp i. 

For å gripe de store endringene for barn og unges identitets
konstruksjon på nett, og for å forstå den digitale og algoritme
styrte hverdagen barn og unge vokser opp i og kommer til å 
vokse opp i, vil jeg i dette kapittelet se nærmere på nettets rolle 
for identitetskonstruksjon før, nå og i fremtiden.

 › Før beskriver internetts begynnelse på 90tallet med en 
internettbruk kjennetegnet ved rollespill og identitetslek 
blant barn og unge, og hvordan disse rammene nå er 
endret. 

 › Nå belyser ungdommens sammenligningskultur på nett 
gjennom bildetjenester som Snapchat og Instagram, 
hvordan dette virker inn på identitetsutviklingen, og 
hvordan egen historikk og foreldres deling i sosiale medier 
påvirker unges opplevelse av identitet på sosiale medier.

 › I fremtiden belyser hvordan algoritmer og overvåkning i 
sosiale medier bidrar til å definere barn og unges identitet. 

før: anonyMt rollespill pÅ nett
Med internetts inntog på slutten av 90tallet ble hele prosessen 
for mellommenneskelig samhandling omstrukturert nettopp 
gjennom nedbrytning av tid og rom. Samtaler, beskjeder, sosiale 
opplevelser og generell sosial interaksjon gjennomgikk og 
gjennomgår fortsatt en teknologisk transformasjon. I følge 
Friedman (2006), forfatteren av boken En flat verden, er 
individet deltager i en horisontal eller flat verden. Dette er en 
«friere» verden løsrevet fra fysiske omgivelser i små og 
avgrensede samfunn. Friedman mener at individet har fått 
evner og makt til å operere globalt uten hindringer på «den flate 
verdens plattform», nemlig gjennom ny teknologi og internett. 

Teori om nettverksindividualisme (Rainie & Wellman, 2012) er 
viktig for å forstå dreiningen fra vertikale til horisontale sosiale 
prosesser i kommunikasjon og identitetsdannelse, og supplerer 
langt på vei teorien om en flat verden. Enkeltpersoner sosialiseres 
ikke lenger med et begrenset sett av individer i små, avgrensede 
samfunn der de må forholde seg til autoriteter og tradisjoner og 
gamle, redigerte massemedier. I horisontale prosesser som på 
internett velger individet i større grad å leve og sosialisere seg på 
egne premisser. Individet er blitt mer autonomt gjennom alle 
valgmulighetene vedkommende har til rådighet. Internett gjør 
individet mindre avhengig av bosted, familie, jobb, organisas
joner eller kampanjer. Tid og rom opphører. 

I en horisontal eller flat verden har barn og unge i økende grad 
frihet til å velge og definere sin egen identitet. Ta for eksempel 
en homofil gutt i en småby som Vadsø i dag og for 30 år siden. 
En homofil vadsøværing for 30 år siden hadde få likesinnede å 
snakke om sin seksuelle identitet med, mens han med internett 
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har mulighet til å finne tusener av likesinnede. Ifølge Thomas 
Ziehe (1989) er det snakk om en kulturell frigjøring, og 
mulighetene og valgene er mange. Det kan se ut som om 
identitetsutvikling stadig mer blir et personlig prosjekt der 
individet selv er ansvarlig. Valgene styres ofte ikke av en indre 
forståelse av hvem en er, men av de ulike kontekstene individet 
møter, som i økende grad handler om internett.

Denne valgfriheten beskrives også i den banebrytende boken 
Life on the Screen: Identity in the age of the Internet. Der skriver 
Sherry Turkle (1995) om hvordan mennesker på nettet i stor 
grad portretterer seg selv slik som de ønsker. Internett ble i sin 
tidlige fase på 90tallet, og av Turkle selv, beskrevet som en fri, 
ny verden der «alt» var mulig. Internett eller cyberspace gjorde 
individene frikoblet fra de fysiske stengslene i den virkelige 
verden. Individet ble frigjort fra både kroppen og våre personlige 
historier. 

Alle på nett kunne begynne på nytt hver dag og leve ut hemme
lige, undertrykte liv og roller. Individene kunne konstruere og 
forme seg selv og spille ut ulike identiteter på nett. For eksempel 
kunne nettbrukerne møtes i spill eller chatterom. I slike rom 
kunne man for eksempel leke ulike kjønnsroller, være jente når 
man egentlig var gutt. Møteplassene for felleskap basert på felles 
interesser ble også utvidet. På nett kunne man alltids finne rom 
for noen som var lik en selv og hadde samme interesse som en 
selv. Internett var en ny horisontal arena som kunne binde 
mennesker med felles interesser sammen uavhengig av tid og 
rom. Dette til forskjell fra den fysiske verden, hvor vi mer eller 
mindre er predefinert av fysiske egenskaper, offentliggjorte 
identifikasjoner, atferd og forhold til familie, venner og klasse
venner. 

I 2002–2004 ledet jeg ett av de første store prosjektene på barn 

og unges bruk av digitale medier i Norge, En digital barndom 
(Brandtzæg, Endestad, Heim, Kaare & Torgersen, 2004). Der 
fant vi at rollespill, eller «å late som jeg er en annen», var en av 
de vanligste motivasjonene for å chatte på nett. Slike rollespill 
skjedde ofte i åpne chatrom hvor de unge ikke visste hvem de 
andre var, på grunn av skjulte identiteter. I denne perioden, og 
frem til ut 2008, oppfordret både Medietilsynet og Redd barnas 
nettvettregler til å unngå å gi fra seg eget navn og bilde på nettet. 
Identiteten fra den virkelige verden var derfor per definisjon 
noe som var skjult på nettet. Nettet var primært også tekstbasert 
og ikke multimodalt slik det er i 2019. Bilder av mennesker var 
derfor mer sjeldent. Den visuelle identiteten manifestert i video 
og bilder som man har i dag, eksisterte ikke ennå.

Det tekstbaserte miljøet på internett med nick og kallenavn 
gjorde at rollespill og maskerade på chatten ble observert som 
en sentral aktivitet, også i den kvalitative studien Nettsvermere 
med elever i ungdomsskolen (Bjørnstad & Ellingsen, 2002). 
Som Turkle (1995) fant også Bjørnstad og Ellingsen (2002) at 
det var de anonymbaserte betingelsene som var særegne for 
cyberspace, som gjorde det lettere for enkelte å vise følelser. 
Større grad av anonymitet gjennom tekst bak en skjerm gjorde 
at en rekke temaer kunne utforskes, også tabubelagte områder 
knyttet til egen identitet.  

På slutten av 90tallet og begynnelsen av 2000tallet hersket det 
en generell optimisme knyttet til rollespill og søken etter 
identitet på internett. Men etterhvert fant forskningen ut at 
anonymitet og rollespill på nettet ikke bare var en eksperi
menterende og identitetsforandrende aktivitet. Anonymitet 
førte også til mer uhemmet og uansvarlig atferd (Brandtzæg, 
2009). I nettsamfunn der brukeren ikke gav fra seg eget navn og 
bilde, oppførte brukerne seg mer vågalt enn i nettsamfunn hvor 
identiteten var mer synlig. Forskningen fant at brukere med 

uærlige hensikter også utnyttet anonymiteten og den 
eksperimenterende atferden til unge brukere. Chatterom hvor 
man kunnet opptre «identitetsløst» (uten navn og bilde), var 
risikable for barn og unge. Problemet var at barn og unge lett 
kom i kontakt med pedofile og andre som ønsket seksuell 
kontakt (Brandtzæg, Staksrud, Hagen & Wold, 2009). Regelen 
om anonymitet mistet uansett sin relevans med introduksjonen 
av Facebook i 2006. Som medlem på Facebook var det ulovlig å 
være anonym. Facebook var det første sosiale mediet i verden 
som krevde brukerprofiler med eget navn og bilde. 

I dag, i 2019, har Facebook 3,3 millioner bruker i Norge (81 
prosent av populasjonen over 18 år). Det er det mest brukte 
mediet i Norge og har større daglig oppslutning enn NRK. På 
verdensbasis har Facebook over 2,3 milliarder brukere. Dette 
gjør Facebook til den største medieplattformen i verden. Bruken 
av internett og sosiale medier er mer multimodal i 2019 
sammenlignet med hvordan nettet var på begynnelsen av 
2000tallet. Bilder, lyd og video er blitt vanlig. Fotoapper som 
Snapchat og Instagram gjør det vanskelig å være anonym. Det 
er i økende grad det visuelle og brukernes utseende som er i 
fokus. Når tekst byttes ut med bilder, skaper det nye rammer for 
identitetskonstruksjon. 

nÅ: nÅr andre definerer identiteten
Unge i aldersgruppen 16–18 år bruker i dag over 4–6 timer 
daglig på sosiale medier som Facebook, YouTube, Instagram og 
Snapchat (Moe, RocheCerasi, Kummeneje, Brandtzæg & 
Skjuve, 2017). Ulike nettbaserte grupper og sosiale medier gjør 
det utrolig vanskelig å forstå og å få oversikt. Mulighetene er 
uendelige for identitetsforandrende aktiviteter, men noen 
trender er mer tydelige enn andre. Optimismen knyttet til 
identitetsdannelse har tatt en dreining mot flere negative sider. 

Mye av bekymringen i dag dreier seg om radikalisering, 
nettavhengighet og hvordan internettbruken medfører dårlige 
selvbilder blant barn og unge. I en fysisk og virkelig verden vil 
de flest oppleve en frihet i å spille ut ulike roller. Med nye sosiale 
medier er det vanskeligere å gjemme seg. Alt er mer transparent 
og mer visuelt. Mer avanserte søkemotorer og søkbare digitale 
identiteter, uansett alder, gjør det vanskelig å skjule seg på nettet. 
Men det er også lettere enn noensinne å sammenligne seg med 
mange andre.

I det følgende vil jeg beskrive noen sentrale tendenser som 
påvirker barn og unges identitetsutvikling på nett i dag. Den 
første er hvordan sosiale medier øker muligheten for sosial 
sammenligning for den enkelte. Deretter hvordan fortiden og 
foreldre er med på definere identiteten til barn og unge på 
sosiale medier.

sosial sammenligning
Sosiale medier har langt på vei skapt en enorm kulturell og 
sosial endring i hvordan ungdom tenker om seg selv og 
sammenligner seg med andre. Visuelle sosiale medier kan 
oppleves som en kvantifiserbar rangering av en selv både i sosial 
status og utseende, fordi aktiviteter og bilder man legger ut, blir 
målt med antall likes og hjerter man får. 

I en VGkronikk i 2018 (Brandtzæg, 2018) refererte jeg til en 
fersk nasjonal undersøkelse utført av Respons Analyse i Norge. 
Denne studien illustrerer sammenligningskulturen unge 
opplever i sosiale medier. Flere ungdommer rapporterte at de 
opplever et utseendepress i sosiale medier. Undersøkelsen viste 
at jo yngre du er, jo mer føler du et «press på å se bra ut i sosiale 
medier». Omtrent halvparten av alle mellom 16 og 20 år (46 
prosent) svarte at de var enig i at det er et press på å ha et godt 
utseende i sosiale medier. Men det viser seg at flere jenter enn 
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gutter opplevde et utseendepress. 16 prosent i samme alders
gruppe hadde mottatt negative kommentarer knyttet til utseende 
sitt i sosiale medier. Videre rapporterte 28 prosent eller nesten 3 
av 10 (i alderen 16–20 år) at de ofte følte seg «misfornøyd med 
eget utseende når jeg ser på bilder av bloggere og influencere i 
sosiale medier». 

Ifølge andre studier (for eksempel Lup, Trub & Rosenthal, 2015) 
er det tilsynelatende Instagram som gjør de unge mest sårbare 
for utseendepress og angst, særlig om de bruker det mye. 67 
prosent av alle ungdommer fra 13 til 18 år antas å bruke 
Instagram (Medietilsynet, 2018). Ipsos (2018), som kun måler 
fra 18 år og oppover, finner at 74 prosent av unge mellom 18 og 
29 år bruker Instagram. Den massive bruken av Instagram 
henger dels sammen med at det er en enkel fotoapp koblet til 
smarttelefonen som gjør det mulig å sammenligne seg med flere 
mennesker enn noensinne. Det som kjennetegner Instagram, er 
fokuset på det visuelle – fine bilder av «vellykkede» unge 
mennesker. 

Ifølge enkelte studier påvirker sosiale medier kroppsbilde og 
selvtillit negativt og skaper angst, depresjon og en følelse av 
utilstrekkelighet. Særlig gjelder det dem som er hyppige brukere 
av Instagram, og dem som følger flere fremmede på de sosiale 
mediene (Lup et al., 2015). Andre studier har funnet at ungdom 
rett og slett blir modigere bak en skjerm, også på Instagram, og 
at dette igjen gir muligheter til å utforske nye ting, samtidig som 
man kan holde fast ved og bygge egen identitet (Alnes, 2014).

Tallene fra Respons Analyse (Brandtzæg, 2018) viser likevel at 
det er mange unge som ikke er så modige på sosiale medier. De 
unge rapporter om et stort ytre press på egen visuell identitet i 
sosiale medier. Mye tyder på at selvfølelsen til de unge i stor grad 
henger sammen med hvordan de sammenligner seg med andre. 

Ungdom ser ut til å måle seg selv opp mot en visuell illusjons
verden på Instagram, blogger og Facebook. I tillegg er det en 
arena hvor mange unge opplever å få negative kommentarer på 
utseende. 

Sosiale medier er en sosial valideringsloop – den utnytter en 
sårbarhet i menneskets psykologi, sier Sean Parker, tidligere sjef 
hos Facebook (Lanier, 2019). Det samme hevder internettguru 
Jaron Lanier (2019), som én av flere kritiske stemmer av sosiale 
medier, i sin nye bok Ti argumenter for å slette sosiale medier 
NÅ. Han hevder, men uten det store empiriske grunnlaget, at 
sosiale medier både gjør oss mer ulykkelige og til drittsekker.

I psykologien snakkes det om «oppadgående sosial sammen
ligning». Dette oppstår når man sammenligner seg med andre 
som anses som bedre enn en selv, som har flere «positive» egen
skaper. Instagrams positivitets og glansbildeverden kan slik sett 
være en utfordring for mange og en trigger i retning av dårlig 
selvtillit. Mange påvirkere på Instagram fremmer en «perfekt» 
livs stil, «perfekte» kropper, «perfekte» mennesker. De er populære 
– for eksempel har Kim Kardashian over 130 millioner følgere på 
Instagram. I Norge har vi Sophie Elise, som har over 400.000 
følgere på Instagram. Mange av disse er unge. Med 400.000 
følgere har hun et nedslagsfelt på nesten samtlige unge i Norge. 

I en studie fra 2017 intervjuet vi unge i alderen 16–18 år. Vi fant 
at særlig jenter følger kjendiser og påvirkere på nett med samme 
kjønn. Dette er kjendiser og påvirkere som Paradise Hotel
kjendiser, Anniken Jørgensen eller Sophie Elise, mens gutter 
følger fotball, sport og ulike musikkband (Moe et al., 2017). 

Selv om oppadgående sammenligning kan være til inspirasjon, 
vil den mest av alt bidra til følelsen av utilstrekkelighet. Det 
«perfekte» er ofte uoppnåelig. Derfor svarer nesten halvparten 

av norske ungdommer mellom 16 og 20 år at de er enig i at de 
opplever et press om å se bra ut i sosiale medier (Brandtzæg, 
2018).

Sammenligningen i sosiale medier foregår i en illusorisk verden. 
I en slik verden vokser det frem en økt forfengelighet, men også 
økte forventninger til hvordan unge skal se ut, og hvordan de 
skal ha det. Sosiale medier tilbyr uante muligheter for redigering 
og fotofiltre som gir den enkelte anledning til å konstruere seg 
selv i et bedre lys. Men antall hjerter og likes, i tillegg til 
kommentarer fra andre, gjør også at brukerne mister kontrollen 
over hvordan de til syvende og sist blir fremstilt. Derfor vil i 
mange tilfeller bare de «pene» og «vellykkede» promotere seg. I 
tillegg er sammenligningsuniverset uendelig og alltid tilgjengelig 
– du er alltid tilgjengelig og synlig på sosiale medier. 

I NRKdokumentaren om Incel2 tror Ivar at «… sosiale medier 
gjør det vanskeligere å være en taper. – Det blir veldig tydelig at 
veldig mange andre er veldig mye bedre enn deg. Bare se på 
Instagram, hvor alle har masse venner og kjenner pene jenter. 
Igjen og igjen, hele tiden. Så føler man seg på en måte mindre 
verdt, da.» (NRK, 20.03.2019).

Avstanden mellom hvordan man ønsker å være, og hvordan 
man faktisk er, kan oppleves stor i sosiale medier. Kontinuerlige 
påminnelser om ikke å strekke til kan gjøre vondt verre. 
Kontinuerlige sammenligninger på sosiale medier kan oppleves 
ekstra sårt nettopp fordi identitet i økende grad er styrt av 
forhold utenfor en selv. 

fortiden kommer tilbake
Den store forskjellen på internett på 90tallet og i 2019 er at 
internett i dag ikke glemmer. Det er vanskeligere å skjule seg. 

Digitale fotavtrykk i kombinasjon med avanserte overvåknings
teknoliger gjør oss søkbare. Vi overvåkes konstant av stater, 
firmaer og enkeltpersoner. Flaue episoder på Twitter og bilder 
på Facebook og Instagram kan være komplisert eller umulig å 
fjerne. Bilder og innhold blir værende og er søkbart. Det gjør at 
noe som skjedde for 20 år siden, kan dukke opp igjen i dag. 

Dagens unge voksne, som er den første generasjonen som har 
gått igjennom en identitetsendring i sosiale medier fra ungdom 
til voksenliv, opplever det som et problem. Episoder de delte på 
Facebook eller Instagram da de var 14 år, følger dem og gjør 
dem sårbare over tid (Brandtzæg & Chaparro Domínguez, 
2019). En jente på 23 år sier i et intervju: 

… jeg var veldig aktiv på twitter i, mellom 2011 og 2013. Da 
brukte jeg twitter veldig mye til å bare buse ut med alt jeg 
tenkte på. Som jo er greit nok det, men ikke når du er, jeg er 
23 nå og da var jeg 18, i 2011 … det er ikke helt optimalt at 
det blir stående i evigheten … jeg ble jo så paranoid av det 
der, hvis noen, hvis noen har lyst til å gå inn å ødelegge for 
meg, så jeg måtte forsøke å slette det ... (sitat hentet fra 
Brandtzæg og Chaparro Domínguez, 2019).

Fortiden forsvinner ikke – den kommer i retur. Vår gamle 
identitet fra de tidlige tenårene blir værende og er søkbar selv 
om vi endrer oss og blir voksne. I den virkelige verden har 
mennesker rundt oss dårlig hukommelse – vi glemmer ofte. 
Digitale spor, og hva barn og unge gjorde på Facebook eller 
Instagram i ung alder, vil kunne hjemsøke dem for evig og alltid. 
«Du er hva Google sier du er», eller «du er hva Facebook og 
Instagram sier du er» (Brandtzæg & Chaparro Domínguez, 
2019). 

2 Et slags internettfellesskap for unge, hovedsakelig heteroseksuelle menn som ikke greier å få seg sex eller kjæreste.
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eksempel tre unge venninner fra Trøndelag ved en tilfeldighet 
sine egne Facebookbilder på en grov pornoside (NRK, 
24.05.2015). Denne typen saker er ikke nødvendigvis unik, og 
flere vil nok i fremtiden oppdage at de er blitt misbrukt i nye og 
ubehagelige kontekster. 

Ansiktsgjenkjenning er en form for kunstig intelligens applika
sjon som hjelper til med å identifisere en person som bruker 
sitt digitale bilde eller mønstre av ansiktsfunksjonene. I 
fremtiden vil vi se en økning i bruken av denne teknologien 
med høyere nøyaktighet og pålitelighet. Facebooks Deepface
program brukes til å merke dine venner og familie i bildene på 
telefonen. Den populære iPhoneX bruker allerede 
ansiktsgjenkjenning som et digitalt passord.

Denne typen avansert søke og bildegjenkjenningsteknologi 
gjør at kontekst forvitres, og innhold og bilder kan bli 
manipulert og misbrukt i helt andre sammenhenger.

algoritmer og datafisering 
I fremtiden vil algoritmer i økende grad trene seg på data om 
hva barn og unge deler med vilje (aktivt) eller intetanende 
(passivt) via nettet eller en app på smarttelefonen. Det handler 
altså ikke bare om hva andre deler om barn og unge over        
tid, men alt det de selv gjør på nett over tid i form av likes, 
kommen tarer, søkehistorikk, kjøpshistorikk, bildedelinger, hva 
de ser på Netflix og YouTube, hvem de kommuniserer med på 
Facebook, statusoppdateringer og liknende (Brandtzæg, Pultier 
& Moen, 2018). 

Organisasjoner og store mediebedrifter kan gjennom 
overvåkning av digitale spor kartlegge søkehistorikk, 
preferanser, nettatferd, alder, kjønn, og din tilhørighet i form av 
sosiale nettverk. Nettskraping og metadataverktøy brukes til 

raskt å samle inn og analysere store mengder digitale. Disse 
dataene ligger til grunn for utviklingen av algoritmer som 
definerer barn og unges nettidentitet. Identiteten er noe 
algoritmene bygger opp, og som danner grunnlag for hva unge 
møter på nett. Denne algoritmiske identiteten påvirker barn 
og unges personlige identitet. 

Så langt er algoritmene basert på noen forenklinger og kate
gorier, gjennom sammenstilling av data fra millioner av andre 
barn og unge, men vil i fremtiden bli mer avansert. Denne 
datafiseringen av barn og unge handler altså ikke bare om 
hvordan data er samlet inn, men hvordan algoritmer og 
kunstig intelligens skaper slik konklusjoner om et individs 
psykologi og atferdsmønstre, uten at barn og unge selv er 
direkte involvert i prosessen (Barassi, 2019). 

Den fremskridende datafisering av barn og unge på nett gjør at 
barn og unge ikke har oversikt eller kunnskap om dataene de 
deler og hvordan disse blir brukt over tid. Algoritmene er 
skjulte og lite håndfaste størrelser som barn og unge ikke har 
oversikt over. Heller ikke voksne har oversikt over hva data om 
dem på nett brukes til (Brandtzæg et al., 2018). Friheten til å 
definere egen identitet blir slik sett innskrenket, men kanskje 
på måter individet selv ikke vet om. Dette er motsatt av hva 
Thomas Ziehe (1989) beskrev som en kulturell frigjøring, hvor 
mulighetene til å skape egen identitet er mange – identitets
utvikling ble beskrevet som et personlig prosjekt. I dag og i 
fremtiden er identitet i økende grad et algoritmeprosjekt som 
definerer identiteter på nettet, som igjen påvirker din personlige 
identitet. Det personlige identitetsprosjektet vil i økende grad 
bli påvirket og styrt av en algoritmisk identitet som vil oppdra 
og påvirke atferden din.

I prosjektet Child Data Citizen Project (Barassi, 2019) påpekes 

Skal vi tro tjenesten Slettmeg.no, er de vanligste utfordringene 
barn og unge søker hjelp til, sletting av historisk innhold og 
gamle profiler i sosiale medier. Det er flest unge i alderen 18–25 
år som kontakter Slettmeg.no for dette og liknende formål 
(Slettmeg.no, 2017). 

foreldredeling
Det er ikke bare barnas egne delinger i sosiale medier som er 
med på å forme identiteten deres. Mange barn opplever at 
foreldre deler bilder og video av dem alt fra unnfangelsen – som 
det første ultralydbildet i mors mage som blir delt på mors og 
fars Facebook eller Instagramprofil. Foreldres deling av bilder 
i sosiale medier knyttet til bursdager, ferier og andre hendelser 
fortsetter helt opp i tenårene og kalles for «sharenting» 
(foreldredeling). 

En fersk «sharenting»studie av Lipu og Siibak (2019) av estiske 
barn i alderen 9–13 år fant at barn likte foreldre som delte 
positive ting om dem, men at det var store uoverensstemmelser 
mellom hva barn og foreldre anså for å være fine bilder. Barn 
likte for eksempel ikke at håret deres var i uorden, at de sov eller 
lignende, mens foreldrene syntes det var OK. I mange 
sammenhenger ville ikke foreldrene vurdere disse tingene som 
noe stort problem, men for barn i de tidlige tenårene kunne det 
påvirke deres selvbilde og identitet og potensielt føre til 
nettmobbing. Utfordringen barn og unge da står overfor, er at 
foreldrene har definert og utviklet deres identitet på nettet 
gjennom barneårene uten at barna hadde kontroll på egen 
identitetskonstruksjon.

freMtiden: nÅr algoritMene koMMer
Fremtiden peker i retning av mer avanserte kunstig intelligente 
algoritmer som definerer barn og unges identitet. Dette skjer 
som et resultat av svekket personvern og at barn og unge stadig 

etterlater seg flere digitale spor i stadig yngre alder. Gjennom 
økt bruk av smarttelefoner er barn og unge «alltid på» eller 
«always on». Nesten alle 10åringer i Norge i dag har egen 
smarttelefon.

I 2016 hadde 67 prosent av barna fra 9 til 11 år egen smart
telefon, mens tallet i 2018 er hele 87 prosent. Denne betydelige 
økningen har skjedd på bare to år, ifølge Medietilsynets 
undersøkelse Barn og medier 2018 (Medietilsynet, 2018). Dette 
gjør at barn i stadig yngre aldersgrupper etterlater digitale spor. 
Disse digitale sporene er viktige i den økende datafiseringen av 
samfunnet og dataøkonomien til store teknologiselskaper som 
Google, Facebook, Amazon og Apple. Flere studier har vist 
hvordan apper på telefonen deler en kontinuerlig dataflom om 
brukerne til selskaper rundt om i USA og VestEuropa 
(Brandtzæg et al., 2018). 

Datafisering og personvernbekymringer handler ikke bare om 
at nettbrukere gir fra seg persondata i bytte mot gratistjenester. 
Datainnsamlingen handler også om identitetskonstruksjon, at 
algoritmer bestemmer hvem barn og unge er. Utfordringen er at 
dette skjer i stadig tidligere barneår. Barn begynner å bruke 
nettet på lett tilgjengelige nettbrett og smarttelefoner fra de er to 
år.

ansikts- og bildegjenkjenningsteknologi
I flommen av data om barn og unge finnes også bilder. Med 
spredningen av alle bildene i sosiale medier utvikles nå stadig 
mer avanserte, kunstig intelligente algoritmer for ansikts og 
bildegjenkjenning. Med en mer avansert søke og bildegjen
kjennings teknologi som Google Reverse Image kan man finne 
bilder av praktisk talt alt og alle uten å vite navn. Dette øker 
mulighetene for identifisering enkeltindivider, men også for 
misbruk av egne bilder og identitet. I en NRKsak fant for 
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intelligens og bioteknologi. Snart vil vi komme dit at man 
overvåker hva som skjer inni kroppen og hodet på oss, ikke 
bare hva barn og unge gjør på nett. Spørsmålet er hva det vil 
gjøre med barn og unges frie valg knyttet til identitet i 
fremtiden. 

 
konklUsjon
Når samfunnet og internett i større grad blir drevet frem av 
kunstig intelligente algoritmer, må vi gi alle mennesker (enten 
de er kodere eller ikke) muligheter til å forstå virkningen, 
potensialet og risikoen også med hensyn til egen identitet. 
Identitet er viktig. Denne artikkelen har vist hvordan barn og 
unge på det tidlige internett kunne eksperimentere med nye 
identiteter og roller. 20 år senere, og for fremtiden, definerer og 
påvirker andre store medieselskaper i økende grad barn og 
unges identitet ved hjelp av kunstig intelligente algoritmer som 
er trent opp igjennom enorme mengder digitale spor og data 
knyttet til dem. I økende grad er det Facebook og Google som 
kategoriserer barn og unges identitet ved hjelp av algoritmer. 
De store medieselskapene som Google og Facebook lager 
spesialiserte tjenester for barn og unge (YouTube for Kids, 
Messenger for Kids) for å samle inn mest mulig data fra tidlige 
barneår. Hva virkningen vil bli, er usikkert, men økende 
manipulering på individnivå og barn og unge som mister 
kontrollen over egne valg og egen selvpresentasjon, kan bli en 
av konsekvensene. Det som er sikkert, er at barn og unge i 
fremtiden vil få algoritmiske identiteter. I fremtiden må vi 
derfor skille mellom sosiale identiteter og algoritmiske 
identiteter.

det at flere og flere tjenester som YouTube Kids, Facebook 
Messenger for Kids og Netflix for Kids samler data om barn 
direkte. I tillegg finnes tusenvis av apper rettet spesielt mot 
barn. Konsekvensene er at unges atferd på nett i økende grad 
blir observert direkte. Basert på slike observasjoner definerer 
algoritmene barn og unges nettidentitet. 

Denne identitetsdefineringen beskriver Eli Pariser (2011) i sin 
bok The Filter Bubble. Pariser beskriver hvordan de skjulte 
algoritmene har ansvaret for å bestemme hva individet blir 
eksponert for – hva du leser, tenker og til og med kjøper. 
Internett synes slik sett å gi barn og unge (og oss andre) 
identiteter, men identiteter som barn og unge ikke er klar over. 

I Slettmeg.norapporten (2017) beskrives en utfordrende trend. 
I 2016 behandlet de 300–400 saker hvor personer ønsket å 
slette treff som dukker opp i trefflisten på Google eller andre 
søkemotorer. Flesteparten av dem det gjelder, er mellom 12 og 
25 år. Ifølge Slettmeg.no er treff hos søkemotoren noe mange 
anser som det viktigste innholdet å få fjernet fra internett. 
Slettmeg.no rapporterer videre at de som henvender seg til 
dem, opplever at de får søketreff knyttet til sin person som de 
ikke ønsker å bli forbundet med. Personene oppgir ofte at det 
ikke er en direkte tilknytning mellom vedkommende og saken 
som kommer opp i trefflisten. Det kan derfor skyldes 
algoritmisk feil. Det at et individ knyttes til en sak som ikke har 
noe med vedkommende å gjøre, kan oppleves krenkende. 
Individet opplever altså en kollisjon mellom en ønsket identitet 
(eller opplevd identitet) og en algoritmeskapt identitet. 

Denne typen algoritmer eller algoritmiske feil kan komme til å 
prege barn og unges nettidentitet sterkt. Spørsmålet er også om 
man vil kunne skille mellom nettidentitet og fysisk identitet i 
fremtiden. Algoritmiske nettidentiteter blir viktigere. Vi blir i 

større grad prisgitt hva Google og Facebook sier om oss. 

Fremtidens identiteter vil ikke være basert på synlige 
kroppsfunksjoner, men i økende grad på ens netthistorikk eller 
såkalte algoritmiske identiteter. Disse vil anvendes for å tjene 
enten statens eller kapitalismens interesser representert ved 
store amerikanske selskaper som Google, Apple, Amazon og 
Facebook. Utfordringen er at algoritmer har sine begrensninger. 
De forstår ikke kontekst, og de mangler sunn fornuft. De vil 
også mangle nødvendige data. Dette gjør at algoritmene kan 
definere identiteten «feil». Algoritmene vil ikke være perfekte, 
men jo mer kunnskap de får om hvordan barn, unge og andre 
tar avgjørelser og valg, jo mer vil tilliten til dem øke. Tilsvarende 
vil vi kanskje tvile på menneskenes evne til selvforståelse 
(Harari, 2018). 

Uansett vil algoritmene basere seg på barn og unges nettbruk 
og netthistorikk og hva selskapene og eventuelt staten vil 
kunne tjene mest på. YouTube for Kids eller Messenger for 
Kids er derfor ikke bare barnevennlige tjenester, men 
kommersielle tjenester som ønsker å kjenne og definere barnas 
identitet for å oppnå økt salg og inntjening. Som Harari (2018, 
s. 52) skriver: «Netflix, or Amazon or whoever owns the TV 
algorithm, will know our personality type, and how to press 
our emotional buttons». Algoritmene vil oppdra barn og unge 
i fremtiden. Men det disse store kommersielle selskapene vil 
tjene på, er ikke nødvendigvis noe barn og unge vil tjene på i 
fremtiden. I fremtiden kan den algoritmiske identiteten 
komme til å forfølge barn og unge inn i voksenlivet. Algoritmene 
vil i verste fall kunne predikere barn og unges liv og potensial 
for livsutfoldelse.     

I fremtiden kan vi tenke oss enda mer avanserte algoritmer. 
Det vil kunne dreie seg om en kombinasjon av kunstig 
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Brorparten av mobbingen i skolealderen foregår mellom 
elevene i klassen, som er én av de viktigste primærgruppene for 
barn og unge. Den andre grunnen er at mobbing skaper frykt, 
og at hjernen er spesielt innrettet mot å oppfatte og lagre 
fryktpregede minner, både når en utsettes for frykt, og når en 
skaper den. En tredje grunn er at mobbing er en proaktiv 
prosess, noe som betyr at de systematiske overgrepene 
begrunnes med feil og mangler – ett eller flere stigma – hos den 
som mobbes. Dette skader identiteten både til den mobbeutsatte, 
utøverne og de passive tilskuerne.

Diffuse og ikkedifferensierte tiltak overfor den som utsettes, 
utøverne og de passive er ofte kontraproduktive. Deltakelse i 
vedvarende mobbing i barndommen kan kanskje skape villig 
ungdom til roller i antagonistiske kulturer, om muligheten 
skulle by seg.

Klassen: «Hvilken klasse går du i?» er spørsmålet vi stiller, og 

det viser hvor viktig skoleklassen er for elevene selv og for 
andre. 

Klassen er én av de få sentrale primærgruppene, og den er gitt, 
ikke valgt. Tiden i klassen tar mye av dagen, og klassen er 
utgangspunktet for samvær på fritiden og for deltakelse i 
nettsamfunn. 

Klassen er ganske stabil over mange år, og derfor danner det 
seg sosiale mønstre der. Hver elev ser seg selv, de andre elevene 
og læreren i forhold til hverandre. I dette samfunnet lærer 
derfor eleven mye om seg selv og forholdet til de andre.

Frykten: Hjernen er fra urtiden av innrettet på å oppdage og 
håndtere fare. De som opplever å være i fare, men også de som 
skaper fare og frykt, husker derfor truende enkelthendelser og 
mønstre spesielt godt og på en særegen måte (Bandura, 1999; 
Brewin, 2003). 

erling roland er professor i 
pedagogisk psykologi og knyttet til 
Læringsmiljøsenteret, Universitetet i 
Stavanger. Han har skrevet flere 
bøker om mobbing og lignende 
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moBBiNg og deHumANiSeRiNg

Mobbing bidrar på en særegen måte til å forme identiteten til dem som utsettes, men også til utøverne 
og publikum. Tre grunner til dette peker seg ut.
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I mange klasser har mobbing slått rot, og frykten setter sitt 
preg på samværet. Ikke bare når mobbing skjer, men også som 
en latent fare for den som regelmessig rammes, og for 
publikum. I tillegg kommer utøvernes bevissthet om sitt 
fryktvåpen. 

Frykt er derfor en grunn til at mobbing i så sterk grad 
definerer kulturen og identitetene i stabile grupper. 

En proaktiv prosess: Det finnes også en tredje årsak til at 
mobbing er særlig identitetsskapende både for den som 
rammes, for utøverne og for publikum. Det er at mobbing er 
en proaktiv prosess der de som mobber, konstruerer negative 
kjennetegn hos den som mobbes, og bruker dette som 
legalisering av overgrepene (Roland, 2014, 2018; Thornberg, 
2015). 

Mobbing
Den allment anerkjente internasjonale definisjonen av mob
bing ble etablert tidlig på 1980tallet (Olweus & Roland, 
1983). Forskere kan ordlegge seg litt forskjellig, men definisjon 
har tre kjerneelementer.

Mobbing er 
 › krenkelser
 › som gjentas
 › mot én som ikke kan forsvare seg

(Olweus & Roland, 1983; Smith, 2005; Roland, 2014)

Når mobbing har fått feste, får det sosiale landskapet et karak
ter istisk grunnmønster.

(Roland, 2014)
Figur 1. Mobbingens psykologi

Mønsteret er at minst én blir utsatt for mobbing, her personen 
ute til høyre. Mobbingen er vist med en taggete pil som 
kommer fra en sirkel med tre elever i. Oftest er det slik at 
mobbingen er kollektiv, altså at to eller flere sammen utfører 
de gjentatte overgrepene (Roland, 2014; Thornberg, 2015).

Dette kjernesystemet – den som blir mobbet, og de som gjør 
det – utgjør uformelle komplementære roller i noe svært 
viktig og stabilt innenfor en primærgruppe. Slike komplemen
tære roller former i særlig grad identiteten til dem som har 
rollene, både når forholdet mellom de komplementære rollene 
er konstruktivt, og når det er destruktivt (Parsons, 1951; 
Sutton, 2001; Roland, 2018).   

Publikum, altså de andre i klassen, har en tredje uformell rolle 
som også kan ha en komplementær funksjon overfor både 
dem som mobber, og den som utsettes. Derfor kan identitetene 
til den mobbeutsatte og dem som mobber, bli påvirket av 
holdningene i publikum, som selv blir påvirket (Roland, 
2014).  

Manifest og latent: Figur 1 gir et bilde av mobbing som 
episode, altså når mobbingen er manifest. Episodene skremmer 

og gjør inntrykk på både utøvere, den utsatte og publikum. 
Men siden mobbing betyr at slike signifikante episoder 
gjentas, dannes det et mønster som blir latent. Alle vet at 
mønsteret finnes, selv om det er usynlig nå. Det latente 
mønsteret er virksomt. I dette kollektive, latente mønsteret 
inngår både utøverne, den utsatte og publikum (Lysgaard, 
1961; Roland, 2003). 

Hvor mange er da involvert i mobbing som utsatte og som 
utøvere?

Omfanget: Ifølge store undersøkelser i Norge som bruker den 
refererte definisjonen, mobbes omkring 50.000 barn og unge 
to–tre ganger i måneden eller oftere, og minst 30.000 står for 
mobbingen. Det er litt flere som utsettes for tradisjonell 
mobbing enn for digital mobbing, og slik er forholdet også for 
mobberne. Undersøkelsene viser at det er sterk sammenheng 
mellom de to formene, slik at det i stor grad er de samme som 
mobbes tradisjonelt og digitalt, og det samme gjelder for dem 
som mobber (Roland, 2014, 2018).

Mobbing skjer ikke i alle skoleklasser, men i mange. Dermed 
er det også et meget stort publikum som er til stede fysisk og 
på nettet. 

Emosjonelle sår: Norsk og internasjonal forskning gjennom 
mange år har dokumentert en betydelig sammenheng mellom 
å bli mobbet og å ha emosjonelle problemer (Breivik et al., 
2017). Depresjon peker seg ut, og her er årsaksforholdet i 
overveiende grad at mobbingen bidrar til depresjonen 
(Olweus, 2013; Roland, 2014; Sjursø, Fandrem & Roland, 
2016). 

Angst er også fremtredende (Olweus, 2013; Roland, 2014; 

Sjursø et al., 2016). Noe av sammenhengen med mobbing 
skapes ved at synlig frykt og angst øker risikoen for å bli 
mobbet (Roland, 2014). Men forskning der en følger personene 
over tid – longitudinelle studier – viser at mobbingen også er 
årsak til angsten (Olweus, 2013; Roland 2014; Sjursø et al., 
2016).

En norsk studie undersøkte hvordan eksponering for 
tradisjonell mobbing og digital mobbing var knyttet til 
henholdsvis angst og depresjon blant skolelever. Resultatene 
viste at begge formene var knyttet til både angst og depresjon. 
Imidlertid var depresjon sterkest knyttet til tradisjonell 
mobbing og angst til digital mobbing (Sjursø et al., 2016). 

Uten tvil er den psykiske helsen og forståelsen av den en viktig 
del av identiteten (Brewin, 2003), og dermed er det slik at 
eksponering for mobbing generelt bidrar negativt til identiteten 
via de psykiske problemene som mobbing ofte skaper. 

Identiteten er sterkt knyttet til relasjoner med andre, og 
mobbingens psykologi kan forklare hvorfor mobbing er så 
viktig for identiteten til både den som utsettes, til utøverne og 
til publikum.

Mobbingens psykologi
Reaktive og proaktive angrep har ulik virkning på den som 
rammes, og på publikum, men også på utøverne selv.

For nokså nøyaktig 50 år siden vandret den svenske skolelegen 
PeterPaul Heinemann omkring i svenske skolegårder for å 
danne seg inntrykk, og han kom til å oppdage noe. Han så 
noen gutter som hadde det moro sammen. Så kom en annen 
gutt og forstyrret. Gruppa kom ut av harmoni og reagerte med 
et kollektivt angrep på inntrengeren. Heinemann kalte dette 
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«mobbing» og skrev om det i tidsskriftet «Liberal debatt» i 
1969. Siden kom boka «Mobbing: gruppevold blant barn og 
voksne», utgitt på norsk i 1973. Slik ble ordet ‘mobbing’ brukt 
for første gang om atferd blant mennesker. 

Heinemann lånte begrepet og tankegangen fra den tyske 
nobelprisvinneren Konrad Lorenz (1968), som hadde studert 
hvordan fugler i flokk kunne angripe en avviker. 

Reaktiv aggresjon: Observasjonene til Heinemann er bane
brytende, og han skriver godt, men han tok feil. I prinsippet 
beskriver Heinemann mobbing som en form for reaktiv 
aggresjon. De som mobber, har opplevd at den hyggelige leken 
eller samtalen ble forstyrret, og dette utløste ubehag og 
deretter angrep på den som forstyrret. Reaktiv aggresjon er 
nettopp dette: Man blir hindret eller tråkket på, og så kommer 
angrepet. Og umiddelbart etter hendelsen og før angrepet 
ligger irritasjonen, sinnet eller raseriet (Roland, 2018; Roland 
& Idsoe, 2001, Salmivalli & Nieminen, 2002; Vitaro & 
Brendgen, 2005).  

Grunnmønsteret i mobbing er ikke reaktiv aggresjon i form av 
at den som rammes, har irritert eller krenket dem som 
mobber (Fandrem, Strohmeier & Roland, 2009; Roland & 
Idsoe, 2001). Hadde det vært slik, kunne man kanskje si at 
mobbingen var i tråd med allmenne normer om å gi og ta.

Men mobbing er i hovedsak en proaktiv mekanisme som ikke 
følger normene for hva som er rettferdig. Og det er dette som 
utgjør en så kraftig, men subtil trussel mot identiteten til den 
som rammes. Men også til overgriperne og dem som vet

Proaktiv aggresjon: Når aggresjonen er et virkemiddel til å 
oppnå noe, kalles den for instrumentell eller proaktiv aggresjon 

(Card & Little, 2006; Dodge, 1991; Dodge & Coie, 1987; 
Roland, 2018; Salmivalli & Nieminen, 2002). Denne 
aggresjonen henter ikke energien fra sinne eller raseri, men fra 
utsikter til belønning. Figur 1 viste tre elever som sammen 
angrep den til høyre, den som ble mobbet. Hvilke belønninger 
er det snakk om for de tre? 

Den ene stimulansen ved proaktiv aggresjon finnes i relasjonen 
til den som mobbes, når mobbingen skjer. Dette er en 
maktstimulans. Eller mer nøyaktig: Det er makten ved å skape 
avmakten hos den som mobbes (Fandrem et al., 2009; Roland 
& Idsøe, 2001). 

Den andre hovedbelønningen finnes mellom dem som 
mobber. De opplever en forsterket tilhørighet ved at noen ikke 
får høre til. (Fandrem et al., 2009; Roland & Idsøe, 2001). 
En tredje kraft er publikum. Dersom «de andre» er passive, 
tolker mobberne det som aksept eller til og med en støtte. De 
andre – eller noen av dem – kan også uttrykke beundring 
(Roland, 2014, 2018). 

Noen barn, unge og voksne har en sterkere tendens enn andre 
til å gå etter disse belønningene, selv om atferden ikke er 
normativt akseptabel (Card & Little, 2006; Dodge, 1991; 
Dodge & Coie, 1987; Roland & Idsoe, 2001). Her er det ikke 
snakk om å gi og ta, men om uprovoserte overgrep. Mobbing 
er altså en proaktiv prosess. 

Men vil ikke mobbingen aktivere dårlig samvittighet hos dem 
som angriper uten å ha noe legitimt grunnlag? Jo, det vil skje, 
med mindre overgriperen er alvorlig syk. Og her er vi ved en 
kjerne i den formende kraften bak mobbingens identitet. 

Mobbingen legitiMeres 
En viktig del av mobbeprosessen er å legitimere det proaktive 
angrepet ved å legge skylden på den som mobbes. Det demper 
dårlig samvittighet. 

 › Du lyver.
 › Du lukter vondt.
 › Du stjal kjæresten min.

Legitimeringen av den proaktive mobbingen innebærer at det 
gradvis settes et negativt merke på den som rammes, et stigma 
(Roland, 2014; Thornberg, 2010, 2015). Det begynner altså 
gjerne med en beskyldning om noe som den mobbeutsatte har 
gjort.

Klassiske stigmatyper: Et stigma er et negativt «merke» som 
i sterk grad definerer hvordan andre ser på en, og hvordan 
man ser på seg selv. Den kanadiske sosiologen Erwing 
Goffman, med jødiske foreldre innvandret fra Ukraina, 
formulerte det man gjerne kaller de klassiske stigmatypene 
(1963): fysiske stigma, karakterstigma og gruppestigma. 
Goffman beskrev disse stigmatypene slik de framsto i en 
nordamerikansk kultur. Og nettopp slik er dynamikken, det er 
de andre som fastsetter merket. 

Fysiske stigma: Dette er observerbare fysiske avvik som CP, 
annen bevegelseshemning, synshemning, hørselshemning 
eller astma.

Karakterstigma: I denne kategorien finner man dem med 
avvikende personlighet; de mentalt syke, de prostituerte, 
alkoholikerne, de homoseksuelle og de med avvikende atferd 
og meninger ellers.

Både fysiske stigma og karakterstigma handler om egenskaper 
ved personen selv som har fått en negativ klang.

Gruppestigma: Her er det nok å tilhøre en kategori; folk som 
kommer fra et annet land, som tilhører en annen religion eller 
enn annen rase, for eksempel «negrene» i USA. 

Mest kjent er vel nazistatens stigmatisering av jøder, som 
innebar kravet om å bære den gule davidsstjernen godt synlig. 
Dette var et fysisk merke som gjorde stigmaet konkret. Når 
tøystykket med davidsstjernen var festet på jakka, betød det 
tap av menneskeretter og for mange også skam (Rees, 2013). 
Goffman ville kalt davidsstjernen for et gruppestigma; du 
tilhører den foraktelige kulturkretsen jøder. 

I noenlunde siviliserte samfunn kan man selv feste fysiske 
symboler på klær og betale for tatoveringer, men sjelden blir 
man tvunget til å bære et fysisk merke. Et stigma er imidlertid 
vanligvis mer subtilt. Davidsstjernen er jo også knyttet til et 
ord: jøde. Og det er språket som vanligvis definerer et stigma. 
Uttrykk som «den halte», «den skitne» og «nerden» karakteri
serer en person på en negativ måte. Det kan kalles egenskaps
stigma. 

Stigmatisering: Et stigma er altså noe negativt som det å 
tilhøre en kulturkrets med negativ valør eller å ha en negativ 
personlig egenskap. Slike negative kjennetegn er knyttet til 
normer i et samfunn, og de utgjør en stigmabank for 
befolkningen, altså et register av stigmatiserende ord og 
uttrykk.

Stigmatisering er å knytte en person til ett eller flere kjennetegn 
i dette stigmaregisteret, og det er det som skjer når den som 
mobbes, anklages for noe hun eller han skal ha gjort:
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 › Du lyver.
 › Du lukter vondt.
 › Du stjal kjæresten min.

Det blir snart til:
 › Du er en løgner.
 › Du er ekkel.
 › Du er ei lita hore.

Nå har den mobbeutsatte fått et negativt merke i form av en 
egenskap av den eller dem som mobber. 

Stigmatisering er å sette lyskasteren på en kulturelt sett 
ufordelaktig farge eller å påføre bildet en ny, grell farge. Det 
kan være å fremheve at en person halter, og dermed blir til 
«den halte». Stigmatisering er altså å forenkle ved å fremheve 
noe kulturelt negativt. På denne måten blir den som mobbes, 
redusert til én eller noen få ufordelaktige egenskaper i øynene 
til dem rundt. Dette kan være en liten krets eller et helt 
skolesamfunn og lokalsamfunn. 

Mobbingens psykologi preges av denne stigmatiseringen og 
skader identiteten til den som mobbes. I tillegg kommer at 
eksponering for mobbing i seg selv kan være stigmatiserende 
og dermed belastende for identiteten: «Du er jo et mobbeoffer, 
er du ikke?» 

Reaktiv aggresjon i form av at en elev blir sint og skjeller ut 
eller sparker, har ikke stor stigmatiserende kraft overfor den 
som rammes. Det har derimot mobbing, nettopp fordi 
mobbingen legitimeres ved bruk av negative merkelapper.

Proaktive overgrep som mobbing har altså negativ innvirkning 
på identiteten til den som utsettes. Et annet viktig spørsmål er 

hvordan mobbingen påvirker utøverne og dem som vet.

deHUManisering
Under krigen fraktet naziregimet mange tusen fanger østfra til 
Norge og stengte dem inne i leirer, i det vesentlige i Nord
Norge (Christie, 1952; Roland, 2014). Blant disse var den unge 
serbiske læreren Cveja Javanovic. Han måtte ta farvel med 
kona og det lille barnet deres på kaia i Beograd i 1942 for å gå 
om bord i fangeskipet som førte dem opp Donau og til slutt til 
NordNorge. Det er Cveja Javanovic som har skrevet boka 
«Blodveien» om sine erfaringer (1988). Han og et mindretall 
av de andre fangene overlevde.

Mange døde selvsagt av kulde, sult og sykdom. Men ikke få ble 
drept av vakter. Dette var tyske befal og soldater, men det var 
også unge norske menn som gjorde tjeneste som fangevoktere. 
I rettsoppgjøret etter krigen ble mange av disse norske mennene 
stilt for retten og anklaget for mord. Den unge kriminologen 
Nils Christie fikk tillatelse til å intervjue dem (1952). 

For å forstå spørsmålene og svarene må man helst ha noe 
kjennskap til forholdene i leirene og arbeidet på Blodveien og 
andre anlegg (Christie, 1952; Javanovic, 1988; Roland, 2014).

Christie spør:
 › Hvem var de serbiske mennene?

Dette er et spørsmål om identitet, slik de norske fangevokterne 
så det. Svarene varierte selvsagt, men mønsteret var dette:

 › De var så magre og rare.
 › De var skitne og lusete.
 › De stjal.
 › Språket deres var merkelig og barbarisk.

Nils Christie forsto det slik at dette bildet av hvem de var, 
gjorde det ganske lett å drepe dem. Og det gjorde det også 
mindre byrdefullt å vite eller se på at andre begikk voldsomme 
overgrep eller drap. 

Christies studie er blitt en klassiker, og prosessen han beskrev, 
blir i faglitteraturen kalt «dehumanisering» eller «tinglig
gjøring» (Bandura, 1999; Roland, 2014). Fangeleirene kan ikke 
sammenlignes med skolegården eller nettet, men det er i 
prinsippet det samme. 

Denne dehumaniseringsprosessen er selvsagt ødeleggende for 
fangene, men også for fangevokterne (Christie, 1952; 
Javanovic, 1988).

antagonistiske kUltUrer
Ved siden av stigmatiseringskraften til de aktive plagerne vil 
kulturen i klassen påvirke prosessen. En antagonistisk kultur 
preges av VI mot DEM og har en rik stigmabank, som brukes 
til å stemple andre forenklet og negativt. Hyllene i stigmabanken 
i slike antagonistiske kulturer kan ha ord som «han halte», 
«hun ekle», «grønnsaken», «nerden», «hurpe», «homodjevel», 
«hore», «jøde» (Rees 2013). Den utvidede figuren, figur 2, skal 
illustrere en intern antagonistisk subkultur der stigmabanken 
er tegnet inn.

Stigmabanken er den stigmapregede språkkulturen som er 
tilgjengelig. Den trekker næring fra nære og fjernere kulturer. 
Nettet gir også tilgang til svært antagonistiske subkulturer.

I tillegg til dem inne i sirkelen som aktivt mobber, og den som 
utsettes, er også de passive, de som lar det skje, tegnet inn. 

Læreren skal være den formelle autoriteten i klassen, og denne 
autoriteten har betydning for omfanget av mobbing i klassen 
(Roland, 2014). Når den formelle autoriteten til læreren er 
svak, blir den uformelle autoriteten til mobberne sterk, noe 
som bidrar markert til å passivisere de andre elevene. En 
annen viktig sak er at den som mobbes, merker at beskyttelsen 
fra læreren er borte. Mye mobbing i klassen kan derfor 
kanskje gjøre noe med elevenes syn på voksne autoriteter.

Den personlige byrden til den mobbeutsatte, vekselvirkningen 
mellom å være emosjonelt såret og stigmatisert, er også illustrert.

De proaktive overgrepene skader identiteten til dem som 
rammes, men også identiteten til de aktive utøverne og de 
passive. Det skyldes at identitet også handler om hvordan man 
ser på andre, ikke minst dem som er svakere og mer sårbare 
(Christie, 1952; Javanovic, 1988).

prognosen
Som referert i innledningen er dessverre prognosen ganske 
negativ for dem som mobbes i barne og ungdomsårene, i 
form av mer psykiske helseplager enn gjennomsnittet. Dette 
gjelder både depresjon og angstpregede lidelser (Breivik et al., 
2017, Olweus, 2013; Roland, 2014). Risikoen for å bli mobbet 
øker med personlig sårbarhet (Roland 2014). Dette gjør at 
psykiske helseplager senere i livet også kan skyldes dette 
utgangspunktet. Men omfattende forskning har etablert at 

Figur 2. 
læreren
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eksponering for mobbing skader den psykiske helsen (Breivik 
et al., 2017; Olweus, 2013; Roland, 2014).

Mer overraskende kan det være at de som mobber, også har en 
sterkt forhøyet risiko for problemer senere i livet. Dette er 
imidlertid i hovedsak ikke internaliserende vansker, men 
vinningskriminalitet og i særlig grad vold (Olweus, 2013; 
Roland, 2014). Årsaksmønsteret er selvsagt komplisert, og man 
kan ikke vite sikkert hvor mye mobbingen i seg selv påvirker 
den negative prognosen. Likevel er det svært sannsynlig at 
deltakelse i mobbing og lignende atferd øker risikoen for senere 
antisosial atferd, særlig vold (Bandura, 1999; Rees, 2013; 
Thornberg, 2015).
                               ***********************
Intern antagonisme i form av mobbing er svært 
identitetsskapende på en negativ måte for den som utsettes, 
men svært trolig også for dem som mobber og for de passive. 
Hva skal man så gjøre?

MotkUltUren
I Norge finnes det heldigvis en offisiell motkultur til mobbing. 

Stortinget har nylig endret kapittel 9A i opplæringsloven og 
skjerpet skolens plikt som motkultur til mobbing. Det skal 
være nulltoleranse, og skolens ansvar er konkretisert i 
aktivitetsplikten, som har fem delplikter (NOU 2015: 2; 
Utdanningsdirektoratet, 2017):

 › Følge med
 › Gripe inn
 › Varsle rektor
 › Undersøke saken 
 › Sette inn tiltak og følge opp

Alle ansatte har plikt til å følge med og gripe inn i episoder. Det 

skal være lav terskel for å varsle rektor. Når ansatte, eleven selv 
eller foresatte har varslet rektor, har skolen en sak og må 
undersøke den og sette inn tiltak (Utdanningsdirektoratet, 
2017). 

Det underliggende budskapet i loven og i forarbeidene er å 
beskytte sårbare barn og unge og å være tidlig ute, slik at 
mobbingen ikke får utvikle seg. Denne offisielle motkulturen 
til mobbing er bra, og skolene trenger gode metoder for å 
realisere den. Dette gjelder særlig når skolen skal undersøke et 
varsel eller en mistanke, og når tiltak skal settes inn. Her er det 
svært viktig at undersøkelsene virkelig avdekker fakta, slik 
regelverket sier, og at tiltakene er effektive. Hvis ikke vil 
tiltakene erfaringsmessig ikke svekke, men styrke den 
antagonistiske strukturen (Roland, 2018). Den mobbeutsatte 
blir enda mer stigmatisert; de som mobber, får styrket sin 
posisjon, og de andre i klassen passiviseres eller gir mer applaus 
til dem som mobber.

Undersøke saken
Det er krevende for skolen å kartlegge en mobbesak.

Lund, Helgeland og Kovac (2017) synes ikke det er viktig å vite 
hvem som blir mobbet, og hvem som mobber (s. 6). Det må vel 
bety at det ikke kreves forskjellige tiltak overfor den som blir 
mobbet, og den eller dem som gjør det, samt at de foresatte til 
disse partene får samme anbefalinger fra skolen. Dette er jeg 
uenig i.

En antagonistisk kultur er ikke bare sterkt identitetsskapende, 
det er også krevende å endre den, og det trengs til dels ulike 
tiltak overfor de forskjellige partene. Dette gjelder særlig når 
rollene er tvangspreget komplementære, som ved mobbing 
(Moen, 2015; Parsons, 1951; Sutton, 2001; Roland, 2018). Dette 

grunnleggende prinsippet, differensierte tiltak overfor de 
komplementære rollene, er ikke mulig dersom man ikke 
kartlegger mobbing som et sosialt system av ulike roller. 

Rollene til de andre elevene er også viktige når en skal sette inn 
differensierte tiltak.

differensierte tiltak 
Et selvsagt mål er da at tiltakene er egnet til å stoppe 
mobbingen, særlig av hensyn til den som mobbes. Men det er 
også viktig at dette gjøres på en slik måte at en antagonistisk og 
stigmatiserende kultur omformes. 

En velprøvd tiltaksrekke er å starte med tydelig støtte til den 
som blir mobbet, og god kommunikasjon med de foresatte til 
denne eleven. Neste ledd er «stoppsamtaler» med hver av dem 
som mobber, der eleven får tydelig beskjed – på en respektfull 
måte – om at mobbingen ikke blir godtatt. Direkte etter disse 
individuelle samtalene kommer en gruppesamtale med dem 
som mobber, og en samtale med de foresatte. Kontaktlæreren 
kan gjennomføre disse samtalene og følge opp med jevnlige 
møter med de involverte (Moen, 2015; Roland, 2014). 

De andre elevene i klassen har betydning selv om de ikke deltar 
i den aktive mobbingen. Ved å kartlegge disse rollene kan 
skolen påvirke «de andre» til å opptre støttende overfor den 
som mobbes (Roland, 2018).

Dette er kjernen i en effektiv metode, og den forutsetter 
grundige undersøkelser, slik at skolen kan dokumentere rollene 
(Roland, 2018). Baserer man seg på tilfeldige oppfatninger, 
fører det derimot til lite legitime tiltak, som faktisk svært ofte 
er kontraproduktive og forsterker den stigmatiserende kulturen 

(Roland, 2018).

De tre identitetene:
 › Den stigmatiserte
 › Den antagonistiske
 › Den passive

blir ikke svekket, men forsterket.

I tillegg kommer at mislykkede tiltak styrker den antagonistiske 
kulturen i klassen relativt til skolens autoritet (Roland, 2018).
 
Når kjernetiltaket stopper mobbingen, gir det også grunnlag 
for å gjenopprette en inkluderende kultur, noe som er gunstig 
for identiteten til den som er blitt mobbet og dem som gjorde 
det, samt for alle de andre elevene (Finne, Svartdal & Roland, 
2018; Roland, 2018).  

de villige og de passive
Antagonistiske regimer som NaziTyskland og Røde Khmer 
(Rees, 2013; Short, 2004) trengte villige unge menn og kvinner 
samt en befolkning som lot seg passivisere.  

Nederlaget i den første verdenskrigen og fredsslutningen, som 
brede lag i Tyskland mente var urettferdig, samt økonomisk 
uro var alt sammen grunnstoff for Det tredje riket. Derfor er 
det for enkelt å peke på en avvikende leder som skaperen av 
fiendebildene. Grunnstoffet var der. Men det trengs noe mer: 
villig ungdom og en redd befolkning (Rees, 2013). Kan det 
tenkes at deltakelse i stigmapregede småkulturer på skolen der 
mobbing får utfolde seg, gir grunnlag for antagonistiske 
makrokulturer dersom forholdene skulle by seg?

mer overraskende kan det 
være at de som mobber, også 
har en sterkt forhøyet risiko 
for Problemer senere i livet.
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Vi oppmuntres alltid til å «være oss selv», 
men fra spedbarnsalderen av blir vi også 
fortalt hvordan vi burde være. Ikke gråte så 
høyt, ikke bli så sinte. Hele tiden er vi nødt 
til å tilpasse oss omgivelsene for å passe inn. 
Instinktive følelser som er reaksjoner på 
frykt, glede og sorg, blir visket bort for at vi 
skal skille oss minst mulig ut. Vi blir fortalt 
at det er viktig å være oss selv, samtidig som 
det blir lagt føringer på hvordan vi skal 
passe best inn.

Å orientere seg i denne verdenen er 
vanskelig. Vi leter etter hvilke veier som er 
riktige å gå, og som er akseptert i omgiv
elsene og samfunnet. Vi er alle født med 
ulike forutsetninger, og vi utvikler identitet 
ut fra hvilken atferd som blir belønnet. Det 
er slik vi finner ut hvem vi er, ved å speile 
oss i verden rundt oss. Skal jeg spille fotball 
eller danse ballett? Skal jeg bli truckfører 
eller sykepleier? 

På internett er disse tilbakemeldingene lett 
tilgjengelige. Der er det gjort enda enklere 
for oss å speile oss i omgivelsene så vi kan 
passe inn. Hvor mange følgere og venner du 
har, forteller hvor populær du er. Hvor 
mange likes du har på et bilde, avgjør hvor 
vakker du er. Hvor mange kommentarer 
under en status indikerer hvor mye folk 
bryr seg om dine meninger. Det basale 
behovet for bekreftelse er blitt til et dataspill, 
og alle deltar i jakten på et høyere nivå. 

De aller trangeste føringene er det binære 
kjønnsperspektivet. Vi kategoriserer hver
andre for å forenkle inntrykk, og kjønn er 
noe av det første vi legger merke til ved 
menneskene rundt oss. Det er sjelden tvil 
om hvorvidt noen er jente eller gutt, og vi 
behandler dem også forskjellig. Jenter skal 
trøstes når de faller i barnehagen, gutter må 
reise seg opp og prøve å ikke gråte. Gutter 
kan man kødde litt mer med, men man skal 
være forsiktig med å såre følelsene til jenter. 

Kategoriene jente og gutt underbygger 
holdninger til femininitet og maskulinitet, 
og de setter grenser for hvordan vi tør å 
uttrykke og orientere oss i den store verden. 
Hva kan vi gjøre for å utfordre kjønns
normene? Vi kan lære oss enda mer om 
hvor holdningene stammer fra, og reflektere 
over om de på noen som helst måte tjener 
samfunnet vårt (spoiler alert: de gjør ikke 
det). 

I 2019 kan du bli influencer, blogger, 
instagrammer, snapchatter eller starte et 
businessimperium fra pikerommet i en 
småbygd. Vi kan livnære oss på å selge våre 
egne meninger, ved å ta betalt for annonser 
for forskjellige produkter eller tjenester. 
Sosiale medier har forandret hverdagen vår, 
hvordan vi selger produkter, og hvordan vi 
kommuniserer med hverandre. I 2019 har 
vi alle muligheter foran oss. Tenk om vi 
også hadde muligheten til å være oss selv!

epilog

Ulrikke falcH er en norsk 
skuespiller som er født og 
oppvokst i Oslo. Hun er mest 
kjent for rollen som Vilde Lien 
Hellerud i NRK-serien «Skam». På 
sosiale medier har hun engasjert 
seg mot kroppspress, og fortalt 
hvordan hun ble frisk fra 
spiseforstyrrelser.
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